
GENEREL SPORTOVNÍ VYBAVENOSTI

textová část

MĚSTA ŘÍČANY



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

1 

Identifikační údaje: 

 
Zadavatel:    Město Říčany 

Masarykovo náměstí 53/40, 251 01 Říčany 
 
Zpracovatel:    Sportovní projekty s.r.o. 
    Sokolovská 87/95, 186 00, Praha 8 

IČO: 27 06 06 95 
DIČ: CZ 27 06 06 95 

    Tel.: 233 374 418 
    info@sportovniprojekty.cz 
    www.sportovniprojekty.cz 
 
 
Autoři:    Ing. arch. Viktor Drobný, č. autorizace ČKA 3457 

Ing. arch. Martin Kabriel, č. autorizace ČKA 3820 
 

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

2 

Obsah teoretické, analytické a návrhové části 

 
 Úvod ................................................................................................................................................. 4 

 Motto ......................................................................................................................................... 4 
 Důvody pořízení generelu sportovní vybavenosti ..................................................................... 4 
 Předmět a rozsah zpracování generelu .................................................................................... 5 

 Pasport stávající sportovní vybavenosti ........................................................................................... 6 
 Místní šetření: ........................................................................................................................... 6 
 Následné zpracování dat: ......................................................................................................... 6 
 Výstupy pasportizace: ............................................................................................................... 7 
 Výklad položek pasportu v katalogu zařízení ........................................................................... 7 

 Východiska generelu ........................................................................................................................ 9 
 Územní působnost generelu ..................................................................................................... 9 
 Historické souvislosti ................................................................................................................. 9 
 Demografické údaje ................................................................................................................ 11 

 Počet obyvatel ............................................................................................................. 11 
 Dojížďka za prací a do škol ......................................................................................... 14 

 Urbanistické aspekty návrhu ................................................................................................... 14 
 Vliv docházkové vzdálenosti ........................................................................................ 14 
 Fenomén „ulice“ ........................................................................................................... 14 
 Parkování u sportovišť ................................................................................................. 15 
 Kontaktní území ........................................................................................................... 17 
 Historická sportovní území .......................................................................................... 17 

 Dispozičně provozní aspekty návrhu ...................................................................................... 18 
 Zařízení pro školní tělovýchovu ................................................................................... 18 
 Zařízení pro výkonnostní a vrcholový sport ................................................................. 18 
 Fenomén Sokola a klubový sport ................................................................................ 19 
 Zařízení pro individuální volnočasové aktivity ............................................................. 19 
 Plošné a časové prolínání využití sportovišť ............................................................... 20 

 Metodika vyhodnocení ............................................................................................................ 21 
 Historie a užití urbanistických ukazatelů ...................................................................... 21 
 Další možnosti hodnocení a návrhu sportovních ploch ............................................... 22 
 Vyhodnocení skutečných potřeb a tvorba rezerv ........................................................ 22 

 Průzkum a analýza potřeb ............................................................................................................. 23 
 Anketa mezi veřejností ............................................................................................................ 23 

 Podoba ankety ............................................................................................................. 23 
 Vyhodnocení ankety .................................................................................................... 24 
 Odpovědi respondentů mimo Říčany .......................................................................... 32 
 Celkové zhodnocení ankety mezi veřejností ............................................................... 32 

 Anketa mezi kluby ................................................................................................................... 33 
 Rozsah ankety ............................................................................................................. 33 
 Seznam obeslaných organizací ................................................................................... 35 
 Výsledky ankety mezi kluby ......................................................................................... 35 

4.2.3.1. Ant Parkour Deadly Team ...................................................................................... 35 
4.2.3.2. FBC Říčany ............................................................................................................ 38 
4.2.3.3. JUDO CLUB KYKLOP ............................................................................................ 38 
4.2.3.4. OS Vesmír .............................................................................................................. 39 
4.2.3.5. Rugby Club Říčany ................................................................................................. 39 
4.2.3.6. SC SPIRIT ŘÍČANY................................................................................................ 40 
4.2.3.7. Svět na dlani – plavání – nově pod T.J. Sokol Říčany a Radošovice .................... 41 
4.2.3.8. T. J. Sokol Říčany a Radošovice ............................................................................ 42 
4.2.3.9. TJ Tourist – gymnastika ......................................................................................... 43 
4.2.3.10. TK Radošovice ....................................................................................................... 45 
4.2.3.11. TŠ Twist Říčany ...................................................................................................... 45 
4.2.3.12. Sportovní klub Slunéčko ......................................................................................... 46 
4.2.3.13. TJ Tourist ................................................................................................................ 46 
4.2.3.14. FK Říčany ............................................................................................................... 48 
4.2.3.15. MAS Říčansko ........................................................................................................ 48 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

3 

4.2.3.16. Ladův kraj ............................................................................................................... 48 
4.2.3.17. Mraveniště .............................................................................................................. 48 
4.2.3.18. Klub šachistů Říčany 1925 ..................................................................................... 50 

 Klubová členská základna ........................................................................................... 50 
 Pracovní workshop 8. 2. 2016 ..................................................................................... 51 
 Celkové zhodnocení klubové ankety a workshopu ..................................................... 52 

 Potřeby škol ............................................................................................................................ 53 
 Požadavky na tělesnou výchovu v rámci základních škol ........................................... 53 
 Vyhodnocení a návrh řešení uvnitř areálů škol ........................................................... 57 

4.3.2.1. 1. ZŠ Říčany ........................................................................................................... 58 
4.3.2.2. ZŠ Bezručova ......................................................................................................... 59 
4.3.2.3. ZŠ U Říčanského lesa ............................................................................................ 60 
4.3.2.4. ZŠ Nerudova ........................................................................................................... 61 
4.3.2.5. ZŠ Olivovna ............................................................................................................ 61 
4.3.2.6. Gymnázium Říčany ................................................................................................ 61 

 Celkové zhodnocení školní tělovýchovy ...................................................................... 62 
 Návrh .............................................................................................................................................. 63 

 Analýza a návrh dle hlavních sportovních odvětví ................................................................. 64 
 Kryté sportovní plochy ................................................................................................. 64 
 Bazény, koupaliště a zimní stadion ............................................................................. 69 
 Atletika ......................................................................................................................... 70 
 Fotbal, ragby ................................................................................................................ 72 
 Tenis krytý / otevřený ................................................................................................... 73 
 Individuální sporty a pohybové volnočasové aktivity ................................................... 74 

5.1.6.1. Individuální „street“ sporty ...................................................................................... 77 
5.1.6.2. Aktivity pro seniory .................................................................................................. 80 
5.1.6.3. Veřejně přístupná multifunkční hřiště ..................................................................... 81 
5.1.6.4. Dětská hřiště ........................................................................................................... 84 

 Návrh dle sportovních areálů .................................................................................................. 87 
 Závěrečné zhodnocení ................................................................................................................... 87 

 Sportovní vybavenost a územní plán ...................................................................................... 88 
 Priority při rozvoji sportovní vybavenosti města...................................................................... 88 

 Krátkodobé priority ....................................................................................................... 88 
 Dlouhodobé priority ...................................................................................................... 89 

 Motto na závěr ........................................................................................................................ 89 
 Použitá literatura a odborné práce: ................................................................................................ 91 

 

Samostatné přílohy 

Příloha č. 1 - Katalog sportovních zařízení města Říčany 
Příloha č. 2 - Mapa stávajících sportovních zařízení a ploch  
Příloha č. 3 - Mapa stávajících a navrhovaných sportovních zařízení a ploch 
Příloha č. 4 - Srovnávací tabulka škol 
Příloha č. 5 - Fotodokumentace sportovních zařízení (jen v digitální podobě) 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

4 

 Úvod 

 Motto 

„Sport tvoří součást dědictví každého muže a ženy a nelze jej ničím jiným nahradit.“ 
 

Pierre de Coubertin (1863-1937), zakladatel olympijského hnutí 
 
„Ve zdravém těle zdravý duch."  a  „Tělo tuž, vlasti služ." 
 

Hesla sokolského hnutí založeného v roce 1862 Miroslavem Tyršem a Jindřichem 
Fügnerem, působícího dodnes pod názvem Česká obec sokolská. 
 

 

 Důvody pořízení generelu sportovní vybavenosti 

Město Říčany je dynamicky se rozvíjejícím městem, kde došlo v důsledku 
suburbanizace prstence kolem hlavního města Prahy v období zhruba od roku 1995 k 
výraznému nárůstu počtu obyvatel.  
Tento nárůst má za následek intenzivnější využívání veškeré infrastruktury města, tj. 
dopravní sítě, technické síťové infrastruktury, obchodní sítě, služeb, školských zařízení 
i sportovišť a ploch pro volnočasové aktivity. Na některé zvyšující se potřeby a nároky 
obyvatel reaguje volný trh. V prvé řadě se rozšiřuje síť obchodů a služeb. Technická 
infrastruktura naráží na svoje limity a probíhá její postupné zkapacitnění. Byla 
navýšena kapacita v městských i soukromých mateřských a základních školách.  
 
Ve sportovní oblasti také vzniklo několik zařízení na komerční bázi reagujících na 
zvýšenou poptávku po službách tohoto druhu, například Sportovní centrum Oáza, 
Volnočasové centrum Na Fialce, Fit Lady, Studio Harmonie, apod. 
 
Nicméně většina sportovních ploch je v majetku města nebo neziskových organizací 
sportovců – sportovních klubů a Sokola, které hospodaří s omezeným rozpočtem, a 
jen obtížně svojí kapacitou hřišť a tělocvičen reagují na zvýšený zájem o sportovní 
aktivity dětí a mládeže.  
Plošný rozvoj města a zvýšený počet obyvatel klade také zvýšené nároky na veřejný 
prostor, jehož součástí by měla být dětská hřiště a malá sportoviště určená pro 
všechny věkové kategorie v docházkové vzdálenosti, tedy dostupná po bezpečných 
trasách pro pěší a cyklisty. 
Rozvoj sportovní vybavenosti má i celostátní podporu. V Národním programu rozvoje 
sportu pro všechny (usnesení vlády, leden 2000) se mimo jiné píše: „Společenský 
zájem rozšířit okruh lidí, kteří se budou pravidelně zabývat tělovýchovou a sportem, 
vyžaduje zabezpečit vhodné a atraktivní prostředí. Proto jsou možnosti rozvoje sportu 
pro všechny podmíněny počtem, úrovní i způsobem využívání tělovýchovných 
zařízení.“ Dále doporučuje na úrovni samosprávných orgánů „tvorbu koncepcí a 
programů pro oblast sportu pro všechny, poskytování informací o nabídkách 
tělovýchovných a sportovních aktivit pro občany“. Každoročně jsou na úrovni 
ministerstev a krajů vypisovány dotační tituly na podporu sportovní vybavenosti klubů 
a škol. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

5 

Město by mělo na aktuální urbanistický, demografický i společenský vývoj koncepčně 
reagovat. Generel sportovní vybavenosti města je právě tím dokumentem, který se 
snaží specifikovat konkrétní požadavky na sportovní vybavenost města a navrhnout 
optimální rozsah a standard sportovišť. 
 
 

 Předmět a rozsah zpracování generelu 

Práce na generelu jsou rozděleny do 3 fází: 

Pasport veškeré stávající sportovní vybavenosti - průzkumy a evidence v terénu u 
všech sportovišť a dětských hřišť, přehled identifikačních údajů o těchto plochách a to 
vč. údajů o majiteli, správci, rozměry sportovišť, regulérnost ploch, posouzení 
stavebního stavu, u zařízení se správcem zjištění vytíženosti v průběhu týdne 
i různých ročních období, pořízení fotodokumentace řešených ploch a zanesení areálů 
do mapy s možností převést tato data do systému MISIS a zpracování zjištěných dat 
do databáze. 

Průzkum a analýza potřeb města, škol, klubů, jednot, oddílů a veřejnosti - 
společné konzultace s vedením města, školami a zástupci hlavních sportovních 
organizací působících v řešeném území, zjištění a vyhodnocení aktuálních potřeb, 
prověření a spočítání požadavků na plochy a zařízení pro školní a tělesnou výchovu 
vyplývající z vyhlášky MŠMT č. 410/2005 Sb. v platném znění, příprava vyhodnocení 
ankety v místním tisku, uskutečnění pracovního workshopu s vedením města a 
zástupci jednotlivých organizací, porovnání stávajícího stavu, a to vč. projektů, které 
jsou tč. ve výstavbě, porovnání vybavenosti jednotlivých katastrálních území ve vztahu 
k počtu obyvatel, porovnání výsledků průzkumu a analýz s platným územním plánem. 

Návrh řešení - zapracování požadavků města a dalších požadavků ostatních 
subjektů, které byly městem akceptovány, doporučení způsobu optimalizace a rozvoje 
stávajících sportovních areálů vč. umístění nových sportovních ploch, doporučení 
obnovy a rozvoje stávajících hřišť a sportovních ploch, organizace druhého pracovního 
workshopu nad návrhem za účasti zástupců zájmových organizací a veřejnosti, 
zpracování výsledků průzkumů, analýzy a návrhu jako podnětu pro případnou změnu 
ÚP v čistopisu textové, grafické a tabulkové části návrhu. 

Technické vymezení rozsahu generelu sportovní vybavenosti: 

� Všechna sportoviště a dětská hřiště v katastrálních hranicích města včetně 
soukromých a klubových zařízení 

� katastrálních území je vymezeno katastry 7 obcí - Říčany u Prahy, Říčany 
Radošovice, Pacov u Říčan, Kuří u Říčan, Strašín u Říčan, Jažlovice, 
Voděrádky  

� Generel svojí podrobností a určitostí bude obsahovat jasné vyhodnocení 
stávajícího stavu sportovišť a jasný návrh opatření vedoucích ke zlepšení 
stavu sportovní vybavenosti města 

� Podkladem pro zpracování Generelu je katastrální mapa ve formátu dxf a 
ortofotomapa ve formátu jpg 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

6 

� Konzultace v průběhu projekčních prací, budou probíhat dle potřeby, 
minimálně však jednou za 21 dní. V průběhu projektových prací budou 
zhotovitelem respektovány doplňující požadavky uživatele 

� Generel sportovní vybavenosti bude objednateli předán 6 x v listinné podobě 
v minimálně v měřítku výkresů územního plánu a 2x v elektronické podobě 
na CD ve formátu PDF, DWG, DOC.  

 

 Pasport stávající sportovní vybavenosti 
Pro zpracování pasportů jednotlivých zařízení bylo využito informací z místních šetření 
v terénu, která proběhla v období listopadu až prosince 2015. Dále byly využity 
informace z předaných mapových podkladů od zástupců města, tj. základní 
polohopisné digitální mapy města, katastru nemovitostí, územního plánu a 
ortofotomapy, a veřejně přístupné informace o sportovištích na internetu. Pro doplnění 
dílčích informací proběhly konzultace s místními sportovními organizacemi, se 
zástupci škol nebo správci objektů. 
 

 Místní šetření: 

� Místní šetření bylo provedeno u všech sportovních i víceúčelových zařízení a 
dětských hřišť, získané informace byly vyplňovány do předem připravených 
dotazníků.  

� Souhrn jednotlivých zařízení je vymezen jako areál, pokud je jednotlivé zařízení 
samostatné, je současně považováno za areál. 

� U areálů, které mají správce, byly informace konzultovány s kontaktní osobou 
provozovatele. 

� V rámci místního šetření byl zjištěn počet a druh sportovních zařízení v areálu, 
změřeny základní rozměry všech zařízení, zjištěn povrch, stavební stav, u 
dětských hřišť kapacita dle velikosti a počtu herních prvků. 

� K většině zařízení byla v rámci místního šetření pořízena jednoduchá 
fotodokumentace. 

 

 Následné zpracování dat: 

� Informace získané místním šetřením byly konfrontovány s digitální 
ortofotomapou města a volně přístupnou databází katastru nemovitostí na 
internetu. 

� Plošné údaje o jednotlivých areálech byly zjištěny měřením z digitálního 
mapového podkladu, prostorové vymezení jednotlivých areálů je dáno 
hranicemi funkčních ploch územního plánu, případně katastrálními hranicemi 
parcel. Pokud nebylo možné hranice areálu přesně určit, byla hranice 
vymezena odborným odhadem identifikací charakteristických znaků v terénu.  

� Pro jednotlivá zařízení a areály byly zjištěny základní identifikační údaje, údaje 
o majitelích, správci, rozměry ploch, povrch a stavební stav. U krytých sportovišť 
(tělocvičny, cvičební sály) byla zjištěna jejich vytíženost – rozvrh hodin. 

� Veškerá data byla vložena do digitální databáze, která byla využita v analytické 
a návrhové části generelu.  

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

7 

 Výstupy pasportizace: 

Konkrétní výstupy z pasportizace jsou v samostatných přílohách: 
� Katalog sportovních zařízení obsahující přehledový list areálu s tabulkou a 

schématickou mapou na podkladu ortofoto mapy. Tabulka každého zařízení se 
skládá ze tří částí: souhrnné části, obsahující celkové informace o areálu, 
detailní části o vybavení areálu, tj. detailní informace o jednotlivých sportovištích 
a doporučení rozvoje, tj. návrhovou částí. Ve Schématické mapě je vyznačena 
stávající hranice areálu a sportovišť, a rozvojová doporučení (vyznačeno 
fialově). 

� Přehledová mapa s vyznačením všech stávajících areálů, sportovních ploch 
z Územního plánu (dále ÚP), škol, dětských hřišť a volně přístupných plochy. 

� Digitální fotodokumentace jednotlivých areálů. 
 

 Výklad položek pasportu v katalogu zařízení 

List jednotlivého zařízení se skládá ze dvou částí, souhrnné, obsahující celkové 
informace o areálu a detailní o vybavení areálu, tj. informace o jednotlivých 
sportovištích. 
 
Souhrnné informace o areálu:  
 
Katastrální území: 
Město Říčany je členěno na 7 katastrálních území: 

- Říčany u Prahy   100 
- Říčany – Radošovice  200 
- Pacov u Říčan  300 
- Strašín u Říčan  400 
- Voděrádky    500 
- Jažlovice    600 
- Kuří u Říčan    700 

 
Funkční plocha územního plánu: 
Sportovní zařízení se převážně nacházejí ve funkční ploše územního plánu určené pro 
sport, rekreaci a školy, není to ale pravidlem, proto do průzkumů byla zahrnuta i tato 
informace.  
 
Číslo areálu: 
Skládá se ze 2 částí, 3 cifry – XYY. První dvojčíslí je číslem městského katastru, druhé 
dvojčíslí je pořadové číslo areálu v rámci katastru. 
 
Název, adresa a www zařízení: 
Obvykle u větších, nebo volně nepřístupných zařízení, které mají správce, případně 
organizovaný provoz je jasný název zařízení adresa a webové stránky provozovatele. 
Veřejně přístupná, obvykle neoplocená hřiště nazýváme veřejně přístupné hřiště, 
adresa je zde dána jen nejbližší ulicí. 
 
Hlavní uživatel - Obvykle je to sportovní klub, jednota, sdružení, škola nebo obchodní 
společnost, dle zaměření areálu. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

8 

  
Kontaktní osoba: 
Osoba, od které jsme získali dostupné informace. 
 
Typ vlastnictví - státní / obecní / soukromé / kombinované 
Tato informace je získána z veřejně přístupné verze katastru nemovitostí na internetu. 
Má jen informativní charakter. 
 
Urbanistická plocha areálu: 
Plocha definovaná hranicí areálu. Hranice je zjištěna z mapových podkladů 
poskytnutých městem (polohopisná mapa, ortofotomapa, územní plán), internetová 
verze katastrální mapy měla pro nás jen informativní charakter. 
 
Celková plocha sportovišť: 
Je to součet cvičebních ploch jednotlivých sportovišť v rámci areálu. 
 
Rozvojová rezerva ano/ne: 
Je to informace, zda je v rámci zjištěné urbanistické plochy areálu je její část 
nevyužívaná a zároveň vhodná k dalšímu rozvoji sportovních aktivit. 
 
Vybavení areálu: 
 
Kód sportoviště: 

Skládá se ze 3 částí, 6 cifer – XYYZZ. První číslo je číslem městského okrsku, 
druhé dvojčíslí je pořadové číslo areálu v rámci městského okrsku a třetí 
dvojčíslí je pořadové číslo sportoviště v rámci areálu. 

 
Druh sportoviště: 
Je definován ve dvou úrovních, základní stavební typ a upřesnění funkce.  
    
Rozměry a počet sportovišť: 
U krytých zařízení se zjišťoval světlí rozměr místnosti ohraničený stavební konstrukcí, 
světlá šířka, délka a výška. Přesnost měření byla u krytých zařízení na 0,1m. 
U venkovních zařízení se zjišťoval celkový rozměr sportoviště včetně výběhových zón 
vně lajnování, tzv. cvičební plocha. Přesnost měření byla u venkovních zařízení na 
1m. 
 
Zastřešení ano/ne: 
Určuje, jestli se jedná o kryté nebo otevřené sportoviště. U sezónních zastřešení 
pneumatickou konstrukcí tzv. nafukovací haly udáváme zastřešení ano, ale v položce 
sportoviště je hřiště – tenis, víceúčelové apod., nikoliv tělocvična nebo sportovní hala. 
 
Povrch sportoviště - dle skutečného stavu. 
 
Plocha - Šířka x délka sportoviště = cvičební plocha sportoviště 
 
Počet diváků - informace získaná od provozovatele zařízení, udává součet sedících i 
stojících diváků. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

9 

Stavební stav: 
Je hodnocen z hlediska stavebně technického stavu konstrukcí ve vztahu 
k použitelnosti hrací plochy a hygienického zázemí, informace je získána od 
provozovatele, případně, tam kde provozovatel nebyl k dispozici odborným odhadem. 
Jednotlivá sportoviště byla zařazena do 4 skupin z hlediska použitelnosti: 

- Použitelné 
- se zřetelnými nedostatky 
- se závažnými nedostatky 
- nepoužitelné 

 
 

 Východiska generelu 

 Územní působnost generelu 

Generel sportovní vybavenosti města Říčan se zpracovává jako základní podklad pro 
urbanistické plánování a koncepční rozvoj sportovních a volnočasových pohybových 
aktivit pro obyvatele města, ale částečně i pro obyvatele sousedních obcí dojíždějících 
do Říčan za prací, do škol případně za jinými aktivitami, tzv. kontaktní území. 
 
Vlastní řešené území je vymezeno katastrální hranicí města Říčany. V současné 
době se Říčany skládají ze 7 katastrálních území, která zároveň odpovídají i 
administrativně správnímu členění. Jedná se o tato katastrální území:  
 
Říčany u Prahy – 745456 
Říčany - Radošovice – 745511 
Pacov u Říčan – 717207 
Strašín u Říčan – 756237 
Kuří u Říčan – 677647 
Voděrádky - 745529 
Jažlovice - 745527 
 
Z důvodu přesnějšího vyhodnocení potřeb města bylo pro potřeby generelu katastrální 
území Říčany u Prahy - 745456 rozděleno na tři samostatné části. Rozdělení bylo 
zvoleno v liniích bariérových dopravních staveb - železniční koridor tratě Benešov - 
Praha a silnice č. 101 (ulice Říčanská). 
 
Kontaktní území tvoří prstenec menších samostatných obcí jihozápadní čtvrtiny okresu 
Prahy východ, které mají malý počet obyvatel a minimální vlastní školní a sportovní 
vybavenost. Říčany jsou pro tyto obce přirozenou spádovou obcí s větší a 
specializovanou sportovní vybaveností. Prstenec tvoří obce: 
Čestlice, Nupaky, Otice, Světice, Tehov, Tehovec, Babice, Březí, Křenice a Sluštice. 
 

 Historické souvislosti 

První zmínky o Říčanech se objevují na přelomu 13. a 14. století. Ačkoliv se zdá, že 
tato vzdálená historie Říčan nemá souvislost se sportovním zázemím současného 
města - opak je pravdou. Tehdejší říčanský hrad a město se rozkládaly na vyvýšeném 
ostrohu, pod kterým byly z obraných důvodů zřízeny dva rybníky. Mlýnský rybník 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

10  

existuje dodnes, druhý Lázeňský byl vypuštěn na konci 18. století a právě na tomto 
místě v centu města je dnes situován největší městský sportovní areál zahrnující 
plochy pro ragby, fotbal, sportovní halu a volnočasový prostor s dětským hřištěm. 
 
V průběhu historie byly Říčany střídavě na vzestupu a úpadku v závislosti na 
válečných či meziválečných obdobích. Poloha města na přístupové trase do Prahy 
byla v době míru výhodná, avšak v době válečné nanejvýš nebezpečná a zničující. 
 
Největší vliv na stávající strukturu města mělo období rozkvětu za první republiky, kdy 
se Říčany staly jedním z prvních pražských obytných „satelitů“ a zároveň 
vyhledávanou rekreační oblastí. Příčinou tohoto stavu bylo dobré vlakové a 
automobilové spojení s centrem Prahy (trať Praha Benešov, přímá státní silnice 
v prodloužení Vinohradské třídy ve směru do Kutné Hory) v kombinaci s čistou přírodní 
krajinou v dosahu lesů a bez větších průmyslových zón.  
V období mezi lety 1910 a 1950 se více než zdvojnásobil počet obyvatel (1910 - 
4181ob. / 1950 - 9215ob.) a počet domů byl dokonce trojnásobný (1910 - 647domů / 
1950 - 1928domů). 
V této době již v Říčanech působilo několik sportovních klubů - Sokol (založen 1896), 
Sportovní klub (kopaná, zal. 1901), Studentský sportovní klub/SSC (hokej, zal. 1930), 
Dělnická tělovýchovná jednota/DTJ.  
K rekreaci sloužilo od konce 30. let koupaliště Na Jurečku a později i koupaliště 
Marvánek. 
V roce 1944 byl založen v rámci DTJ klub ragby.  
 
Další skokový vývoj města se udál až v průběhu 90. let minulého století až do dnešních 
dní, kdy opět silně narůstá kapacita individuálního bydlení. 
V průběhu posledních let došlo jak k raketovému nárůstu členů tradičních sportovních 
klubů, především Sokola, ragby, atletiky, fotbalu, gymnastiky nebo šachů, tak ke 
vzniku mnoha nových klubů a oddílů především florbalu, plavání, parkuru, orientačního 
běhu, nebo různých bojových sportů. 
 
Zvýše uvedeného vyplývá, že prostorové uspořádání Říčan je poměrně netypické - tj. 
relativně malý historický střed města, na který všemi směry navazují rozsáhlé plochy 
individuální zástavby rodinných domů s minimálním veřejným prostorem. 
Hrozbou i příležitostí pro budoucnost se jeví vysoké ceny pozemků a s tím spojený tlak 
na kapacitnější formy zastavění území - bytové domy. S tímto faktorem by mělo být při 
územním plánování počítáno, včetně tvorby a udržení ploch určených pro sport a 
pohybové volnočasové aktivity v územním plánu. 
 
Obdobným urbanistickým vývojem jako Říčany si prošla podobná města a obce na 
železnici do 30 minut od centra Prahy, jako jsou Úvaly u Prahy a Klánovice, Černošice 
a Radotín, nebo Roztoky u Prahy a Suchdol.  
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

11  

 Demografické údaje 

 Počet obyvatel  

Při stanovování plošných potřeb a urbanistických ukazatelů generelu města Říčany se 
vycházelo zejména z těchto základních podkladových materiálů: 
Počty obyvatel Říčan dle katastrálních území jsou aktuální k datu 2. 11. 2015 
 

- Říčany  10151ob. 
- Radošovice    2269ob. 
- Pacov       696ob. 
- Strašín      921ob. 
- Kuří       151ob. 
- Voděrádky      204ob. 
- Jažlovice      152ob. 

 
 
 

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

12  

 
Zajímavý je pohled na vývoj počtu obyvatel a domů dle pravidelných sčítání. Je na 
něm vidět prudký nárůst obyvatel mezi lety 1910 a 1950 kdy byly Říčany v oblibě, 
mírný růst až stagnace v 60. až 90. letech a prudký nárůst v prvním desetiletí nového 
tisíciletí. 
Tabulka je doplněna výhledem růstu obyvatel dle nových kapacit bydlení v aktuálním 
územním plánu města. 
 

rok počet obyvatel počet domů 

1869 2 948 369 

1880 3 102 414 

1890 3 159 445 

1900 3 729 508 

1910 4 181 647 

1921 5 121 750 

1930 7 900 1 257 

1950 9 215 1 928 

1961 9 611 1 897 

1970 9 330 2 011 

1980 10 703 2 241 

1991 10 650 2 503 

2001 10 876 2 724 

2011 14 003 3 457 

2016 15 000 - 

výhled ÚP 18 192 - 
 
Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatel dle sčítání lidu 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

13  

 

 

 
 
 

 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

14  

 Dojížďka za prací a do škol 

Významným fenoménem charakterizujícím Říčany je dojíždění obyvatel do Prahy za 
prací a do středních a vysokých škol. Ze statistiky sčítání z 3/2011 vyplývá, že mimo 
Říčany vyjíždí za prací více než 2tis. obyvatel a cca 650 žáků a studentů tj. cca 32% 
obyvatel ve věku 15-59 let. Tyto údaje jsou navíc dlouhodobě zkreslovány nemalým 
počtem obyvatel bydlících fyzicky v Říčanech, ale s trvalým bydlištěm jinde. 

Obráceně jsou Říčany spádovým územím v oblasti obchodu, služeb, základního 
školství, kultury a samozřejmě sportu a dalších volnočasových aktivit pro okolní obce 
z kontaktního území v okruhu do 5 až 10 km, které nemají potřebnou specializovanější 
infrastrukturu.  

 Urbanistické aspekty návrhu 

 Vliv docházkové vzdálenosti  

Docházková vzdálenost, vztažená k určitému typu zařízení, je z pohledu tvorby a 
pozdější práce se sportovním generelem významným ovlivňujícím činitelem. 
Odlišnost umístění ve vazbě na docházkové vzdálenosti sportovišť ze spádového 
území města je dána především skladbou sportovních funkcí. 
Plochy pro klubový sport jsou z pohledu územního plánování nejméně náročné na 
docházkovou vzdálenost. Toto vyplývá z faktu, že jednotliví členové sportovních klubů 
nejsou přímo spjati s konkrétní částí města, kde se nachází klubové sportoviště, ale 
jsou spíše spjati s konkrétní sportovní aktivitou, kterou dělají. Dostatečnou dostupností 
těchto zařízení se rozumí blízkost MHD, napojení na městský systém cyklostezek a 
dostatečné plochy pro parkování. V případě zařízení s velkým podílem dětských 
sportovců jsou vhodná parkovací místa s časovým omezením K+R. 
 
Krátká docházková vzdálenost je velice důležitá pro situování sportovních ploch školní 
tělovýchovy a především pohybových volnočasových aktivit nejširší veřejnosti. 
Umístěním zařízení v přiměřené docházkové vzdálenosti, umožníme obyvatelům 
území pravidelně (často a opakovaně) navštěvovat tato zařízení. 
Skutečnou docházkovou vzdálenost je potřeba přizpůsobit místním podmínkám. Malá 
spádová oblast ohraničená kruhem o poloměru 1km (u sportovišť) nebo 0,5km (u 
dětských hřišť) je v praxi zmenšována a omezena obtížně překonatelnými bariérami. 
Tyto bariéry tvoří především liniové stavby kapacitních komunikací a železničních 
koridorů, nebo nepřístupné areály (např. průmyslové, skladové). Umístění sportovních 
ploch a zařízení je důležité posuzovat a umisťovat i z pohledu bezpečnosti dětí a 
seniorů při pohybu mezi bydlištěm a sportovištěm. 
 

 Fenomén „ulice“ 

Ulice a veřejná prostranství v posledních letech pozbývají charakteru veřejného 
městského prostoru, který stále více ustupuje rostoucí automobilové dopravě. Ještě 
před několika lety byla ulice součástí veřejného života, kde docházelo k vzájemnému 
potkávání dospělých, a byla nespecifikovaným hřištěm dětí. V současnosti jsou děti 
z prostoru ulice automobilovou dopravou vytlačovány. Rodiče to řeší uzavřením dětí 
v prostorech bytu či domu, což má za následek dlouhodobé snižování 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

15  

psychomotorických schopností dnešních dětí, nebo masivním organizováním volného 
času dětí v různých zájmových kroužcích a sportovních oddílech. To má za následek 
zvýšený tlak na kapacitu těchto zařízení a zároveň je volný čas dětí často 
přeorganizovaný. 
 
V současné době je „společný“ prostor ulice a veřejných prostranství ve velké většině 
určen v prvé řadě autům, ať už projíždějícím, nebo parkujícím. Navrácení ulic 
chodcům, cyklistům a dětem lze realizovat pouze za předpokladu omezení nároků ze 
strany automobilové dopravy. Kvalitně upravené zklidněné ulice, obytné zóny nebo 
vnitrobloky se mohou stát přirozeným hřištěm podobně, jako tomu bylo před masovým 
růstem motorismu. Město by se mělo zaměřit především na veřejné prostory před 
objekty škol a sportovních zařízení, nebo na přirozených pěších a cyklistických 
spojnicích významných městských prvků a staveb – náměstí, nádraží, školy, přírodní 
parky, kulturní zařízení, sportoviště, volnočasová zařízení a dětská hřiště, která 
využívají děti, mladiství a senioři. 
„Vytváření nových možností a příležitostí pro spontánní volnočasový sport (úprava cest 
pro chodce, využití větších parkovišť, veřejných i soukromých volných ploch, parků 
dvorů apod.) je oprávněným požadavkem a cílem v budoucím plánování komunální 
nabídky sportovních zařízení.“ (autor generelu Sport und Bewegung in Freiburg, 2003) 
  

 Parkování u sportovišť 

Urbanistická struktura Říčan vyznačující se nízkou hustotou zástavby, v centrálních 
Říčanech se pohybuje v rozpětí 900 až 1500 osob na km2, není příznivým prostředím 
pro pěší docházku do klubových a školních sportovišť. Odpoledne a večer jsou 
sportoviště využívána pro tréninky sportovních klubů, víkendech pak pro soutěžní 
utkání, turnaje a jiné hromadné akce s diváckou kapacitou (ragby, fotbal, Sportovní 
hala, hala Na Fialce). Sportoviště cca z 1/3 až 1/4 využívají sportovci a diváci nebydlící 
v Říčanech, ale i uživatelé z Říčan dost často nepoužívají sportoviště v docházkové 
vzdálenosti, ale na druhém konci, nebo okraji města.  
 
Výrazným příkladem jsou ZŠ U Říčanského lesa, která je situována na samém okraji 
Říčan a pro většinu obyvatel Říčan i Radošovic je v docházkové vzdálenosti větší než 
1km, nebo Volnočasové centrum Na Fialce, kde je na Říčany jedinečná a komplexní 
nabídka služeb (bazén, speciálně zaměřené volnočasové kroužky, kino, kultura, 
sportovní hala, zdravotní cvičení, gastronomie), kterou využívají obyvatelé z mnohem 
většího území než je 1km, nebo areál ragby / fotbal / sportovní hala / zimní stadion, 
kde se jedná o sportoviště s diváckou kapacitou a přes týden s množstvím tréninků 
sportovních klubů. 
 
Proto u všech sportovišť využívaných výše zmíněným způsobem (netýká se to 
dětských hřišť a malých multifunkčních hřišť koncipovaných na docházkovou 
vzdálenost do 500m nebo 1km) je potřeba zajistit dostatečnou kapacitu parkovacích 
stání minimálně v rozsahu požadovaných normou na dopravu v klidu ČSN 73 6110.  
 
Požadavky na parkovací stání pro sportovní plochy jsou orientačně tyto: 
 

- Cvičební sál 18x9m   8 parkovacích stání 
- Tělocvična 24x14m   12 parkovacích stání 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

16  

- Tělocvična 36x18m   18 parkovacích stání 
- Tělocvična 45x25m   28 parkovacích stání 
- Multifunkční hřiště 45x25m 21 parkovacích stání 
- Atletický ovál 250m   20 parkovacích stání 
- Fotbalové hřiště 105x68m  20 parkovacích stání 
- Ledová plocha 60x30m  20 parkovacích stání 
- Bazén 25x8m   7 parkovacích stání (6 návštěvníků na stání)  

 
Požadavky na stání pro diváky u stadionu jsou 12-15 diváků/stání, u haly 10-12 
diváků/stání (obecně použito 12 diváků/stání) 
 

- 100 diváků     9 parkovacích stání 
- 200 diváků     17 parkovacích stání 
- 300 diváků     25 parkovacích stání 
- 500 diváků     42 parkovacích stání 

 
Jedná se o obrovské počty stání, ze kterých vyplývá, že v oblasti Lázeňské 
louky/Sportovní hala v aktuálním stavu bez započítání plánovaného zimního stadionu 
by mělo být dle ČSN k dispozici cca 110 stání pro sportovce a dalších 104 stání pro 
diváky v případě, že by se na všech 3 sportovištích zároveň konala divácká akce. 
Aktuální realita dle ortofoto mapy je včetně započítání 24 problematických průběžných 
stání v ulici Olšany (ulice je obousměrná a široká 6m) celkem 101 stání. 
 
Obdobně v oblasti volnočasového centra  Na Fialce/TJ Sokol ŘaR by mělo být dle 
ČSN k dispozici jen pro sportovní aktivity cca 70 parkovacích stání a případně dalších 
12 stání pro diváky ve sportovní hale a další stání pro kulturní sál a kroužky, celkem 
cca přes 100 stání. Aktuální realita dle ortofoto mapy včetně započítání podélných 
stání v ulici Sokolská je 54 stání, tj. cca 50%. 
V blízkosti Fialky, v docházkové vzdálenosti 300m v křížení ulic 17. listopadu a 
Politických vězňů, je městské záchytné parkoviště s kapacitou 26 míst sloužící v prvé 
řadě pro vlakovou zastávku Říčany. V odpoledních hodinách a o víkendech není 
parkoviště obvykle naplněno. Proč ho volnočasové centrum Na Fialce nevyužívá? Dle 
našeho názoru je to za prvé v osvětě, návštěvníci Fialky si blízkost tohoto parkoviště 
neuvědomují, a za druhé je to v lenosti a časové vytíženosti návštěvníků. Vzdálenost 
350m, dle www.mapy.cz 6 minut chůze, je pro většinu návštěvníků příliš? 
 
Sportovní areál v ulici Strašínská, včetně Sokolovny, by měl mít 22 parkovacích stání, 
a přitom má k dispozici cca 10 parkovacích stání, tj. cca 50%. 
 
Areál ZŠ U Říčanského lesa by měl mít aktuálně pro odpolední mimoškolní využití 
tělocvičen 24 parkovacích stání a má k dispozici 24 parkovacích stání, takže vyhovuje, 
ale pro plánovaná venkovní hřiště bude potřeba dalších minimálně 40 stání! 
 
Ve všech těchto lokalitách je situace bohužel obtížně neřešitelná, parkovací místa se 
téměř nikde nedají přidat, výstavba parkovacích domů v centru města (v prostoru mezi 
Masarykovo náměstím – Fialkou a mezi Masarykovo náměstím – ragby)  je finančně 
nákladná a přesvědčit obyvatele, aby ve větší míře používali k přepravě chůzi, kolo 
nebo MHD, je v Říčanech zřejmě utopií. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

17  

Pokud by se připravovala realizace jakýchkoliv nových sportovišť, je třeba klást 
důraz na řešení parkování, aby nevznikly obdobné problémy, jaké řeší stávající 
velká sportoviště! 
 

 Kontaktní území  

Pod pojmem kontaktní území se rozumí nejbližší vhodné plochy pro sport, které se 
nacházejí pod jinou legislativní správou. Nepochybný potenciál kontaktního území 
může při svém vhodném využití snížit nebo i zcela odstranit chybějící plochy krytých a 
hlavně venkovních sportovišť měst a obcí. Dobré dopravní spojení s kontaktním 
územím je základní podmínkou. 
 
Říčany, jako přirozené centrum Prahy východ, se stávají kontaktním územím pro řadu 
samostatných obcí v blízkém okolí. Menší obce, které ze svých rozpočtů nedosáhnou 
na vybudování sportovišť, případně zájem jejich obyvatel o specifický sport (např. 
ragby, atletika, gymnastika, florbal, apod.), budou vždy dojíždět na říčanská 
sportoviště. Tento stav je v zásadě neměnný a je pouze otázkou komunální politiky, 
jak se s ním vyrovnat. Těžko bude malá obec, jako je například Tehov, budovat vlastní 
ragbyové nebo atletické sportoviště či florbalovou halu. 
 
Pozitivní stránkou věci je skutečnost, že sportovní kluby mají díky tomu širší členskou 
základnu pro výběr talentů. Negativem je naopak zvýšená dopravní zátěž a zvýšené 
nároky na parkovací kapacity v okolí těchto sportovišť. 
 

 Historická sportovní území 

V současné době se v převážné většině hodnotných centrálních částí českých měst - 
Říčany nejsou výjimkou - nacházejí relativně velké sportovní plochy. Tyto plochy jsou 
v územních plánech vyznačeny jako plochy určené pro sport a rekreaci a jsou v mnoha 
případech posledními příležitostmi města na vybudování adekvátního sportovně-
rekreačního zázemí pro volnočasové sportovní aktivity v docházkové vzdálenosti 
centrální části města. 
 
Historicky tyto sportovní plochy vznikaly v městských okrajových zónách, avšak 
postupným rozrůstáním měst se staly součástí jejich center. Z tohoto pohledu tak mají 
tyto plochy nejen význam v historické sportovní tradici daného místa a klubu, ale hlavní 
význam spočívá v nenahraditelné poloze a zní vyplývající malé docházkové 
vzdálenosti pro místní nejbližší obyvatele.  
 
Takto zafixované plochy uprostřed zastavěného území mají své limity, a to většinou 
omezenou schopnost plošného rozvoje, který může být podmínkou další existence zde 
obvykle sídlícího tradičního a rozvíjejícího se klubu. Jde o divácké kapacity sportovišť, 
které mají svůj limit daný kapacitou území. Při zvětšujícím se využití pro divácký sport 
se zvyšuje tlak na území z hlediska zabezpečení dostatečného počtu parkovacích míst 
a v území to vytváří nežádoucí přetlak. V Říčanech se jedná o území bývalého 
lázeňského rybníka, kde dnes sídlí kluby ragby a fotbalu, funguje zde nově 
zrekonstruovaná sportovní hala a připravuje se výstavba zimního stadionu.  
V případě, že některý z klubů bude mít výrazné divácké nároky, bude situace 
v dopravě dlouhodobě neudržitelná. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

18  

Východiskem z této situace je v budoucnu částečné nebo úplné přesunutí sportoviště 
s diváckou kapacitou na nové plochy s lepším dopravním napojením a prostorovou 
rezervou pro parkování.   
 
V centrálním území města je žádoucí ponechání jen zařízení pro tréninkové a 
volnočasové pohybové aktivity. Zařízení pro volnočasové pohybové aktivity vyžaduje 
přímý kontakt s městem pro optimální okruh obyvatel v přiměřené, max.15 minutové, 
docházkové vzdálenosti, tj. do 1km. Naproti tomu pro výkonnostní a vrcholový sport 
s velkými diváckými kapacitami není poloha na okraji města překážkou, naopak 
z pohledu dopravy a parkování výhodou.  
 
Zatímco u diváckého sportu jde o dopravu nárazovou s velkým množstvím aut 
v krátkém časovém úseku, u zařízení pro tréninkové a volnočasové aktivity je podobné 
množství dopravy rovnoměrně rozloženo v nepoměrně delší době. 
 
Z výše popsané problematiky vyplývá potřeba nejen chránit v územním plánu Říčan 
sportovní plochy na Lázeňské louce, ale i s velkou opatrností přistupovat i k návrhům 
využití těchto ploch. S touto problematikou úzce souvisí vytvoření územní rezervy pro 
divácky kapacitní stadion (ragby/fotbal/atletika/hokej/florbal) na vhodném místě 
v rámci města, např. v areálu nedostavěné věznice. Zde by naopak mohl vzniknout 
problém, jak se tam dostat jinak než autem. Proto by musela být provedena i navazující 
opatření v MHD, a také zajištění pěšího a cyklistického přechodu či podchodu přes 
Říčanskou ulici (silnici č. 101). 
 

 Dispozičně provozní aspekty návrhu 

 Zařízení pro školní tělovýchovu 

Školy, především základní, mají velký potenciál stát se komunitním centrem a to nejen 
na úrovni sportovní, ale i společensko-kulturní. 
Jejich provázanost s existujícím městským prostorem, pěšími trasami a příslušnými 
obytnými celky je předurčuje k utváření základní sportovní vybavenosti nejen pro 
školní tělovýchovu, ale i pro volnočasové aktivity a klubový sport. Výhodou škol je, že 
jsou obvykle optimálně umístěné v docházkové vzdálenosti obyvatel převážně uvnitř 
dopravně klidnější části území s vazbou na zeleň. Pozemky škol jsou ve vlastnictví 
města, kraje či státu, mohou se proto stát jedním ze základních kamenů sportovní 
vybavenosti pro všechny tři složky – školy, veřejnost a kluby. 
Z tohoto důvodu je zřejmé, proč Generel sportovní vybavenosti přikládá školní 
tělovýchově největší pozornost a preferuje vzájemné využívání jejich zařízení s kluby 
a veřejností. 
 

 Zařízení pro výkonnostní a vrcholový sport 

Základní sportovně technickou koncepci zařízení pro výkonnostní a vrcholový sport 
určuje především stanovení velikosti a dalších technických podmínek určených pro 
druh konkrétního zařízení sportovně technickými požadavky, které jsou zpravidla 
součástí mezinárodních pravidel příslušného sportu. Tyto požadavky jsou striktní a 
jejich nedodržení má za následek, že stavba není homologována technickou komisí 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

19  

příslušného sportovního svazu a není v ní možno pořádat regulérní soutěžní utkání a 
turnaje na určité výkonnostní úrovni nebo v dané věkové kategorii.  
Dalším důležitým aspektem jsou parametry sportovišť z pohledu tréninkového 
procesu, tak aby byly přizpůsobeny i pro méně příznivé klimatické situace (deštivá a 
suchá období, zimní období) – umělé osvětlení a umělý povrch a tím se zvýšila 
možnost využitelnosti v průběhu dne a roku. 
 

 Fenomén Sokola a klubový sport 

Sokol a sportovní kluby dříve nabízely kvantitativně i kvalitativně největší nabídku 
pohybových aktivit a sportu, a vycházely ze srovnání např. s církví, s politickými 
stranami a s odborovými svazy jako vítězové mezi dobrovolnými sdruženími a 
organizacemi. Hlavními přednostmi Sokola a klubového sportu byly kompetence a 
sportovní odbornost členů, dobrovolnost členství, nezávislost, demokratické 
rozhodovací struktury a dobrovolná (neplacená) činnost členů. I dnes jsou schopny ve 
své struktuře, nabídce a orientaci reagovat na požadavky veřejnosti ve všech cílových 
a věkových skupinách. Ve své činnosti plní velmi důležitou společenskou úlohu, která 
vychází ze základního principu „neziskové organizace“. Pomáhají plnit řadu úloh, které 
by jinak spočívaly jen na bedrech komunální samosprávy nebo státu, jako např. 
preventivní péče o zdraví, péče o děti a mládež, integrace okrajových a menšinových 
skupin do společenského života, podpora seniorů. Sokol a sportovní kluby jsou na 
komunální úrovni jedním za základních pilířů společenského života v obcích a 
městech.  
 
Sokol a sportovní kluby v rámci své činnosti využívají pozemky, budovy, haly a jiná 
sportovní zařízení, jež sami vlastní, nebo jsou ve vlastnictví města. Tato zařízení jsou 
ve stavu, který často vyžaduje nákladné opravy, někdy i sanační zákroky. Navíc jsou 
zastaralá a jejich adaptace na moderní, konkurenceschopné prostředí pro sport a 
pohyb je spojena s vysokými finančními nároky. Současné komunální rozpočty 
neumožňují tyto náklady plně financovat.  
 
Sokol a sportovní kluby hospodaří v nemalé míře s veřejnými prostředky z rozpočtu, 
dotací a státní podpory a jejich dalším, více méně jediným příjmem jsou členské 
příspěvky. V této finanční struktuře byly a jsou schopny nabízet sport za většinou 
podstatně finančně výhodnějších podmínek než soukromí a profesionální 
provozovatelé sportovních zařízení. 
Profesionalizace a transformace na komerční subjekty by pro Sokol a sportovní kluby 
znamenala, že pozbydou status veřejně prospěšné instituce přístupné co nejširší 
skupině obyvatel. 
Spolufinancování rozvoje sportovních zařízení Sokola a sportovních klubů 
z prostředků města je proto stále žádoucí. Rozhodujícími kritérii pro udělení 
prostředků by měla být dlouhodobá koncepční práce s mládeží a seniory, 
otevřenost zařízení neorganizované veřejnosti a využitelnost sportovišť 
v dopoledních hodinách pro školní tělovýchovu. 
 

 Zařízení pro individuální volnočasové aktivity 

Důležitost pohybové aktivity a nutnost vytváření podmínek pro její realizaci si 
uvědomovali již staří Řekové. Filozofie výstavby jejich zařízení měla v podstatě 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

20  

politický podtext (tím se příliš nelišila od některých našich moderních zařízení) a 
vycházela ze snahy spíše poskytnout lidu "chléb a hry", než z úsilí o jejich fyzickou a 
duševní pohodu.  
 
Posláním moderní společnosti by však měla být především snaha, aby hlavním cílem 
staveb pro pohybovou aktivitu populace byla podpora zdraví občanů, kteří jsou 
permanentně ohrožováni negativními aspekty současné civilizace, pohybově pasívním 
životním stylem, sedavým zaměstnáním a přehnaným využíváním automobilové 
dopravy. Tato zásadní myšlenka je i nosným motivem formulací v mezinárodních 
závazcích, jimiž jsou komunální orgány vázány tato zařízení budovat. 
Smysl výstavby zařízení pro pohybovou aktivitu veřejnosti totiž netkví ani tak v tom, 
poskytnout občanům rozptýlení a „hry“ o volném čase, jako v tom získat je pro zdravý 
životní styl, v němž představuje pravidelný a přiměřený pohyb významnou protiváhu 
negativním civilizačním faktorům.  
Volně přístupná veřejná sportoviště a dětská hřiště, by se měla stát jedním z hlavních 
témat komunální podpory veřejných pohybových aktivit. 
 
Nemalou měrou by se na „sportovním vyžití“ obyvatel mělo město podílet také 
vytvářením urbanistických podmínek příznivých pro aktivity na pomezí mezi 
sportem a dopravou, tzn. chůze, cyklistika, in-line a další, které se při 
každodenním provozování významně kladně projeví nejen na zdraví obyvatel, 
ale i na kvalitě městského prostředí jako takového. 
 

 Plošné a časové prolínání využití sportovišť 

Plošné a časové prolínání ve využití sportovních a rekreačních ploch vychází 
z požadavku rozumného hospodáře na maximálně možné využití nemalých investic 
do jednotky plochy sportovišť. 
Vzájemná participace segmentů sportu (školy, kluby, veřejnost) na konkrétních 
sportovištích musí vycházet z reálných situací a zkušeností s provozováním školních, 
klubových a volnočasových sportovišť. Je potřeba eliminovat případné nemožné 
situace (např.: školní tělovýchova ve večerních hodinách). 
 
Plošné spoluužívání sportovišť ovlivňuje především regulérnost velikostních 
parametrů hřišť. Nejnáročnější požadavky na straně výkonnostního a vrcholového 
sportu, který má přesná a striktně dodržovaná pravidla a parametry hřišť.  
Přizpůsobivost výkonnostních a vrcholových sportů v oblasti rozměrů hřišť je omezena 
sportovními pravidly jednotlivých sportů a jejich tolerancí k nestandardním rozměrům 
hřišť. Nejlépe přizpůsobivý, v otázce rozměrové, je naopak segment školní 
tělovýchovy, kde nejsou striktně vyžadovány regulérní rozměry sportovišť, ale je u nich 
kladen důraz na hygienické parametry, cvičební plocha na žáka, parametry denního i 
umělého osvětlení, prostorová akustika a srozumitelnost řeči při výuce. 
 
Časová participace na jednotlivých sportovištích je založena na proměnném využívání 
ploch v rámci dne a týdne. Špatně slučitelné jsou, v tomto úhlu pohledu, plochy pro 
výkonnostní a vrcholový sport s plochami pro pohybovou rekreaci. Výkonnostní sport 
se provozuje především na amatérské bázi, a z tohoto důvodu se v odpoledních 
hodinách překrývají časové možnosti tréninků s časovými možnostmi aktivit 
neorganizované široké veřejnosti. Naopak plochy pro školní tělovýchovu využívané 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

21  

v dopoledních hodinách se jeví jako plochy s vysokým potenciálem pro využití jedním 
nebo oběma zbývajícími segmenty v odpoledních hodinách. 
Důležité je také využít možnosti proměny sportovišť mezi letní a zimní sezónou – 
umělé osvětlení, zastřešení přetlakovou halou a tím výrazně zvýšit jejich využitelnost 
v průběhu dne a týdne. 
 

 Metodika vyhodnocení 

 Historie a užití urbanistických ukazatelů 

V průběhu minulého století se urbanistické plány měst a obcí z velké části spoléhaly 
na urbanistické ukazatele a koeficienty. Tento způsob výpočtu potřeb ploch pro 
konkrétní určení se týkal rovněž výpočtu ploch pro sport.  
 
Například jeden z používaných ukazatelů byl v 70. letech vydaný tehdejším ÚV ČSTV. 
Nemá smysl uvádět podrobné hodnoty tohoto ukazatele, nicméně z celkové hodnoty 
17m2 tělovýchovných ploch na obyvatele, připadalo např. na neorganizovanou 
tělovýchovu (tj. na nynější volnočasové aktivity) cca 13%, zatímco např. na venkovní 
školní plochy téměř 35% (5,86 m2/obyv.). Pro Říčany by to představovalo téměř 9 ha 
školních hřišť, tj. pás dlouhý 0,9 km o šířce 100m. 
 
Přesto, že mnoha institucemi (včetně mnoha vysokých škol) tvrdošíjně používaný 
ukazatel 17 m2 tělovýchovných ploch na obyvatele nepatří z uvedených ukazatelů k 
těm nejproblematičtějším, je nutné si v územním plánování jeho nepoužitelnost jasně 
uvědomit. 
 
Vznikaly i další:  
"Sbírka podkladů pro plánování výstavby tělovýchovných zařízení“ z roku 1967 
uvažovala v ukazateli pro neorganizovanou tělovýchovu (v současné terminologii 
volnočasové aktivity) 2,0 m²/obyv. (+0,13m²/obyv. zeleně), z toho na drobná hřiště 1,5 
m²/obyv. a na dětská hřiště – 0,5 m²/obyv., 
 
Materiál „Kolik potřebujeme tělovýchovných zařízení“ z r.1976 měnil poměry v 
ukazateli neorganizovaná tělovýchova tak, že snížil hodnotu určenou hřištím pro 
mládež a dospělé o 30%, takže na hřiště pro mládež a dospělé zbylo 1,0 m²/obyv. 
a na dětská hřiště rovněž 1,0 m m²/obyv. 
 
„Zásady a pravidla územního plánování“ z r. 1983 zvrátily poměr v neprospěch 
neorganizované veřejnosti ještě dál, a to na pouhých 30% původní hodnoty. Plochu 
pro neorganizovanou rekreaci mládeže a dospělých se tak podařilo snížit až na 0,5 
m²/obyv., dětská hřiště měla hodnotu 1,5 m²/obyvatele. 
 
Výsledkem používání těchto podkladů byla (a stále je) skutečnost, že takto propočtený 
deficit pohybových zařízení je tak vysoký, nebo naopak nízký, že snahy o „naplnění“ 
ukazatelů vedly v praxi k enormním odchylkám od reálné potřeby zařízení v 
jednotlivých sportovních odvětvích. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

22  

 Další možnosti hodnocení a návrhu sportovních ploch 

Další z teoretických možností vyčíslení plošných potřeb pro sport a pohybovou 
rekreaci je systém komparace - srovnávání. 
Metoda vychází z širokého datového základu (pasportu sportovišť) a vyhodnocuje 
vybavenosti jednotlivých územních celků tak, aby v každém z nich byla vybavenost na 
podobné úrovni. Tento systém je používán ve Francii, kde existuje komplexní databáze 
všech sportovišť pro celé území státu. 
Pokud tímto způsobem budeme ve městě porovnávat lokální sportoviště, typicky 
dětská hřiště, lze tuto metodu považovat za vhodnou. V praxi to znamená, že ustálený 
územní celek s fungujícím systémem lokálních sportovišť udává standard pro lokality 
nové a rozrůstající se. 
 
Problém nastává u sportovních areálů s celoměstským významem, neboť komparace 
na této úrovni by měla probíhat mezi souměřitelnými celky. Pomineme-li fakt, že 
neexistují dostupná souměřitelná data ze sportovních pasportů obdobně velikých měst 
v ČR, je nutné si uvědomit jedinečnost každého sídelního celku. Například nalézt 
obdobná města k Říčanům s jejich 15 tis. obyvateli, s malou hustotou obyvatel, v 
blízkosti velkoměsta (Praha), kvalitním dopravním spojením a nadstandardním 
přírodním zázemím je v zásadě nemožné. Kdybychom Říčany chtěli porovnávat 
s města,  jako jsou Úvaly, Roztoky u Prahy, Černošice nebo Jesenice u Prahy, zjistíme, 
že jsou na tom Říčany výrazně lépe. Kdybychom chtěli Říčany porovnávat s okresními 
městy obdobné velikosti, zjistíme, že jsou na tom obdobně nebo častěji hůře, protože 
okresní města mají obvykle větší spádové území celého okresu. Například okresní 
město Nymburk s cca 14,5 tis. obyvatel funguje jako spádové území okresu Nymburk, 
který má cca 85 tis. obyvatel. 
 
Dalším problémem této metody je její minimální pohled do budoucnosti - vývoj počtu 
a věku obyvatel, zahušťování zástavby, nové trendy ve sportu apod. – město i sport 
jsou živý organismus. 
 

 Vyhodnocení skutečných potřeb a tvorba rezerv 

Analýza Generelu sportovní vybavenosti města Říčan je založena na kombinaci 
několika zdrojů dat z průzkumů areálů, anket a konzultací. Výsledný návrh je jejich 
syntézou určenou výhradně pro Říčany bez obecné platnosti. 
 
Ve vyhodnocení jsou všechny výše uvedené možnosti přístupu řešení. Plošné 
koeficienty jsou stále platné a používané pro návrh a hodnocení školní tělovýchovy. 
Komparační metoda je použita pro lokální sportoviště a dětská hřiště s malou 
docházkovou vzdáleností. Dále byly pro vyhodnocení využity ankety, workshop a 
konzultace zjišťující potřeby a nedostatky sportovní vybavenosti města mezi 
sportovními kluby a širokou veřejností. V neposlední řadě bylo řešení konzultováno se 
zástupci města a škol. 
 
Nedílným podkladem návrhu je rovněž posouzení stávajícího územního plánu, 
urbanistické struktury města a předpokládaného demografického vývoje a z toho 
plynoucí požadavky na územní rezervy pro budoucí rozvoj sportovních ploch města. 
  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

23  

 Průzkum a analýza potřeb 
Pro jednotlivé segmenty sportovní vybavenosti byly zpracovány samostatné průzkumy 
a analýza potřeb. Pro segment volnočasových pohybových aktivit byla připravena 
anketa, která prostřednictvím místního tisku a internetu oslovila veřejnost. Pro 
segment klubového sportu byla připravena emailová dotazníková akce doplněná 
pracovním workshopem a osobními konzultacemi se zástupci klubů. Segment školní 
tělovýchovy byl vyhodnocen podle ukazatelů z platné vyhlášky č. 410/2005 Sb. o 
hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladistvých, kterou vydalo Ministerstvo zdravotnictví společně 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a dalších projekčních podkladů 
sloužících pro návrh areálů škol. Zároveň proběhly konzultace s vedením škol. 
 

 Anketa mezi veřejností 

 Podoba ankety 

V rámci průzkumů Generelu sportovní vybavenosti města Říčany proběhla v lednu 
2016 anketa mezi širokou veřejností. Anketa publikovaná na začátku roku 2016 
v lednovém čísle  Říčanského Kurýru a souběžně na internetu pod odkazem 
http://goo.gl/forms/s7Q9SRoO8r  
 
Součástí ankety bylo 7 základních otázek: 
 
Řekněte, jaká sportoviště v Říčanech chybí 
Město Říčany zpracovává koncepci sportovní vybavenosti města. Cílem je zmapovat potřeby obyvatel a 
naplánovat rozšíření počtu i druhů sportovišť.  
V rámci toho vás jako občany města a uživatele sportovišť chceme požádat o odpovědi na 10 anketních 
otázek. Otázky může vyplnit celá rodina, pro každého člena rodiny je určen jeden sloupec v anketním 
lístku. Anketa je anonymní. 
Jak odešlete odpověď: 
Osobně můžete anketní lístky odevzdat do 15. 1. 2016 v infocentrech na náměstí a v rondelu, v Centru 
Na Fialce nebo na podatelnách městského úřadu. 
Elektronicky - Naskenovaný nebo vyfocený anketní lístek můžete poslat na info@sportovniprojekty.cz a 
do předmětu zprávy prosím dejte Anketa Říčany. 
Online můžete anketu vyplnit na www.ricany.cz (Život ve městě, sekce Aktuality)  
Zároveň se můžete v pondělí 8. 2. 2015 od 18h zúčastnit veřejného pracovního workshopu na městském 
úřadě (na Komenského náměstí v zasedací místnosti v 1.patře).  
 
 

 Otázka 1.člen rodiny 2.člen 3.člen 4.člen 
1 Které sporty pravidelně 

provozujete?  
 
 

    

2 Které sporty byste chtěli 
provozovat v Říčanech, ale 
nemáte pro to možnosti?  
 

    

3 Kolik hodin týdně se věnujete 
sportu? 

    



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

24  

4 Jaká sportoviště Vám 
v Říčanech chybí nebo jich je 
nedostatek?  
 

    

5 Chybí Vám ve Vašem okolí 
volně přístupná 
sportoviště/hřiště pro dospělé a 
teenagery?  
 
Pokud ano, jaká?  

Ano / Ne    

6 Chybí Vám ve Vašem okolí 
dětské hřiště pro předškolní 
děti? 

Ano / Ne    

7 Kolik je Vám let?     
8 V jaké ulici v Říčanech bydlíte?     
9 
 
 
 

Jak byste vylepšili či rozšířili 
stávající sportoviště? Uveďte 
příklady. 

    

10 Mají současná sportoviště 
z Vašeho pohledu nějaká 
negativa? Uveďte jaká. (např. 
zázemí, parkování, hluk, 
osvětlení, …)  
 
 

    

V případě, že se Vaše odpovědi nevejdou do tohoto anketního lístku, pošlete své odpovědi mailem anebo 
vyplňte online verzi na webu  
Děkuji vám za spolupráci a cenné informace. 
Za tým zpracovatelů Viktor Drobný - Sportovní projekty s.r.o. 
 
 
 

 Vyhodnocení ankety 

Nakonec se v anketě sešlo celkem 142 odpovědí, z čehož téměř všechny, celkem 133, 
byly odevzdány prostřednictvím elektronického formuláře na Googlu viz. odkaz 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1uVGoJlXTZLmd87gKL9xtcuxdSS4269Db-
syRiayQ-xc/edit#gid=353686847 .  
 
Rozdělení odevzdaných dotazníků dle uvedeného bydliště odhalilo, že celých 23% 
odpovědí pochází od lidí bydlících mimo Říčany, což je překvapivé, protože anketa 
proběhla jen v místním tisku a na místních webových stránkách. Vedení některých 
klubů pravděpodobně anketu rozeslalo mezi své členy, mezi něž patří i mimo říčanští. 
V dalším hodnocení byly tyto „mimo říčanské“ odpovědi odděleny a posuzovány 
zvlášť, neboť generel sportovní vybavenosti by měl sloužit především městu Říčany a 
jeho obyvatelům. Nicméně odpovědi z Říčan i mimo Říčany byly obdobné. 
 
 
 
 
 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

25  

Říčany u Prahy
53% (77)

Říčany -
Radošovice

18% (26)
Pacov u Říčan

2% (3)

Strašín u Říčan
3% (4)

Voděrádky
1% (1)

Jažlovice
0% (0)

Kuří u Říčan
0% (0)

ostatní
23%

ODEVZDANÉ DOTAZNÍKY

0

10

20

30

40

50

60

0-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71+

POČET ODPOVÍDAJÍCÍCH DLE VĚKU

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem 31 respondentů je z různých obcí i měst z okolí Říčan: 
Kolovraty 7x (pražská městská část 3 km od Říčan), Mnichovice 5x, Světice 4x, Velké 
Popovice 3x, Stránčice 2x, Svojetice 2x, Babice 2x, Dubeč 1x, Louňovice 1x, Březí 1x, 
Všestary 1x, Nupaky 1x, Kostelec nad Černými Lesy 1x (15km od Říčan). 
 
V následujícím vyhodnocení ankety nejsou odpovědi od mimo Říčanských 
respondentů započítány. Na konci ankety jsou vyhodnoceny samostatně. 
 

 

Největší zájem o dění v oblasti sportování v Říčanech projevili občané Říčan ve 
věkovém rozmezí 31-50 let, tedy ti co řeší sportovní zázemí města nejen pro sebe, ale 
současně pro své děti, pro jejich volnočasové aktivity. 
 
Překvapením je malý zájem kategorií 11-20 a 21-30 let, tedy v kategoriích, kde je 
nejvíce zájem o individuální sporty typu workout, street parkour, skatepark a 
nejrůznější typy cyklo disciplín, které prozatím nemají v Říčanech zázemí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

26  

cyklistika
14%

běh
11%

plavání
8%

atletika
8%

tenis
7%inline

5%

florbal
5%

gymnastika
4%volejbal

3%

turistika
3%

běžky
3%

lyžování
3%

bruslení
2%

rugby
2%

fitness
2%

tanec
2%

ostatní
19%

JAKÉ SPORTY PROVOZUJETE?

inline
23%

bruslení
20%

gymnastika
9%

atletika
7%

hokej
5%

lezení
4%

fitness
4%

volejbal
3%

jiné
25%

KTERÉ SPORTY BYSTE CHTELI 

PROVOZOVAT V ŘÍČANECH, ALE 

NEMÁTE PRO TO MOŽNOSTI?

 

V provozovaných sportech v anketě dominují sporty, které nepotřebují speciální 
zázemí tj. cyklistika, běh a z velké části zřejmě také plavání provozované na přírodních 
koupalištích nebo v krytých bazénech. 
Prvním sportem vyžadujícím kvalitní zázemí je tak atletika, která má v Říčanech 
zázemí nevyhovující a v závěsu za ní tenis, který naopak je ve městě zastoupen hned 
4 areály.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve sportech, které není možné v Říčanech provozovat, ale byl by o ně zájem, dominuje 
bruslení, a to jak in-line tak na ledě. In-line bruslení však z pohledu sportovních ploch 
patří do ploch dopravních - tedy pod cyklostezky a ty jsou mimo rozsah působnosti 
tohoto generelu (vyjma menších okruhů pro výuku a děti - např. areál Strašínská, 
Pacov). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

27  

inline stezky
14%

ovál
13%

zimní stadion
13%

VÚH
9%

gymnastická hala 
s jámou

6%

skatepark
6%

workout
6%

lezecká stěna 
4%

hala 45x25
6%

cyklostezky
4%

umělá tráva 
fotbal+rugby

3%

fitness
2%

bikepark
2%

ostatní
12%

JAKÁ SPORTOVIŠTĚ V ŘÍČANECH CHYBÍ 

NEBO JICH JE NEDOSTATEK?

ano
46%

ne
54%

CHYBÍ VÁM VE VAŠEM 
OKOLÍ  VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ 

SPORTOVIŠTĚ PRO DOSPĚLÉ A 

TEENAGERY?

ano
14%

ne
86%

CHYBÍ VÁM VE VAŠEM 

OKOLÍ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ PRO 

PŘEDŠKONÍ DĚTI?

S chybějícími sportovišti je to podobné jako se sporty - dominuje opět bruslení, avšak 
výrazně se tu objevuje atletický ovál, který sice v Říčanech je, ale ve špatném 
technickém stavu. Dále se zde objevuje tzv. VÚH - veřejně přístupné víceúčelové 
hřiště) a zázemí pro gymnastiku. Následují venkovní volnočasové aktivity typu 
skatepark, workout/parkour, lezecká stěna. Za zmínku ještě stojí hala rozměru pro 
florbal, futsal a házenou 45x25m. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dle ankety jsou Říčany dobře vybaveny dětskými hřišti pro nejmenší děti. Problém 
může být pouze v dobré dostupnosti. O něco horší je situace ve volně přístupných 
hřištích pro starší děti a dospělé. 
 

Souhrn za celé město: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

28  

ano
53%

ne
47%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ 

SPORTOVIŠTĚ PRO DOSPĚLÉ A 

TEENAGERY? - ŘÍČANY

ano
26%

ne
74%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ 

SPORTOVIŠTĚ PRO DOSPĚLÉ A 

TEENAGERY? - RADOŠOVICE

ano
17%

ne
83%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ PRO PŘEDŠKONÍ 

DĚTI? - ŘÍČANY

ano
50%

ne
50%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ 

SPORTOVIŠTĚ PRO DOSPĚLÉ A 

TEENAGERY? - STRAŠÍN

ano
50%

ne
50%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ PRO PŘEDŠKONÍ 

DĚTI? - STRAŠÍN

ano
100%

ne
0%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ 

SPORTOVIŠTĚ PRO DOSPĚLÉ A 

TEENAGERY? - VODĚRÁDKY

ano
0%

ne
100%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ PRO PŘEDŠKONÍ 

DĚTI? - VODĚRÁDKY

ano
4%

ne
96%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ PRO PŘEDŠKONÍ 

DĚTI? - RADOŠOVICE

ano
100%

ne
0%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ 

SPORTOVIŠTĚ PRO DOSPĚLÉ A 

TEENAGERY? - VODĚRÁDKY ano
0%

ne
100%

CHYBÍ  VÁM VE VAŠEM OKOLÍ  

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ PRO PŘEDŠKONÍ 

DĚTI? - VODĚRÁDKY

Jednotlivá katastrální území, kde byly k dispozici odpovědi: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

29  

Jak byste vylepšili, či rozšířili stávající sportoviště? 
Jaká mají současná sportoviště negativa?  
 
Tato část ankety měla doplňující charakter k předchozím hlavním přímým otázkám. 
Odpovědi na otázky byly popisné, respondenti v nich upozornili na zásadní systémové 
problémy týkající se stávajících i chybějících sportovišť, a také se zaměřili na detaily 
spojené s vybavením a provozováním sportovišť. 
 
Odpovědi jsou řazeny podle jednotlivých témat a areálů, na která se respondenti 
v podrobných odpovědích zaměřili. (modrá barva udává četnost stejných odpovědí) 
 
Dětská hřiště: 

- Propojit dětská hřiště se seniorskými. 
- Pro maminky u dětských hřišť přes léto kiosky, aby měli možnost občerstvení a zlepšení 

možnosti toalet. 
- Vybudování dětského hřiště na Strašíně, nejlépe v blízkosti stávajícího neformálního 

dětského plácku v ulici U Ládek,  
- U sokolovny nebo jiného sportoviště postavit lanové centrum pro malé i velké 
- Zakrývání pískovišť před kočkami apod. 
- Tam kde je to možné, oplotit. Lezou tam psi ze širokého okolí. 
- Rekonstrukce hřiště v oblasti Kino ... panelák (Komenského 1517) 
- Dětské hřiště na rohu pod hradem (ul. Podhradská a Kolovratská) je zde v létě silný 

zápach fekálií z přilehlého rybníka a na většině hřišť po celých Říčanech naleznete psí 
exkrementy.  

- Nedostatečná údržba. 
- Vyžití sportovní i relaxační je hodně řešeno v "horních" Říčanech, což je pro nás nebo 

spíše naše děti kolikrát nedostupné, jelikož ani doprava není dostačující. 
- Horší osvětlení, a hluk od mládeže, která se zde schází. 

 
- Lezeckou stěnu na dopravním hřišti 
- umístění venkovních posilovacích prvků v klidových lokalitách ve městě (parky, 

relaxační zóny) 
- V budovaných parcích vytvořit kamenité, dřevěné, betonové a další prvky vhodné Urban 

sporty. Tvorbu a návrh prvků by měli na starosti přední Říčanští sportovci a sloužili by 
i široké veřejnosti.  

 
- Nutno zlepšit kamerový systém a ochranu majetku města pro občany. Včetně akčnosti 

městské policie. (2x) 
 
Voně přístupná multifunkční hřiště: 

- vybudování hřiště pro volejbal/nohejbal pro dospělé (obdoba areálu Strašínská) na 
Strašíně 

- Vytvořit na volných místech rovné travnaté plochy, na kterých by se mohly děti 
sportovně vyžívat. 

- Hřiště pro volejbal, malou kopanou v oblasti Olivovny. 
- Zprovoznit hřiště u gymplu i pro veřejnost, ale hlavně pro studenty 
- Sokolské hřiště v centru města taktéž otevřít pro veřejnost, třeba pod dohledem správce. 
- Hřiště s umělým povrchem vedle ragby otevřít ve volných hodinách pro veřejnost. (2x) 
- Absence osvětlení hřišť obecně (10x) 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

30  

- Hluk. 
- Je málo veřejných sportovišť. 

 
Městský volnočasový areál Strašínská 

- Na "sokoláku" na černokostelecké je krásné nové hřiště, i dětská část, ale basketbalový 
plácek je neudržovaný 

- nevhodný povrch na Sokoláku v Radošovicích pro tréninky fotbalu (nemožnost hrát v 
kopačkách, navíc při ledu klouže) 

- Otevřená hřiště mají špatné ohraničení, kvůli kterým se na nich nehraje příliš dobře. 
Míč často vylítne z hřiště kvůli roztrhaným sítím, nebo protože hřiště není dostatečně 
ohraničené. 

- Strašínská (nedostupný správce). (2x) 
- Není bezpečné nechat děti jít tam a pobýt samotné - doprava je problém. 
- V blízkosti hřiště kontejnery se tříděným odpadem -sklo, nebezpečí úrazu - automobily. 

 
Areály Sokola: 

- Osvětlení stávající atletické dráhy (9x) 
- Špatný povrch na atletickém oválu - Sokol. (6x) 
- Sokolské hřiště v centru města taktéž otevřít pro veřejnost, třeba pod dohledem správce 

(2x) 
- Sokolák - stůl na stolní tenis. 
- sprchy, převlékárna (přes zimu trénují děti potmě - do Sokolovny se nevejdou. 
- Sokolovna v Radošovicích je v katastrofálním stavu, je třeba generální rekonstrukce 

(4x) 
- V sokolovně si naše děti zvrkávají kotníky na hrbolaté podlaze. Pronájem jiných 

prostor by neúměrně zatížil rodinné rozpočty mnoha rodičů - tím by přestalo být 
naplňováno heslo: "sport pro všechny". Stal by se z toho sport pro majetné. 

 
Areál Ragby a fotbalu na Lázeňské louce: 

- Dostavět klubovnu a zázemí u ragby hřiště. 
- Opravili plot na fotbalovém hřišti u ragby. (2x) 
- Hřiště s umělým povrchem vedle rugby otevřít ve volných hodinách pro veřejnost  (4x) 
- Zastřešení hřiště na ragby hřišti (2x) 
- Více hřišť s umělým povrchem v okolí rugby a fotbalu. 
- Osvětlení venkovních hřišť (10x) 
- Fotbalové hřiště u ragby - rozbité brány, špatný povrch, není místo na odložení věcí, 

stojan na kola. 
 

Areály škol: 
- V minulosti špatné volby sportovních areálů - např. naprosto nesmyslné dvě mikro-

tělocvičny v ZŠ U Lesa, zanedbaný areál u Gymnázia,  
- Prostor u nové školy využít k výstavbě pořádného atletického venkovního stadionu s 

tartanovou dráhou. Nestavět další tenisové haly, těch už máme dost.  
- Snažila bych se najít finance na vybudování sportovišť u školy u Říčanského lesa, které 

by mohly být za urč. podmínek přístupné i pro říčanské obyvatele. Škola by mohla díky 
vybudování sportovišť začít uvažovat o zaměření na sport a sportovně nadané žáky. 
"Sportovka" v našem okolí rozhodně chybí. 

- Zprovoznit hřiště u gymplu i pro veřejnost, ale hlavně pro studenty 
- Tělocvična v gymnáziu zrenovovat. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

31  

- Osvětlení venkovních hřišť 
 

Areál v Pacově 
- Zastřešení hřiště s umělým povrchem v Pacově přes zimu 2x 

 
Areál Na Fialce 

- Posilovna v budově bazénu 
- Vše je poddimenzováno. I na nových projektech se šetří a škrtá, viz Fialka a zmenšení 

projektu (zcela nedostatečné šatny). 
 
Areál Sportovní haly města 

- Sportovní hala - osvětlení okolí 
- Městská hala je málo vytíraná pondělní trénink neklouže, ale od úterka je to tam jak 

na kluzišti. A mohlo by se zde trochu víc topit alespoň na 20 stupňů. 
 
Gymnastika 

- trvalou gymnastickou halu (1x) 
 
Krytá hala 

- Kvůli nedostatku kapacit v tělocvičnách obzvláště v zimním období vybudovat ještě další 
krytou halu 

- Malé rozměry sportovních hal. (2x) 
 
Zimní stadion 

- Dotáhnout (postavit) zimní stadion u haly 
 
Úpravy komunikací ve městě 

- Lepší chodníky  
- V okolí Radošovic absence chodníku v Březské ulici, nebezpečné pro děti chodící ze 

školy. 
- Pěší propojení ul. Jeřábová - centrum Oáza 
- Negativní hodnocení parkování: 
-  

- Fialka + 
Sokol 

- městská hala+ fotbal + 
ragby 

- sportoviště 
obecně 

- 18x - 7x - 13x 
 
Opatření v okolí Říčan a v Říčanském lese 

- Vyznačení běžeckých tras v okolí Říčan, naměřené okruhy vč. značených km. 
- Cyklostezka v lese za Jurečkem by snesla vylepšení. Je rozježděná, místy silně vymletá, 

když zaprší tak rozbahněná, není to příjemné ani na běh ani na kolo a v několika úsecích 
se stále rozšiřuje, jak se lidé pokouší vyhýbat těm výmolům a kalužím. Není to po celé 
trase, úplně by stačilo ošetřit několik nepříjemných míst 

- zpevněné lesní cesty 
- Cyklostezka od Olivovny na Vojkov (stačí zpevněná lesní cesta sjízdná pro děti) 
- Okolo Říčan v lese bych udělal Sigletrack pro horská kola 
- Vloni se opravovala silnice č. 2 na Kutnou Horu, kolem Kostelce je rozšířená o pruh 

pro cyklisty, ale nové úseky toto rozšíření bohužel nemají. Je to škoda, že se nemyslelo 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

32  

na bezpečnost, když se to nově stavělo. Snad je ještě šance s tím něco udělat (možná se 

Středočeským krajem?) 

 

 Odpovědi respondentů mimo Říčany 

Celkem 31 respondentů je z různých obcí i měst z okolí Říčan: 
- Kolovraty 7x (pražská městská část 3 km od Říčan) 
- Mnichovice 5x 
- Světice 4x 
- Velké Popovice 3x 
- Stránčice 2x 
- Svojetice 2x 
- Babice 2x 
- Dubeč 1x 
- Louňovice 1x 
- Březí 1x 
- Všestary 1x 
- Nupaky 1x 
- Kostelec nad Černými Lesy 1x (15km od Říčan) 

 
Z odpovědí vyplývá následující: 
Mezi provozované sporty patří především plavání (15%), gymnastika (15%) a běh 
(12%). Dále jsou v odpovědích zastoupeny cyklistika, atletika, tenis a florbal. 
Následuje nepřeberné množství sportovních odvětví - podobně jako u odpovědí 
z Říčan. 
 
U sportů, které by odpovídající rádi provozovali, ale nejsou k tomu podmínky, dominuje 
především gymnastika 33% následovaná atletikou 12%. Toto se promítá i do výčtu 
chybějících sportovišť - gymnastická hala 25%, atletický ovál 16%. 
Negativně je u stávajících říčanský sportovišť hodnocen především nedostatek 
parkovacích míst - téměř 50% odpovědí. To je u obyvatel přilehlých obcí pochopitelné, 
využívají Říčany jako svoji spádovou obec pro speciálnější aktivity, které nikdy ve své 
obci mít nebudou (atletika, gymnastika, plavání, ragby) a přijíždějí autem. 
 
Odpovědi ohledně veřejně přístupného sportovního vybavení v okolí bydliště jsou 
v tomto případě zavádějící, a tudíž nebyly hodnoceny. 
 

 Celkové zhodnocení ankety mezi veřejností 

Ankety se nakonec zúčastnilo přes 100 obyvatel Říčan a přes 30 obyvatel z okolních 
obcí, to není ani 1% z celkového počtu 15 tis. obyvatel města. Není to ani vybraný 
reprezentativní vzorek populace, ale obyvatelé, kteří si udělali prostor ve svém volném 
čase a byli ochotni se nad touto problematikou zamyslet. Jsou to obyvatelé často 
s jasným názorem na to, jak by měla některá sportoviště vypadat, a jsou to často lidé, 
kteří svůj volný čas tráví aktivně, často sportem. Nejvíce odpovědí zaslali obyvatelé ve 
věku 30 až 50 let, což budou často i rodiče dětí, která využívají sportoviště a dětská 
hřiště nejvíce. Proto je dle našeho názoru je relevantní jejich trefné postřehy i výsledky 
ankety celkově pro návrh generelu sportovní vybavenosti využít. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

33  

Mezi nejčastěji provozovanými sporty má největší četnost cyklistika a běh, to 
signalizuje, že by se město mělo tento trend ještě podpořit. Aktuálně probíhá 
rekonstrukce některých lesních cest, a příprava cyklostezek Říčany – Kolovraty a 
Říčany – Světice to je určitě krok správným směrem, který doporučujeme rozvíjet a 
doplnit o opatření i uvnitř města, tj. zajistit ve vybraných jednosměrkách obousměrný 
provoz pro cyklisty, propojit pro cyklisty linie podél vodotečí (Říčanský potok, Rokytka) 
a hlavní tah městem náměstí – nádraží. 
 
Ve sportech, které není možné provozovat, nebo v Říčanech obyvatelům chybějí, se 
nejčastěji objevuje in-line bruslení a bruslení na ledové ploše. Proto by se vedení 
města mělo zaměřit tímto směrem. Příprava cyklostezky s asfaltovým povrchem 
směrem na Kolovraty probíhá, stejně jako příprava realizace zimního stadionu za 
sportovní halou. 
 
Ve stejných odpovědích se často objevuje i atletický ovál a gymnastická hala 
pravděpodobně proto, že oddíly atletiky i gymnastiky jsou velice početné, kvalita 
povrchu na ovále sokola je nevyhovující a gymnastická hala není zatím ani v přípravě 
projektové dokumentace. 
Z ankety jasně vyplynulo, že dětských hřišť, tj. zařízení pro menší děti cca do 8 let je 
ve městě dostatek, naopak zařízení pro starší děti obyvatelé postrádají častěji a to 
v různých specializovanějších formách – Parkour, workout, trial, pumptrack, skatepark, 
singletrack, umělá lezecká stěna, apod. Mezi obyvateli je velice oblíbený, a zároveň 
k tomuto areálu bylo nejvíce připomínek, městský sportovní areál ve Strašínské ulici, 
který zahrnuje různorodé prvky pro děti i dospělé a seniory. Respondenti by byli rádi, 
kdyby i jinde ve městě byly obdobné areály s koncentrací různorodých aktivit.  
 
Často se také opakoval požadavek na otevření venkovních multifunkčních hřišť 
veřejnosti (gymnázium, ragby) a na umělé osvětlení hřišť (Strašínská, ovál Sokola). 
 
Konkrétní odpovědi na otázky 9 a 10 se výrazně zaměřily i na kvalitu a rozsah areálů 
Sokola, ragby a ZŠ U Říčanského lesa a požadavek na novou gymnastickou halu. 
 
Velkým tématem byl pro respondenty také nedostatečná kapacita pro parkování, a to 
zejména tam, kde je větší koncentrace sportovišť: 

- Letní cvičiště Sokola - ovál, tenis / Volnočasové centrum Na Fialce 
- Areál ragby / fotbal / Městská sportovní hala 

 
 

 Anketa mezi kluby 

 Rozsah ankety  

V rámci průzkumů Generelu sportovní vybavenosti města Říčany proběhla v období 
1/2016 až 2/2016  anketa mezi celkem 42 sportovními a volnočasovými organizacemi 
z databáze kontaktů města. Některé organizace nereagovaly, naopak některé 
organizace zaslaly velice podrobné odpovědi. Se zástupci organizací, které o to 
projevily zájem, proběhla i osobní konzultace.  
 
Dotazník byl rozeslán 5. až 6. 1. 2016 a podruhé ještě 19. 2. 2016 v této podobě: 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

34  

 
Dobrý den,  
Město Říčany zpracovává koncepci sportovní vybavenosti města. Cílem je zmapovat potřeby uživatelů 
a naplánovat rozšíření počtu i druhů sportovišť.  
V rámci toho vás jako zástupce jednot, klubů, oddílů či jiných sportovních organizací působících na 
území města Říčany chceme požádat o odpovědi na několik otázek.  
První 4 jsou informativní o vaší sportovní organizaci a jsou důležité kvůli evidenci, 3 další směřují 
k využití sportovišť a jsou důležité pro analýzu a návrh v rámci generelu sportovní vybavenosti:  
 

1. Jaký je název sportovní organizace, kterou zastupujete?  
2. Jaké jsou základní identifikační údaje sportovní organizace, kterou zastupujete?  
3. Jaké je vaše jméno a kontakt na vás, jako zástupce sportovní organizace?  
4. Jaký je počet členů sportovní organizace, kterou zastupujete? (případně pokud takový údaj 

máte, tak třeba i počet členů do 18 let, nebo počet členů bydlících mimo Říčany, nebo i údaj o 
počtu členů před 10 lety v případě, že je u vás výrazný nárůst členské základny)  

5. Kde a kdy sportují vaši členové?  (Ideálně rozvrh hodin vašeho sportoviště, nebo rozpis 
tréninků, které máte na jiných pronajímaných nebo volně přístupných sportovištích v Říčanech 
i mimo Říčany) Cílem je zjistit vaše prostorové a časové nároky na sportoviště.  

6. Chybí vám prostory, nebo vybavení pro vaše sportovní aktivity v Říčanech? (nemáte možnost 
získat hodiny v tělocvičnách v Říčanech, sportoviště jsou pro vaše aktivity nevyhovující velikostí 
nebo vybavením, chybí vám venkovní prostory uzpůsobené pro vaše sportovní aktivity, musíte 
využívat prostory mimo Říčany atp.)  

7. Máte další podněty a připomínky, které byste chtěli s vedením města řešit?  
 
Děkuji vám moc za případné odpovědi.  
Odpovědi potřebuji nejpozději do 30. 1. 2016 (do 23. 2. 2016)  
Nejste-li sportovní organizací a nechcete se k této problematice vyjadřovat, omlouvám se za 
nevyžádanou poštu.  
 
Dále vám nabízím osobní schůzku, kde bychom mohli prodiskutovat vaši situaci ohledně sportovišť.  
Kontakt: ing. arch. Viktor Drobný 605 521 796, drobny@sportovniprojekty.cz  
 
Další možností pro diskuzi je plánovaný pracovní workshop, který proběhne v pondělí 8. 2. 2016 od 18h 
na městském úřadě (na Komenského náměstí v zasedací místnosti v 1. patře).  
 
Pro všechny občany Říčan, nebo sportovce dojíždějící do Říčan z okolí je určena anketa, která vyjde 
v lednovém čísle Říčanského kurýra, nebo je možné odpovědět na anketní otázky ve formuláři pod tímto 
odkazem:  
http://goo.gl/forms/s7Q9SRoO8r 
 
Přepošlete prosím odkaz s anketou všem svým členům, abychom získali co nejvíce statistických 
informací o jejich sportovních aktivitách. Anketa je anonymní.  
 
Ještě jednou děkuji a přeji hodně štěstí a sportovních úspěchů v roce 2016  
S pozdravem  
Ing. arch. Viktor Drobný  
 
 
 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

35  

 Seznam obeslaných organizací 

 

 
 

 Výsledky ankety mezi kluby 

V anketě bylo osloveno emailem, a následně některé i telefonicky, celkem 42 
organizací, ze kterých nakonec odpovědělo 17 zástupců klubů a dalších 
volnočasových organizací.  
 
Zde jsou doručené odpovědi, u některých klubů doplněné o závěry z konzultací 
navazujících na pracovní workshop: 
 
4.2.3.1. Ant Parkour Deadly Team 

1. O.S. Ant Parkour Deadly Team Říčany a P&F academy ČR 
 
2. IČO 01606344 
 
3. Kontaktní osoba: Iva Mračková 722 90 80 72, Bezručova 1382/46, 251 01 Říčany 
 
4. Celkový počet členů: 175, Do 18 let věku: 138, Nad 18 let věku: 37 
 
5. Volnočasové centrum Na Fialce Říčany, prostor města 

název organizace činnost kontaktní osoba telefon mail

AIKIDO KENKYUKAI ŘÍČANY aikido Miroslav Skala 603841852 pida.aikido@seznam.cz

AIZEN japonská zahrada Jitka Valuchová 777630166 japonskázahradaricany@gmail.com

Ant Parkour Deadly Team parkour Iva Mračková, Kryštof Radek 722908072, 606673426 iva.mrackova@seznam.cz

Baby club Nemo vzdělávání Lenka Sosnovcová 777727334 babyclubnemo@seznam.cz

Cesta integrace sociální prevence Petra Nyklová 728677285 petra.nyklova@cestaintegrace.cz

FBC florbal Jiří Pros 602297229  jiri.pros@gmail.com

Figurka šachy Martina Kořenová 731459463 info@figurka.net

Figurky slonů frisbee Jan Martínek 604216061 jan.martinek.jr@gmail.com

Fight club Říčany smíšená bojová umění Ing. Jan Pavlas 602153382 fightclubricany@gmail.cz

Fuego Říčany taneční studio Jan Beránek 603559476 info@fuego.cz

Judo club Kyklop judo Alena Mairichová 602659400 info@judo-kyklop.cz

Klub šachistů Říčany 1925 šachy Ing. Jaroslav Říha 603569813 riha.sachy@volny.cz

Mommy time cvičení maminky Magdaléna Stavinohová 608969679 Magdalena.Stavinohova@gmail.com

Na fialce volnočasové centrum Lucie Basíková 605278900 basikova@nafialce.cz

Olivova léčebna aktivity pro veřejnost Markéta Jindrová 774625731 marketing-vedoucí@olivovna.cz

OS Vesmír tábory, děti Ivo Jauris 724776077  os-vesmir@seznam.cz

Pavilon sportovní klub Alexandr Souček 777636853 soucci@seznam.cz

RC Mountfield ragby Marek Fořt, Tomáš Kohout 605234995 mfort@volny.cz

SDH Říčany hasiči Filip Šilar 776875492 filip.silar@seznam.cz

Sdružení mládeže pro stolní hokej a stolní kopanou, oblast Prahastolní hokej Petra Mátlová 605501027 matlova.petra@centrum.cz

SK Kamiwaza Karate karate Filip Miler 724087228 milerfilip@seznam.cz

Svět na dlani plavání Vlaďka Lipovská 603911005 vladkalipovska@gmail.com

Škola Taekwon-do Kwang Gae sebeobrana Lída Machotová 606472272 sekretarcnut@gmail.com

yogadana joga Dana Grossová 605162844 dana.grossova@seznam.cz

T.J. Sokol Říčany a Radošovice sportovní klub Jarmila Voráčková 603531125 jaruska.vor@post.cz  

TJ Tourist gymnastika Jitka Jechová 605872442 jita.jechova@seznam.cz

TJ Tourist tenis Vratislav Valenta 602229153 vratislav.valenta@gmail.com

TK Radošovice tenis Vladimír Michalička 737226785 michalicka@metroprojekt.cz

TS Dance EB tanec Edita Broukalová 732444230 terka.dance.eb@seznam.cz

TŠ Twist Říčany rokenrol Jiří Boháček 777232118 ts.twist@post.cz

SK Slunéčko basketbal Jana Machová 777921301 jmachova@skslunecko.cz

Break dance-Říčany break dance 608 88 64 43 Beatbusterone@seznam.cz

FK Radošovice fotbal 603458625 admin@fkradosovice.cz

Sport club Spirit volejbal 724087228 milerfilip@seznam.cz

Studio Harmonie fitness 602183825 info@harmoniericany.cz

FK Říčany fotbal Ing. Milan Čížek, Jan Sus 602 200 086,  607 130 052 cizek.marlen@tiscali.cz

pozvánka na workshop

MAS Říčansko akční skupina Pavlína Filková 774780141 kancelar@ricansko.eu

Ladův kraj svazek obcí Roman Sauer 777654089 laduv.kraj@seznam.cz

Muzeum Říčany muzeum Edita Ježková 605 169 533 edita.jezkova@muzeum.ricany.cz

Junák skauti Markéta Hubínková 607716728 marketa.hubinkova@skaut.cz

Liga lesní moudrosti kmen Bobrů skauti Vendula Skalová 732 194 906 Svenndul@seznam.cz

Mraveniště aktivity pro veřejnost Ivana Dudová 724 024 159 mraveniste@ricany.cz



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

36  

 
6.a 7. Parkour - důležitost všestranného pohybu 
Město Říčany má na svou velikost neobvykle velkou základnu mladých, kteří se věnují Parkouru. Pro 
lepší pochopení a představení si dovolím uvést definici, protože většina lidí má zkreslenou představu o 
tom, co vlastně Parkour je. 
Parkour je nesoutěžní sportovní disciplína umožňující se volně pohybovat jakýmkoliv terénem za využití 
běhu, skoku, šplhu a lezení (tj síly vlastního těla). Trénink se zaměřuje na rozvoj všech těchto prvků 
stejně jako na sílu, rovnováhu, prostorovou orientaci, koordinaci, přesnost pohybů a jejich kontrolu. 
Cílem je vybudování jistoty, rozhodnosti, sebedisciplíny a spoléhání se na sebe samého, stejně tak jako 
zodpovědnosti za vlastní činy. Nabádá k pokoře, respektu k ostatním i svému okolí a k důležitosti rozvoje 
kreativity, hravosti, objevování a smyslu pro bezpečnost po celý život. 
Ačkoliv vznik Parkouru se datuje do 80. let 20. století, jeho zakladatelé se mimo jiné odkazují na práci 
George Héberta, který na začátku 20. století přišel s myšlenkou přirozeného pohybu (Méthode 
Naturelle) jak formou sportovního, tak i hodnotového rozvoje mladých lidí. Z historických materiálů 
vyplývá mimo jiné i jeho napojení na českého Sokola. 
 
Proč Parkour podporovat 
Parkour, jako nesoutěžní disciplína, která je navíc mylně vnímána mnohými mladými jako extrémní 
sport, přitahuje mládež, která se nezapojuje do standardních sportovních oddílů ať už z důvodu 
finančních, osobnostních či jiných. U takovéto skupiny existuje mnohem větší pravděpodobnost vzniku 
problémového chování či konzumace návykových látek, než u mladých lidí, kteří mají sociální skupinu, 
která je pro ně důležitější. 
Ze zkušeností z Londýna, kde se Westminsterské zastupitelstvo rozhodlo podpořit vznik kroužků 
Parkouru speciálně zaměřených na problémovou mládež, vyplývá, že kriminalita mládeže během 
školních prázdnin, kdy zastupitelstvo začalo podporovat kurzy Parkouru klesla o 69% oproti 
předchozímu roku, kdy Parkour ve sportovní nabídce nebyl (39%). Jeden z trenérů, kteří začali vyučovat 
Parkour přímo ve škole poznamenal: "Mladí lidé, kteří jsou lákáni Parkourem většinou nedělají tradiční 
sporty. Mnoho z nich má problémy s chováním, patří do rizikových skupin, nebo má problémy s učením. 
Někteří z nich jsou na hraně vyloučení ze školy. Nicméně poté, co začali s Parkourem, bylo vidět, že 
jejich zájem o školu vzrostl."  
Říčany mají jinou urbanistickou charakteristiku než Londýn, případně pařížská předměstí, ve kterých 
Parkour vznikl. A zatímco existují konzervativní názory, že Parkour by se měl praktikovat pouze v 
“přirozeném” prostředí, Říčany nenabízejí dostatek takových prostor, které by současně splňovaly další 
podmínky: nejedná se o soukromý majetek, cvičení danou věc nepoškodí, cvičení na ní je bezpečné pro 
cvičence i pro veřejnost. 
Z tohoto důvodu dává smysl vytvoření jedné nebo několika veřejně přístupných lokalit, kde by se Parkour 
mohl trénovat. V principu se jedná o překážky, které vycházejí z běžných urbanistických prvků (tzn. zdi, 
sloupy, zábradlí a jiné formy kovových konstrukcí). 
 
Nejen “Parkouristi” 
Díky tomu, že mnohé překážky mají formy hrazdy či bradel, nabízí Parkourové hřiště mnoho podnětů i 
dalším sportovcům, kteří hledají sportovní vyžití v rámci města. Zde vnímáme univerzálnost takovéhoto 
hřiště. Nicméně bychom rádi zmínili i další část, která s Parkourem zdánlivě nesouvisí a přitom čerpá 
ze stejných tradic. Na začátku jsme zmínili George Héberta. Ten rozčlenil základní pohybové vzorce, 
které chtěl rozvíjet, do následujících skupin: běh, šplh, hod, balancování - rovnováha, hod, zvedání a 
nesení břemen. Zatímco házet, běhat a zvedat se dá prakticky kdekoliv, mělo by se město Říčany zaměřit 
na rozvoj ostatních částí. A to už od útlého věku. Naše dětská hřiště nabízí typicky houpačky, houpací 
pružinová zvířátka a klouzačku. Tyto prvky jsou zajímavé a nejmenší děti baví, nicméně mají limitované 
možnosti rozvoje jejich motorických schopností. Více o dětských hřištích níže. 
 
Nejen mladí 
Pro zajímavost bychom rádi uvedli opět zkušenosti z Británie, kde již několik center nabízí Parkour 
kurzy i pro seniory. Samozřejmě se zde bavíme o verzi, která je přizpůsobená jejich možnostem. 
Zkušenosti jsou velmi pozitivní. Účastníci mluví o větší jistotě při pohybu ve městě, objevení pohybů, o 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

37  

kterých si nemysleli, že by ještě zvládli. Parkourové cvičební prvky také nutí k přemýšlení, čímž 
podporují udržení psychomotorických a intelektuálních dovedností. V neposlední řadě o navázání 
nových sociálních vazeb. 
(např.: http://www.theguardian.com/society/2013/aug/28/parkour-classes-pensionersagile- 
active) 
 
Shrnutí 
Jak jsme popsali výše, věříme, že vznik lokalit s Parkourovými prvky ve městě má nesporné výhody pro 
kvalitu bydlení ve městě. Protože s parkourem není ještě mezi dodavateli mnoho zkušeností, je velice 
nutné, aby byla stavba navržena a řízena lidmi, kteří tyto zkušenosti mají a dokážou ohlídat kvalitu a 
provedení celé stavby. Této části se rádi ujmeme. Jako první krok jsme oslovili katedru železobetonových 
konstrukcí na ČVUT, která by byla ochotna se podílet na technickém řešení co se týká složení materiálu, 
atd. 
 
Dále k dětským hřištím 
Stále více lidí přichází na to, že přílišná “sterilita” prostředí škodí rovnoměrnému vývoji našich dětí. 
Proto se dnes setkáváme s tolika případy svalových dysbalancí, plochých nohou, skolióz atd. 
Například v Calgary již dospěli k tomu, že je potřeba investovat budování dětských hřišť, které nabídnou 
více “nestrukturovaného” pohybu. 
(http://www.cbc.ca/beta/news/canada/calgary/lawson-foundation-calgaryunstructured-play-
1.3403723) 
Správnou cestou vede přes nabídku prvků, které se dají použít mnohými způsoby a je jen na dětech, jak 
se rozhodnou. Tyto prvky by navíc měly nabízet možnost rozvoje pohybů, o kterých jsme se zmiňovali 
výše (lezení, šplhání, balancování, skok).  
Prvků existuje mnoho: 
1. čistě “technické”, které nabízejí mnohé možnosti pro děti a jejich vyžití. 
2. přirozené, které se dají umístit do parků, do lesa, kolem Marvánku, atd. bez toho, aniž by vadily 
přírodnímu charakteru. Takové prvky typicky pracují se dřevem a kameny. 
Lokalitou, kde by se mohlo umístění takových prvků vyzkoušet, je nový park, který se má budovat mezi 
ulicemi Kozinova a Pod Lihovarem. 
Sestavil Kryštof Radek, Říčany, 3. 2. 2016 
 
Závěry z dotazníku a konzultace s Ivou Mračkovou a Kryštofem Radkem 25. 2. 
2016: 
Dnešní struktura mobiliáře a herních prvků dětských hřišť ve městě Říčany má až na 
výjimky minimální rozmanitost (jen klouzačky, houpačky, kolotoče, domečky, pérová 
houpadla a pískoviště) a úzké zaměření pro věkovou skupinu do 8 let. Ve městě chybí 
prvky pro starší děti a dospělé, které by měly rozmanitý charakter a byly vhodné pro 
různé aktivity – parkour, lanový parkour, workout, outdoor fitness apod.  
Jmenovitě byly zmíněny při konzultacích lokality vhodné pro umístění mobiliáře v ulici 
Kozinova, nad rondelem u železniční zastávky Říčany, sídliště U Olivovny, ZŠ U 
Říčanského lesa, plocha U Mostu (sebevrahů), plocha U Studánky, Lázeňská louka. 
Jako hlavní prostor pro parkourové aktivity v kombinaci s prvky pro TRIAL a BMX byla 
zmíněna plocha mezi zimním stadionem a skautskou základnou v ulici U Kamene.  
Zástupci klubu nabízejí konkrétní spolupráci při přípravě revitalizace lokalit a veřejných 
prostranství v Říčanech. Rádi by se podíleli na výběru mobiliáře, herních a cvičebních 
prvků nebo prvků pro parkour a workout během projektové přípravy, tak aby vybraná 
zařízení byla pro jejich aktivity co nejlépe použitelná. 
 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

38  

4.2.3.2. FBC Říčany 

1. FBC Říčany 
 
2. FBC Říčany, V Březině 230/1, Říčany Strašín, 251 01, IČ: 228 50 171, +420 602 297 229, 
fbc_ricany@centrum.cz , http://www.fbcricany.cz/ 
 
3. Václav Steinhaizl, 777 335 361 
 
4. Sportovní klub byl založen v roce 2010, kdy měl 4 členy. 
V současné době máme cca 130 členů (v případě potřeby přesné číslo dodám, děti stále přicházejí, více 
než 100 dětí je z Říčan. ) 
 
5. Přípravka  úterý 17:00–18:30 a čtvrtek 17:00–18:30 ZŠ Bezručova 
Elévové (2005–2006) Pondělí 18:30–19:45 Na Fialce, Středa 17:30–19:00 ZŠ Bezručova, + Pátek 
18:00–19:30 Městská hala 
Mladší žáci (2003–2004) Pondělí 18:00–19:30 Městská hala, Čtvrtek 18:00–19:30 Na Fialce, + Pátek 
18:00–19:30 Městská hala  
Starší žáci (2001–2002) Pondělí 19:30–21:00 Městská hala, Čtvrtek 19:30–21:00 Na Fialce, + Pátek 
18:00–19:30 Městská hala 
Dorostenci (1999–2000) Pondělí 19:30–21:00 Na Fialce, Středa 20:00–21:30 Městská hala, + Pátek 
18:00–19:30 Městská hala 
Muži Úterý 20:00–21:30 ZŠ Bezručova, čtvrtek Kolovraty 
 
6. Chybí nám hala s rozměrem hřiště 20 x 40 m pro tréninky a pořádání turnajů kategorií: DOROSTU, 
JUNIORŮ (budeme tuto kategorii otevírat  v září 2016), MUŽŮ  (od září 2016 předpoklad dvou týmů 
A a B ) 
 
7. Potřeba výstavby nové haly s rozměrem hřiště 20 x 40 m, 6 šaten 
Potřeba upřednostnění tréninků menších dětí v dřívějších časech (přípravka, elévové, mladší žáci), 
začátky tréninků by měly být  v intervalu 17:00 – 18:30 na úkor komerčních aktivit ve školních 
tělocvičnách. 
Potřeba grantů na pořádání soustředění případně reprezentace města v zahraničí. 
Potřeba zlepšení nedostatečné kapacity sportovišť realizací přetlakové haly v Pacově (hřiště má 
dostatečný rozměr, mantinely… pro vedení tréninků dostatečné) 
 
Závěry z dotazníku a konzultace s Václavem Steinhaizlem 25. 2. 2016: 
Jednoznačně ve městě chybí krytý sportovní prostor s rozměrem lajnování hrací 
plochy 40x20m a velikostí hrací plochy optimálně 45x25m vhodný pro tréninky a 
soutěžní utkání starších kategorií florbalu a zázemím 6 šaten. Jako lokality, kde by 
mohla takováto hala vzniknout, byly zmíněny – velké multifunkční hřiště v Pacově 
s možností zastřešení nafukovací halou pro tréninky, potenciál plochy v areálu 
státního gymnázia pro výstavbu haly této velikosti včetně divácké kapacity pro 200 až 
500 diváků, nebo areál plánované 4. ZŠ na Komenského náměstí, v rámci které také 
vznikne minimálně jedna školní tělocvična. 
 
4.2.3.3. JUDO CLUB KYKLOP 

1/ JUDO CLUB KYKLOP z.s. 
 
2/JUDO CLUB KYKLOP z.s, jako základní spolek, Kruhová 571,  251 68 Kamenice, IĆ 22828664, 
JUDO CLUB KYKLOP ŔÍČANY, pobočný spolek, Nad Koupadly 272/9, 251 01 Říčany, IČ bude v 
nejbližší době, pobočný spolek je již registrován, čekáme jen na přidělení 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

39  

3/ Alena Mairichová, Kruhová 571, 251 68 Kamenice, tel. 602 659 400, email: info@judo-kyklop.cz , 
www.judo-kyklop.cz 
 
4/ celkový počet členů: 160,  v ŘÍČANECH REGISTROVÁNO 40 členů /v Říčanech působíme 4 rokem/ 
 
5/ Městská sportovní hala v Říčanech - zrcadlový sál, úterý a čtvrtek 15, 00 - 19.30 
 
6/ Usilujeme o větší tělocvičnu, nejlépe ve škole, kde mohou probíhat dva tréninky po 1,5 hodině za 
sebou /musíme skládat tatami/. Ideálně 2 x týdně. Zrcadlový sál je pro nás malý a vzhledem k zrcadlům 
i nebezpečný. Vybavení máme vlastní. Členská základna se nám stále rozrůstá.  
 
7/ V současné době jsme si požádali o grant na pořádání celostátního turnaje v judu, který by se měl 
konat v Městské hale v Říčanech v říjnu 2016. V loňském roce byla naše žádost vyřazena, kvůli sídlu v 
Kamenici a ne v Říčanech. To jsme letos změnili a JUDO KLUB Říčany je již samostatný subjekt.  S 
pořádáním celostátních turnajů máme již letité zkušenosti a zúčastňuje se jich vždy cca 300 závodníků.  
 

4.2.3.4. OS Vesmír 

Dobrý den, náš spolek není přímo sportovní organizací. Řešíme volný čas dětí a mládeže spíše 
víkendovými akcemi nebo tábory mimo Říčany. Jedinou akcí většího rozsahu v Říčanech je Den dětí na 
Marvánku. 
S pozdravem Ivo Jauris - předseda spolku 
 

4.2.3.5. Rugby Club Říčany 

1/ Rugby Club Říčany z.s. 
 
2/ Rugby Club Říčany, z.s., Říčany, Široká 150/22, Ič: 00507539 
 
3/ David Frydrych, frydrych@ricany.cz , Tomáš Kohout proprokohout@volny.cz , Marek Fořt 
mfort@volny.cz  
 
4/ 274 dětí do 18 let + cca 70 dospělých (ženy+muži); u mládeže bez nároku na odměnu působí 30 
trenérů; před 10 lety – cca 100 dětí do 18 let (8 trenérů) + cca 40 dospělých 
 
5/ Rozpis tréninků po jednotlivých kategoriích 
Zima: 
Kategorie dětí do 8 let trénují přes zimu pouze v tělocvičnách. Starší kategorie trénují max 1x týdně 
v tělocvičně a zbytek venku. 
U5 ročník 2011 a mladší – 25 dětí - st 18.00–19.00 Světice  
U6 (2010) – 28 dětí - po 18.00–19.00 Světice 
U8 (2008-2009) – 47 dětí - út 18.30-19.30 a čt 18.00–19.00 tělocvična Babice 
U10 (2006-2007) – 52 dětí - út 17.30-19.00 hala Říčany, čt 17.00-18.30 umělka Říčany 
U12 (2004-2005) – 39 dětí - út 17.00-18.30 umělka Říčany, čt 18.00-19.30 Gympl 
U14 (2002-2003) – 38 dětí - po hala Babice 18.00-19.30, út 18.30-20.00 umělka Říčany, pá hala Babice 
18.00-19.30 
U16 (2000-2001) –  27 dětí - út 19.00-20.30 hala Říčany, čt 18.30-20.00 umělka Říčany 
U18 (1998-1999) – 18 dětí - po umělka Kolovraty 20.00–21.30, út 18.30-20.00 Gympl, st 18.00-19.30 
hala Říčany 
ženy – po 19.00-20.30 Gympl, st umělka Kolovraty 19.30–21.00 
muži – po umělka Kolovraty 20.00–21.30, st umělka Kolovraty 19.30–21.00, pá 18.30-19.30 umělka 
Říčany 
muži „B“ – pá 20.30-22.00 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

40  

Takto přes zimu využíváme umělku u ragby: 
út 17.00 - 20.00 
čt 17.00 - 20.00 
pá 18.30 – 19.30, 20.30-22.00 
Ostatní dny, hodiny má fotbal. 
 
Jaro, podzim: 
Po 18.30 – 20.00 - ½ zadního hřiště + hlavní hřiště - U18, muži, ženy 
út 17.00 - 20.00 – obě travnatá hřiště (U5-U14) 
st 18.30 – 20.00 - ½ zadního hřiště + hlavní hřiště - U18, muži, ženy 
čt 17.00 - 20.00 - obě travnatá hřiště (U5-U14) 
pá 18.30 – 20.00 - ½ zadního hřiště + hlavní hřiště - U18, muži, ženy 
Ostatní má fotbal. 
 
6/ Velký problém máme s trénováním přes zimu, velmi těžko se nám daří zajistit tréninky v tělocvičnách, 
některé kategorie musí jezdit do okolních obcí, často není možné zajistit stejné tréninkové dny a hodiny, 
což má za následek, že část dětí na tréninky nemůže docházet, dojíždět – změna času se může křížit 
s časem jiné aktivity dítěte atd.;  v jarním a podzimním období po dešti není možné použít pro děti hlavní 
ragbyové hřiště, protože se na něm abnormálně dlouho drží vrstva vody, která se vsakuje, odtéká velmi 
dlouho, v rozsáhlých loužích se nedá trénovat, děti jsou hned mokré 
 
7/ nic 
 

Závěry z dotazníku a konzultace s Tomášem Kohoutem 17. 2. 2016: 
Organizačně problematická je zimní příprava a deštivá období, kdy je podmáčené 
hlavní hřiště, viz. odpověď č. 6. Oba problémy by řešila druhá plocha s umělou trávou 
a umělým osvětlením, alternativně umístěná v oválu v areálu ZŠ U Říčanského lesa 
60x40m nebo výměna povrchu za umělý a osvětlení tréninkového hřiště za šatnami 
ragby 105x70m. Alternativou je také využití plánované nafukovací haly v Pacově nebo 
jinde. Na zvážení je také rekonstrukce drenážního systému hlavního travnatého hřiště 
ragby. Vedení ragby samozřejmě preferuje řešení ve svém areálu nebo na území 
centrálního města (katastr Říčan a Radošovic) z důvodu pěší a cyklistické dostupnosti 
pro své dětské členy. 
 

4.2.3.6. SC SPIRIT ŘÍČANY 

1/ SC SPIRIT ŘÍČANY - (jedná se o novou organizaci, která sloučila dva říčanské kluby a to SPORT 
CLUB SPIRIT a SK KAMIWAZA KARATE).  
 
2/ IČO: 047 26 286 
 
3/ Ing. Filip Miler, SC SPIRIT ŘÍČANY, www.spirit-sport.cz, tel.: +420 724 087 228, e-mail: 
filip.miler@spirit-sport.cz 
 
4/ Počet aktivně cvičících dětí: 133  (z toho 84 děti s bydlištěm v Říčanech + cca 49 dětí dojíždějících 
na říčanské tréninky z okolních vesnic). Převážnou část dětí tvoří děti do 10 let. Každým rokem roste 
členská základna o cca 70%.  
 
5/ V současné době jsme jedním z největších nájemců tělocvičen na ZŠ u Říčanského lesa. Bohužel z 
důvodu rychlého růstu a každoročního nárůstu počtu dětí potřebujeme velmi nutně více hodin pronájmu. 
Děti nutně potřebují navýšení počtu tréninků, aby byly v rámci sportovních soutěžích 
konkurenceschopné.  
Tréninky v ZŠ u Říčanského lesa:  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

41  

Pondělí: 17:00 - 19:00 
Úterý: 16:00 - 19:00 - první tělocvična 
Úterý: 17:00 - 19:00 - druhá tělocvična 
Středa: 16:00 - 19:00 
Čtvrtek: 17:00 - 19:00 
 
6/ Ano. Máme velký nedostatek počtu hodin pronájmu tělocvičen. Např. v minulém roce jsme z 
kapacitních důvodů museli odmítnout 15 dětí. Naše kapacita je na maximu a pro udržitelný rozvoj a 
bezpečnost dětí jsme do některých skupin nemohli již přijmout děti. Velice nutně potřebujeme navýšení 
tréninkových prostor tělocvičen. V jiných tělocvičnách se nám bohužel nepodařilo sehnat další 
tréninkové prostory. Zejména se jedná o volejbal, který v posledním roce zaznamenal výrazný nárůst 
počtu říčanských dětí.  
 S rostoucí počtem dětí nám také chybí materiální vybavení v podobě podlahových desek tatami pro 
karate. Děti bez tatami nemohou nacvičovat např. pády a nemohou se kvalitně připravit na republikové 
turnaje, které výhradně probíhají na těchto deskách. Aby byla zajištěna bezpečnost dětí, pak jsou z 
důvodu nepřítomnosti tatami tréninky limitovány. Nákup desek tatami je mimo rozpočtové možnosti 
klubu.  
 
7/ V současné době se velmi aktivně snažíme získat pro Říčany licenci na druhou ligu ženského 
volejbalu. Díky jednání máme velice vysokou pravděpodobnost, že licenci na druhou ženskou ligu 
získáme. V současné době máme již přislíbené hráčky na hostování z extraligy, či z 1. ligy. Pevně věříme, 
že ženská liga volejbalu může pomoci nejen k reprezentaci města, ale také bude fungovat jako sportovní 
motivace pro naše říčanské děti. Celá akce náš klub stojí značné finanční náklady, které se nám nemohou 
nikdy finančně vrátit. Chceme však tímto podpořit město a sportovní dění v něm. S ohledem na dobrou 
reprezentaci města na celostátní seniorské úrovni, by nám velmi pomohla podpora města v podobě 
uvolnění zápasových ploch v hale v Říčanech a případná grantová řízení pro podporu seniorského 
sportu.  
 

4.2.3.7. Svět na dlani – plavání – nově pod T.J. Sokol Říčany a Radošovice 

1/ Plavecká škola Na Fialce + Plavecký klub PLAF 
 
2/ Svět dětí na dlani s.r.o., , www.cvcmesice.cz, www.svetdetinadlani.cz 
 
3/ Vlaďka Lipovská, jednatelka společnosti, +420 603 911 005, vladkalipovska@gmail.com 
 
4/ Plavecká škola nabízí dopolední plavání pro školská zařízení s kapacitou cca 250 dětí denně, 
odpolední kurzy pro děti s kapacitou cca 40 dětí denně, lekce pro dospělé s kapacitou cca 10 klientů 
denně - kapacita je naplněna od září do června, plavecký oddíl je výběrový s kapacitou 24 závodníků a 
je také naplněn. Škola vznikla současně s existencí Centra volného času Na Fialce, kde je také 
provozována. členská základna nemůže narůstat z důvodu nedostatečné kapacity jak časové tak 
prostorové.  
 
5/ Každý všední den plaveme v bazénu. Oddíl má denně plavecké tréninky a dvakrát týdně tréninky v 
těocvičně - vše najdete na www.plaf.webnode.cz. Sportoviště si pronajímáme a je velký problém je získat 
v potřebném čase a rozsahu. 
 
6/ Oddíl je malopočetný a proto je velký problém získat prostory za odpovídající cenu a v potřebném 
čase :-( Jeden trénink týdně máme venku za každého počasí. 
 

7/ nic  

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

42  

4.2.3.8. T. J. Sokol Říčany a Radošovice 

1/ T. J. Sokol Říčany a Radošovice 
 
2/ Tělocvičná jednota Sokol Říčany a Radošovice, Sokolská 395, Říčany 251 01, 
belohlavek.robert@gmail.com, IČ: 165 56 836 
 
3/ Starosta: Robert Bělohlávek 602517942  belohlavek.robert@gmail.com, předseda oddílu atletiky 
Marek Holinka 724922110  holinka.marek@gmail.com 
 
4/ Sokol v Říčanech a Radošovicích má přes tisíc členů všech věkových kategorií a je tak největší 
neziskovou organizací ve městě. Patříme do župy Barákovy a jsme součástí České obce sokolské (ČOS). 
Jednotu tvoří: 
oddíly všestrannosti: rodiče a děti, předškoláci, mladší žactvo, ženy, muži, jóga, rekreační volejbal, 
florbal, tanec 
oddíly sportu: atletika, tenis a plavání 
Ke konci roku 2015 tvoří členskou základnu 1 247 členů z toho 377 žen, 123 mužů, 20 dorostenek, 7 
dorostenců, 417 žákyň a 303 žáků. 
Poslední 2 roky jsme byli nuceni na začátku školního roku odmítnout cca 60 zájemců o atletickou 
přípravku z kapacitních důvodů, nedostatek volných hodin v sokolovně a zároveň nedostatek dalších 
nových kvalifikovaných trenérů.  
 
5/ Členové Sokola využívají vlastní sokolovnu ve Strašínské ulici v Radošovicích, malý sál v bývalém 
kině v Sokolské ulici č. 395 a letní cvičiště taktéž v Sokolské ulici v Říčanech s přilehlými tenisovými 
kurty. Snažíme se maximálně využívat pro  svoji činnost vlastní sportoviště. 
Sokolovnu ve Strašínské ulici využíváme pro svoji činnost  pondělí až pátek v době od 15 do 22h, některé 
dny i dopoledne, ostatní dopolední hodiny ji pronajímáme školám. O víkendech se pořádají jednorázové 
sportovní nebo jiné akce. 
Letní cvičiště – atletický ovál využíváme pro vlastní činnost především atletického oddílu sezóně od 
dubna do konce října pondělí až pátek v době od 15 do 19h, Na ovále trénují i další sportovní oddíly 
mimo T.J. Sokol Ř a R. Funguje zde také spolupráce s městem, v dopoledních hodinách ovál poskytujeme 
místním školám a jsou i hodiny pro neorganizovanou veřejnost pondělí až pátek 14 až 16h a sobota  až 
neděle   14 až 17h. 
Letní cvičiště - tenisové kurty využívá tenisový oddíl. 
Malý sál v bývalém kině využívají oddíly tance. 
Cvičíme a sportujeme se také v pronajatých prostorech v tělocvičně  1. ZŠ a gymnázia na Komenského 
náměstí.  
 
6/ Sokolovna ve Strašínské ulici – tělocvična je dlouhodobě ve špatném technickém stavu, prozatím toto 
řešíme jednotlivými technickými opatřeními na nejproblematičtějších místech stavby, např. oprava WC, 
oprava topení, izolace paty objektu. Zvažujeme výměnu podlahy v tělocvičně.  
Ale z dlouhodobého hlediska je tento stav neudržitelný, a proto prozatím v ideové rovině zvažujeme 
zbourání objektu a výstavbu nového objektu sokolovny na stejném místě. Rádi bychom plochu tělocvičny 
z dnešních 20x11m zvětšili alespoň na 24x14m (vhodná pro volejbal) s podiem (malý sál) a předsálím, 
tak aby se zde dali pořádat i kulturní akce. Součástí nové sokolovny by byl ideálně i nájemní prostor pro 
restauraci a byt správce. Rádi bychom v této věci spolupracovali s městem, nicméně pozemek i budova 
jsou v majetku České obce sokolské, a není přijatelné majetek převést na jiný subjekt. 
Letní cvičiště (Sokolák) – atletický ovál  je naše druhé hlavní sportoviště určené pro venkovní aktivity – 
atletika, tenis, volejbal apod.. Posledních několik let se intenzivně snažíme zlepšit technický stav 
sportovišť v areálu letního cvičiště. Byla provedena výměna nebo oprava těchto částí: šatny včetně WC, 
sprch a skladu náčiní, oprava části oplocení, odvodnění oválu, regenerace umělého trávníku, nová 
studna a rozvod vody pro závlahu trávníku a kropení tenisových kurtů, pravidelná údržba zeleně apod.. 
Aktuálně máme projekt a zažádáno o dotace  a rekonstrukci povrchu oválu (běžecká dráha 240m, 
běžecká rovinka 100m, sektor pro hody a skok do dálky). Stávající prašný povrch oválu na bázi kamenné 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

43  

ho prachu je nevyhovující. V době sucha nebo naopak intenzivních dešťů je dráha nepoužitelná, 
extrémně prašná, nebo blátivá. Výměnou povrchu za tartan (granulát SP/EPDM) bychom získali kvalitní 
povrch využitelný pro atletiku celoročně bez ohledu na aktuální počasí. Pro zimní využití se snažíme 
ještě zajistit umělé osvětlení dráhy. 
 
7/ Aktuálně bychom rádi získali finanční podporu města na výměnu povrchu dráhy. Dráhu nevyužívá 
jen oddíl atletiky, ale i další oddíly, městské i soukromé základní školy a gymnázia, i veřejnost. Atletický 
ovál je jediným zařízením tohoto druhu v okrese Praha Východ, nejbližší stejná zařízení jsou v Benešově, 
Berouně, Staré Boleslavi Kouřimi a Českém Brodě. Technický stav dráhy je pro aktuální intenzivní 
využití všemi zmiňovanými subjekty nevyhovující. 
 

Závěry z dotazníku a konzultace s Robertem Bělohlávkem a Markem Holinkou: 
Akutně se vedení Sokola snaží z vlastních zdrojů a z dotací zajistit výměnu povrchu 
dráhy a sektorů pro hody, vrhy a skok do dálky a uvítá jakoukoliv pomoc města. 
V případě, že v tomto roce nezíská dotaci z MŠMT a kraje, bude zvažovat další 
možnosti financování, z darů, případně požádá město o mimořádnou dotaci. 
V další fází vedení Sokola plánuje na oválu instalovat umělé osvětlení, tak aby se 
mohla prodloužit využitelnost oválu i do večerních hodin a v zimním období, kdy je brzy 
tma. 
V delším horizontu vedení sokola plánuje přestavbu sokolovny ve Strašínské ulici. 
 

4.2.3.9. TJ Tourist – gymnastika 

1/ TJ Tourist Říčany - oddíl sportovní gymnastiky a TeamGym  
 
2/ Pod Školou 987, Říčany, IČ 507547  
www.gymnastika-ricany.cz 
http://gymnastika-ricany.rajce.idnes.cz/ 
https://www.facebook.com/gymric/ 
 
3/ Jitka Jechová, jita.jechova@seznam.cz, tel: 605 872 442, Barbora Bernardová, 
barbora.bernardova@seznam.cz, tel: 736 532 894   
 
4/  Počet členů v prvním pololetí 2015/2016 byl 308 členů. Z toho 10 trenérek starších 18 let (ostatní 
jsou převážně děti do 12 let, cca 10 % je do 18 let). Před 4 lety, v roce 2012, když jsme oddíl převzaly, 
bylo 10 aktivních členek oddílu, od tohoto data se oddíl každým rokem velmi rozrůstá. 
 
5/  Gymnastický oddíl působí na dvou místech - jedno v Říčanech druhé v Mnichovicích 
(bohužel...viz.následující odpovědi) 
PONDĚLÍ: 
14.15 - 15.15 - rekreační skupina pro čtvrté ročníky ZŠ (Mnichovice) 
14.30 - 15.15 hod. - sportovní průprava 3-4 roky (Mnichovice) 
15.15 - 16.15 - rekreační skupina sportovní gymnastiky 6-12 let (Mnichovice) 
15.30 - 18.00 - trénink závodních družstev sportovní gymnastiky (Mnichovice) 
18 - 19 hod. - rekreační skupina sportovní gymnastiky 6-10 let (Říčany) 
ÚTERÝ:  
15.15 - 16.15 - přípravka a rekreační hodina sportovní gymnastiky 5-10 let (Mnichovice) 
15.15 - 18.15 - tréninky závodních družstev Teamgymu (Mnichovice) 
18.30 - 20.00 - sportovní gymnastika pro mládež a dospělé 
20 - 21 hod. - individuální lekce sportovní gymnastiky 
STŘEDA:  
9 - 9.45 - cvičení rodičů a dětí 1-3 roky (Mnichovice) 
15.15 - 16.15 - přípravka sportovní gymnastiky 4-6 let (Mnichovice) 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

44  

15.30 - 18.00 - trénink závodních družstev sportovní gymnastiky (Mnichovice) 
16 - 17.30 -  trénink závodních družstev Teamgymu (Říčany) 
17.30 - 18.30 - rekreační skupina sportovní gymnastiky 6-12 let (Říčany) 
ČTVRTEK: 
15.15 - 16.15 - přípravka sportovní gymnastiky 4-6 let (Mnichovice) 
15.30 - 18.00 - trénink závodních družstev sportovní gymnastiky (Mnichovice) 
 
PÁTEK:  
15 - 16 hod. - rekreační skupina sportovní gymnastiky 6-12 let (Mnichovice) 
14:15 - 18.15 tréninky závodních družstev Teamgymu (Mnichovice) 
14 - 15 hod. - přípravka sportovní gymnstiky 4-5 let (Říčany) 
15 - 16 hod. - přípravka a pokročilá přípravka sportovní gymnastiky 4-6 let (Říčany) 
16 - 18 hod. - rekreační hodina sportovní gymnastiky 5-8 let (Říčany) 
 
Dopoledne v Gymnastickém centru Mnichovice jsou nyní vyhrazeny pro spolupráci se školami v našem 
projektu "Gymnastika do škol", který jsme odstartovaly ve školním roce 2015/16 - 1.pololetí proběhly 
lekce pro ZŠ Montessori Mazaika (úterky) a 4. ročníky ZŠ Mnichovice (pátky 9-12 hod.). Druhé pololetí 
budou lekce pro ZŠ Mnichovice (úterý 9-11 hod. a pátek 9-11 hod.). Celý projekt má velmi kladný ohlas 
jak u dětí, tak kantorů i vedení škol. 
 
6/ Říčanský gymnastický oddíl s 30letou tradicí jsme převzaly v roce 2012, oddíl po celá léta cvičí v 
malé tělocvičně 1.ZŠ Říčany (3x týdně 3hodiny). Naše vize byla nabídnout gymnastiku nejen vybraným 
dětem do závodních družstev, které prošly složitým náborem, ale i všem ostatním se zájmem o 
gymnastiku (atraktivní cvičení na nářadích, s kvalifikovanými trenéry, gymnastika je přeci základ všech 
sportů, doplňkově se ji věnují fotbalisti, hokejisti, tanečníci, atleti, rugbysti, tenisti..), bylo jasné, že 
kapacita malé tělocvičny bez možnosti navýšení počtu hodin nestačí. Po kontaktování  v září 2013 pana 
Heyrovského a Michaličky proběhla i osobní schůzka s paní Špačkovou, kdy jsme společně hledaly 
možnosti nových prostor. Ačkoli nám byla nabídnuta vždy sem tam volná hodina, neřešila nám zásadní 
problém pro náš sport - pro gymnastiku je potřeba vybavení nákladné a objemné, které nelze stěhovat z 
tělocvičny do tělocvičny - natož nakupovat do každého prostoru, v kterém bychom mohly fungovat.  
Nakonec jsme oslovily rodiče a díky nim nalezly vhodný prostor v Mnichovicích (nevyužitý sál, kde 
máme natrvalo rozestavěné nářadí, postavená bradla a přístup 24 hodin denně 7 dní v týdnu). Přes 
počáteční obavy z dojíždění a dalšího fungování říčanského oddílu, jsme pronájem potvrdily s tím, že 
nemáme jinou možnost, pokud jsme chtěly uspokojit všechny zájemce o gymnastiku. Nyní, nejen nájemní 
smlouva na dobu určitou, ale i fakt, že děti z oddílu reprezentující město Říčany po celé ČR, musí dojíždět 
do jiného města za kvalitními tréninky, nás nutí se zamýšlet a znovu hledat možnosti v našem městě.  
 
7/ Rády bychom veškeré kurzy nabízely především říčanským dětem, a to i již zmiňovaný projekt 
"Gymnastika do škol" a možnost kvalitních tréninků pro závodnice na území města, které reprezentují. 
V Říčanech bohužel prostory pro gymnastickou tělocvičnu, kterou bychom mohly využívat v plném 
rozsahu, nejsou. Do Mnichovic k nám dojíždí nejen závodní děti, ale také děti z ostatních říčanských 
oddílů, které gymnastickou průpravu potřebují ke svému sportu - tanečníci (Dance EB, TŠ Twist), tenisti, 
fotbalisti, basketbalisti...Velmi populární je také večerní cvičení pro dospělé. Věnujeme se tedy dětem 
téměř "od peřinek" až po dospělé!!!  
 
Naše předběžná teoretická představa o tělocvičně při MŠ: 
Teoreticky sál 14x14metrů s gymnastickou podlahou a kobercem (k dispozici školce) + 14x14 metrů - 
rozestavěné nářadí i s molitanovou jámou (viz příloha). Také posílám odkaz na firmu, která např. 
gymnastické podlahy a různá vybavení nebo budování jámy u nás v Čechách provádí -vybavovala i 
zmiňovanou tělocvičnu v Dobřichovicích - pro inspiraci: 
http://www.dionysports.com/produkty/prostna-s-pruzinami-14x14m/prostna-s-pruzinami-14x14m 
http://www.dionysports.com/novinky/3010 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

45  

Závěry z dotazníku a konzultace s Jitkou Jechovou a Barborou Bernardovou 25. 
2. 2016: 
Jedná se o oddíl, kterému v posledních 4 letech raketově stoupla členská základna 
z takřka nuly na cca 300 členů rekrutujících se především z dětí z Říčan, Mnichovic a 
přilehlého spádového území. Oddíl začínal v malé tělocvičně 1. ZŠ  na Masarykově 
náměstí v Říčanech. Aktuálně a na příští 4 roky mají hlavní sálovou kapacitu 
vyřešenou v kulturním sále v Mnichovicích, kde využívají pondělí až pátek celý sál 
s trvale rozbaleným gymnastickým nářadím. V delším časovém horizontu hledají 
cenově přijatelnou alternativu na území Říčan. Potřebují prostor 14x14m pro cvičení 
bez nářadí a další prostor pro instalaci kladin, hrazd, kruhů, bradel, dopadové jámy, 
trampolíny apod. o rozměru cca 10x14m. 
Technicky řešitelnou variantou se jeví možnost využít záměr výstavby MŠ Větrník se 
zaměřením na sport.  
Výstavba tělocvičny pro MŠ je příležitostí pro oddíl gymnastiky jak získat pro odpolední 
využití gymnastický sál. Základní prostor pro gymnastiku je uvažován 14x14m + 10m 
pro mobilní vybavení + 4-6m pro pevné gymnastické vybavení. 
Pro negymnastické využití je vždy k dispozici prostor 14x14m, v případě uklizení 
nářadí 14x24m a celkový rozměr haly 14x28(30)m. Gymnastický sportovní povrch je 
potřeba v rozsahu 14x24m. 
Otázkou je, za v tomto stavebním rozsahu je to pro město investičně akceptovatelné, 
a zda se to vejde společně s MŠ na pozemek, který je k dispozici. 
 
4.2.3.10. TK Radošovice 

1/ TK Radošovice , z.s. 
 
2/ TK Radošovice, z.s., sídlo: Čapkova 1690/4, 25101 Říčany, Ič: 26555778 
 
3/ Vladimír Michalička, michalicka@metroprojekt.cz, 737226785 
 
4/ Celkový počet členů cca 150 (nemám u sebe nyní přesnou evidenci), z toho  mládeže do 18 let cca 80 
 
5/ Duben – září : vlastní dvorce u koupaliště Jureček, přes zimu různé haly a tělocvičny – hlavně TK 
Pacov. Kromě individuálních hodin v hale máme 3 společné dvouhodinové bloky pro vždy cca 20 dětí 
Dvakrát (úterý a středa v podvečer) na Pacově, ve středu navečer také v tělocvičně státního  gymnázia.  
 
6/ Vždy jsme měli problém získat levnější hodiny v městské hale, tělocvična gymnázia je v dnes již 
v podstatě nevyhovující (a poměrně drahá). Samozřejmě je problém s podvečerními hodinami. 
 
7/ nic 
 
4.2.3.11. TŠ Twist Říčany 

1/ TŠ Twist Říčany 
 
2/ Sportovně-taneční oddíl, 3x mistři světa, vicemistři Evropy. ZAmeření na rokenrol a akrobatický 
rokenrol. 
 
3/ Mgr. Jiří Boháček, Ing. Zuzana Boháčková, www.tstwist.cz, telefon: 777232118  
4/ cca 200 aktivních členů, stálý nárůst členů  
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

46  

5/ Každý všední den, od cca 16.00 do 21.00 hodin, trénujeme jen v tělocvičnách (jinde tanec nelze). 
Místem je  v Říčanech: ZŠ U Říčanského Lesa, Sokolovna, Sportovní hala, dále i mimo město, např. v 
Ondřejově, Kamenici.  
 
6/ Chybí nám prostory, tělocvičny jsou plné a nemůžeme se tak více rozvíjet. Tedy buď "vystrnadíme" 
některé členy, nebo "potlačíme" hodiny těm nejlepším.   
 
7/ Cenu "zrcadlového" sálečku ve sportovní hale a Dobu rozhodnutí dotačního řízení - pořádáme 
mezinárodní akci v dubnu a spoléháme na (každoroční) dotaci. V případě nenadále události,  kdyby 
nebyly dotace (granty) udělovány, máme problém. Zpětně akci nezrušíme a máme v tom velké oddílové 
peníze. 
 

4.2.3.12. Sportovní klub Slunéčko 

1/ Sportovní klub Slunéčko, z.s. 
 
2/ adresa: Wolkerova 2100, 251 01 Říčany, IČ: 22664963, právní forma - zapsaný spolek, předseda 
spolku - Jan Mach, výkonný výbor - Jan Mach, Jana Machová, Irena  Šmolcnopvá 
 
3/ Jana Machová - 777921301, jmachova@skslunecko.cz 
 
4/ počet členů do 18 let – 70, nad 18 let – 20, počet mimoříčanských – 15 
 
5/ Městská sportovní hala Říčany: Po - 15.00 - 18.00 
                                                        St  -  15.00 - 18.00 
                                                        Čt  -  15.00 - 18.00, 20.00 - 21.30 
                                                        Pá -  15.00 - 18.00 
                                                        víkendy dle rozlosování soutěží 
 
6. Díky zaměstnání trenérů, kteří se mohou treninkům věnovat již v časných odpoledních hodinách, 
máme potřeby pokryty. Pokud by se situace změnila, pak bychom měli s halou či ostatními poskytovateli 
tělocvičen problém. 
 
7. Určitě by situaci napomohla hřiště pro zimní přípravu fotbalistů a rugbystů - hřiště s umělým 
povrchem, uvolnily by se místa v krytých sportovních prostorech. 
 

4.2.3.13. TJ Tourist  

1. TJ Tourist, z.s. (oddíly stolního tenisu, volejbalu, basketu, gymnastiky, turistický oddíl). 
 
2. Pod Školou 987, Říčany, IČ 507547 
 
3. Vratislav Valenta, M: 602 229 153 
 
4. Skoro 340 členů, cca 130 mládež 
 
5. Rozvrh hodin  
  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

47  

 
 
6. Chybí kvalitní závodní venkovní volejbalový kurt. Proto nemůžeme hrát vyšší soutěže. 
Pro gymnastiku chybí hala s relativně levným nájmem... 
Jinak vše dobrý. 
 
Upřesňuji: 
Hernu stolního tenisu využívá pouze oddíl stolního tenisu, je to účelová herna, postavili jsme si ji sami. 
Na další sport není vhodná. 
 

 

Rozvrh 
hodin Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Tréninky
18 - 20 h 

ženy

16 - 19 
žáci       19 - 
21 dospělí

16 - 19 
žáci       19 - 
21 dospělí

18 -20 
dospělí

Zápasy
18 až 21 

okres
18 až 21 

okres
13 až 20 

kraj
9 až 15 

kraj

Rozvrh 
hodin Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle
Tréninky 
zima

19-21h 
muži

19-20:30h 
ženy

20-21h 
muži

Tréninky 
léto

18-20h 
muži

18-20h 
ženy

Zápasy

4x OP 
muži, 5x 
OP mix 1x OP mix

Rozvrh 
hodin Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Trénink
20:30 - 
22:00

Rozvrh 
hodin Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle

Tréninky
16.00-
19.00

16.00-
19.00

14.00-
18.00

Závody 8.00-18.00 8.00-18.00

nepravidelné akce s členy, méně než závody, soustředění, vystoupení

2x - 6x týdně tréninky závodních družstev a Temgymu

1x týdně tréninky přípravky a rekreačních skupin

Gymnastika

1x týdně Trénink

nepravidelné akce s členy, méně než Soutěžní zápasy - turnaje 6 za sezonu. Turnaje mužů, žen a seniorů pro členy 

Basket

2x - 6x týdně Tréninky dospělých 1x2 a 1x1,5 a 1x1 hod týdně

2x - 6x týdně Tréninky mládeže + dospělých - 14 hodin/týd

1x týdně Zápasy - 19 hodin/týd

Stolní tenis

nepravidelné akce s členy, méně než Turnaje pro členy i veřejnost - 6 hodin/ turnaj

Volejbal



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

48  

4.2.3.14. FK Říčany 

1. FK Říčany , spolek 
 
2. IČ:43750770, Škroupova 971, 25101 Říčany 
 
3. Milan Čížek, předseda FK Říčany, tel:602200086, cizek.marlen@tiscali.cz 
 
4. v současné době máme registrováno celkem 503 členů klubu 
  
5. vlastní hřiště využíváme v sezóně 6 až 7 dní v týdnu, tréninková hřiště u ragby máme k dispozici 
v pondělí, středu a částečně v pátek, o víkendový provoz se dělíme s ragby 
 

Závěry z dotazníku a konzultace s Milanem Čížkem ze dne 10. 3. 2016: 
Fotbal je na tom, co se týče sportovních ploch a požadavků na tělocvičny v zimních 
měsících, obdobně jako ragby. Organizaci tréninků by výrazně pomohlo umělé 
osvětlení na tréninkovém hřišti 105x70m za šatnami ragby, pro zimní měsíce pak 
výměna travnatého povrchu za umělý. 
Objekt tribuny a šaten vyžaduje rekonstrukci.  
 

4.2.3.15. MAS Říčansko 

Vážený pane inženýre, společnost MAS Říčansko není vyloženě sportovní organizací. V naší územní 
působnosti je 38 obcí, se kterými spolupracujeme na jejich strategických dokumentech a získáváme pro 
ně evropské dotace, které následně rozdělujeme prostřednictvím vyhlášených výzev na předem 
stanovené oblasti podpory. V předchozím období dotací 2007-2013 jsme do regionu získali cca 50mil. 
Kč. Na další období, které se bohužel hodně protáhlo co se týče vyhlašování výzev (2014-2020) máme 
přidělenou alokovanou částku na rozdělení ve výši dvojnásobku. Nicméně peníze jsou určeny na jiné 
než sportovní činnosti.  
Sportoviště jsou ve všech obcích vnímány jako nedostatečná zařízení, co se týče kapacity, vybavenosti a 
kvality. Bohužel, jak zmiňuji výše, nové programové období tyto aktivity nepodporuje. Nicméně máme 
skoro od všech 38 obcí jejich projektové záměry ve všech oblastech, tedy i v oblasti sportovní 
vybavenosti. V tomto směru se zaměřujeme na národní dotace, kde lze na sportovní činnost peníze 
postupně získávat. 
Jak jsem pochopila z Vašeho e-mailu, zaměřujete se čistě jen na město Říčany. Pokud i přesto může být 
naše organizace nápomocna, budeme rádi. 
S pozdravem Pavlína Filková, Ředitelka společnosti, MAS Říčansko o.p.s., Olivova 224, 251 01 Říčany, 
mobil: 774 780 141, http://ricansko.eu/ www.facebook.com/masricansko  
 

4.2.3.16. Ladův kraj 

Dobrý den, reaguji na Váš mail. Nejsem sice zástupce žádné sportovní organizace v Říčanech, posílám 
Vám ale na sebe kontakt pro případ potřeby nějakých širších vazeb do okolí Říčan a celého Ladova 
kraje, jehož jsou Říčany klíčovým členem. Jde o témata, jako cyklostezky, in-line stezky, běžecké trasy 
apod. mířící z Říčan do mikroregionu, stojany na kola, půjčovny městských kol/koloběžek, jako 
alternativní doprava po městě apod. Pokud byste něco potřeboval, neváhejte se na mne obrátit.   
S pozdravem Ing. Roman Sauer, Ladův kraj 
 

4.2.3.17. Mraveniště 

1/ TRIAL KLUB MRAVENIŠTĚ ŘÍČANY a PARKOUR a FREERUN 
 
2/ Spolek, jsme centrum volného času, provozujeme různé druhy volnočasových aktivit, tedy i sportovní 
kroužky. IČO: 70131686 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

49  

 
3/ Hana Špačková, 725 098 795, mraveniste@ricany.cz 
Vlastislav Kabeláč Čiháček, cihi@trialshow.cz   608 95 90 98 
 
4/ Každoročně máme přes 300 dětí v zájmových kroužcích, letos cca 350. V minulých letech to bylo více, 
v některých letech to bylo i 500. V Říčanech sílí konkurence (Fialka apod.)  
 
5/ Naši jezdci / členové v současnosti jezdí pouze na soukromých trialových parcích (Světice, 2x Tehov). 
Dále pak v Říčanském lese a okolí, či ve městě formou streetového ježdění po zídkách a schodech (to 
skutečně výjimečně s ohledem na nedostatek vhodných prostor). Trialové parky i les jsou volně dostupné 
přes den. Tréninky jsou v případě dospělých nepravidelné – většinou 2-3x týdně, nebo v mém případě 
4-5x týdně. Děti mají pravidelné tréninky 1x týdně. 
PARKOUR: My jsme zvyklí trénovat, když nám to čas umožňuje denně. Prostor čím větší, tím lepší 
samozřejmě, parkour je o pohybu v prostoru.  
 
6/ TRIAL: Pro kvalitní přípravu v rámci národních i mezinárodních závodů samozřejmě prostory chybí 
a s ohledem na historii našeho sportu, který sice není tolik vidět, ale v Říčanech se pomalu rozrůstá, by 
bylo vhodné vyčlenit prostor pro Elitní jezdce i začátečníky a to nejen v Trialu. Díky Trialovému parku 
by se samozřejmě snížila četnost návštěv lesa, který jediný poskytuje trochu velkých překážek a naprosto 
odbouralo pouliční ježdění. 
PARKOUR: Ano, přesně to tu pro parkour chybí, v tělocvičně, kde nyní vedu děti na parkour kroužku 
chybí dost překážek a hlavně také duchny a další vybavení. Pokud je to možné jezdíme s kluky trénovat 
na parkour hřiště do Brna, tam už mají 4 kusy.   
 
7/ TRIAL: Ačkoliv můj podnět směřuji na Trialový park, využití místa s překážkami je mnohem širší. 
Viz. příklad měst jako Barcelona, kde je těchto parků více než pět, nebo některé Německé lokality, kde 
jsem měl možnost závodit a trénovat. Překážky se běžně využívají pro: TRIAL, PARKOUR, 
FREERUNNING, UNI (jednokolky), WORKOUT. Díky tomu, že překážky musí být pevné a nerozpadat 
se, prostory mohou využívat i děti na hraní. Překážky se dají rovněž pojmout esteticky a kombinovat 
více materiálů (kámen, klády, betonové prvky, hlína), které je možné například pomalovat. Při zachování 
bezpečné zóny od překážek je možné vybudovat i cesty pro rodiny na vycházky, apod… Z bezpečnostního 
hlediska není třeba zvláštních úprav a řada materiálu se dá získat levně, či zcela zdarma. Důležité je 
rozmístění prvků, vyvážená obtížnost, dopadové zóny a detaily, které je schopen navrhnout a postavit 
pouze zástupce své disciplíny. Já i kolegové jsme schopni v tomto ohledu samozřejmě pomoci. Pokud by 
město chtělo vyjít vstříc i dalším disciplínám doporučil bych i zbudování PUMPTRACK dráhy ve verzi 
pro dospělé a děti, kde by mohli jezdci MTB z okolí jezdit a houpat se dle libosti, místo budování tajných 
lesních lokalit a děti by získali aspoň základní jezdecké dovednosti. 
PARKOUR: 0 
 

Závěry z dotazníku a konzultace s Vlastislavem Kabeláčem Čiháčkem ze dne 21. 
3. 2016: 
Vyznavači trialu a parkouru by uvítali možnost využití některé z volných městských 
ploch  pro své aktivity. Konkrétně jsme se sešli v lokalitě mezi Marvánkem a zimním 
stadionem mezi ulicemi U Kamene a V Chobotě, kde je aktuální záměr města 
vybudovat přírodní park pro trial, pumptrack, parkour, freerunning a podobné 
disciplíny. Zástupci uvedených sportů nabízejí spolupráci při plánování i realizaci 
stavby a vypadali, že mají celkem jasnou představu o budoucí podobě stavby, více viz. 
výše text v odpovědi č. 6 a 7. Pro MTB jsme nabídli ještě další lokalitu v rokli v Kuří, 
kde by se mohla realizovat na městském pozemku menší trasa singletracku, a u ZŠ U 
Říčanského lesa, kde by mohla fungovat asfaltová varianta pumptracku v kombinaci 
se skateparkem. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

50  

4.2.3.18. Klub šachistů Říčany 1925 

Vážený pane inženýre, 
reagujeme  na Váš e-mail z kraje letošního roku na téma chybějící sportoviště v Říčanech. 
Nejdříve krátká informace ve smyslu Vašeho dotazu.  
Jsme Klub šachistů Říčany 1925 a náš klub je v současné době druhý  největší šachový klub v České 
republice. Jak je patrno z názvu, oslavili jsme 90 let od svého založení a svým zaměřením patříme mezi 
oddíly s uznávanou mládežnickou základnou. Celkem máme 225 členů, z toho 132 aktivních a z těchto 
aktivních 65 dětí do 18 let.  
Ve svém středu máme řadu úspěšných sportovců, kteří nás representují na Mistrovství  světa, Evropy, 
Evropské Unie. nebo např. právě nyní  na Zimní olympiádě mládeže. 
Na výchovu mládeže pak navazují soutěže dospělých. Do soutěží se zapojuje celkem 9 družstev od 2. 
Ligy až po nejnižší soutěže. 
 
Vhodný prostor i zázemí pro soutěže mládeže i dospělých máme v KC Labuť s výjimkou II. ligy  a 
krajského přeboru dospělých. Zmíněné soutěže hrajeme ve Sportovní hale, ve které máme vhodnou 
místnost i vyhovující vybavení. K pohodovému hrací místnosti však chybí, pro šachisty tolik potřebné, 
klidné prostředí. Sportovní akce pořádané v hale se samozřejmě neobejdou bez zvýšeného hluku a z 
tohoto pohledu hrajeme v jedné z nejméně vyhovujících hracích místností, ve kterých se hraje 2. liga a 
vyšší šachové soutěže. Situaci se snažíme řešit již mnoho let, ale zatím bez úspěchu 
Jedním z možných řešení by možná bylo, kdyby se město rozhodlo koupit nádražní budovu, nebo využít 
řešení ve starém kině.  Samozřejmě přivítáme jakýkoliv jiný nápad, návrh. 
 
Rádi se s Vámi setkáme, pokud byste měl pocit, že by to bylo vhodné. Nicméně 8. 2. plánuji účast na 
avizovaném setkání. 
 
za představenstvo Klubu šachistů Říčany 1925  
Ing. Jaroslav Říha, Riha.sachy@volny.cz, Tel.: 603569813 
 
Závěry z dotazníku a konzultace s Jaroslavem Říhou na workshopu: 
Šachisté hledají pro soutěže 2. ligy a krajského přeboru dospělých klidnější prostor 
než je malý sál ve sportovní hale. Byl jim nabídnut prostor zasedací místnosti na 
Městském úřadu na Komenského náměstí. 
 

 Klubová členská základna 

V rámci průzkumů byly osloveny všechny kluby emailovou anketou. Zde jsou seřazeny 
kluby podle jimi udávaných počtů členů v anketě, stav 1/2016. Některá čísla jsou 
orientační, sami zástupci klubů je uvádí cca. 
 

- T. J. Sokol Říčany a Radošovice  1247 
- FK Říčany     503 
- Rugby Club Říčany    344 
- TJ Tourist      340 (bez gymnastiky) 
- TJ Tourist – gymnastika   308 
- Mraveniště     300 
- Klub šachistů Říčany 1925   225 
- TŠ Twist Říčany    200 
- Ant Parkour Deadly Team   175 
- JUDO CLUB KYKLOP    160 
- TK Radošovice     150 
- SC SPIRIT ŘÍČANY    133 
- FBC Říčany     130 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

51  

- Sportovní klub Slunéčko   105 
- Svět na dlani – plavání       24 
- Celkem      4344 

 
Kluby, které na anketní otázky neodpověděly, v seznamu nejsou uvedeny. Celkový 
počet členů klubů se dá očekávat ještě o cca 20% vyšší tj. přes 5000 členů, protože 
některé kluby se ankety nezúčastnily. Je pravděpodobné, že někteří obyvatelé jsou 
členy více klubů, a část členů je z obcí mimo Říčany. 
Z odpovědí dále vyplynulo, že cca 1/5 až 1/3 klubových členů je mimo Říčanská. Ve 
všech klubech, překvapivě i včetně Sokola, je výrazná převaha členů do 18 let věku. 
 

 Pracovní workshop 8. 2. 2016 

V rámci pravidelné schůzky výboru pro územní rozvoj a výstavbu města Říčany dne 8. 
2. 2016 bylo zorganizováno veřejné projednání rozpracovaného generelu sportovní 
vybavenosti města Říčany ve fázi zpracovaných průzkumů a rozborů s cílem 
představit generel ve fázi rozpracovanosti a získat další podměty a připomínky od 
zástupců města, klubů a veřejnosti. 
Jednání se zúčastnily: 

- Za zpracovatele generelu - Ing. arch. Viktor Drobný 
o Ing. arch. Martin Kabriel 

- Členové VVÚR - Ing. David Michalička, radní, předseda výboru 
o Ing. arch. Tomáš Rajtora  
o Ing. arch. Adam Fröhlich  
o Ing. Václav Steinhaizl  
o Ing. Tomáš Pelant  
o Ing. arch. Viktor Drobný  
o Ing. Václav Snížek PhD. 

- Zástupci města - Mgr. Hana Špačková- 2. místostarostka 
o Ing. Čestmíra Šťastná Čestmíra a Mgr. Daniel Pešta z Odboru územního 

plánování a regionálního rozvoje 
o Ing. arch. Alice Štěpánková, z Oddělení investic, vedoucí odd. investic 
o Ing. Jan Pillvein – Stavební úřad 

- Zástupci některých místních klubů a sportovních organizací 
o FBC Říčany - Ing. Václav Steinhaizl  
o TJ Sokol – Jaroslava Tůmová + 1 
o TJ Tourist – gymnastika – Jitka Jechová,  
o Ant Parkour Deadly Team - Kryštof Radek  
o Klub šachistů Říčany 1925 - Ing. Jaroslav Říha 
o Mraveniště – TRIAL  - Vlastislav Kabeláč Čiháček + 1 

- Další osoby z řad veřejnosti 
 
Průběh workshopu: 
Na prezentaci a diskuzi byl vyhrazen čas mezi 18 a 20h. 
V úvodu byla prezentována rekapitulace rozsahu a aktuálního stavu ploch pro sport a 
volný čas v Říčanech pomocí aktuální fotodokumentace a mapy se zanesenými 
jednotlivými sportovišti. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

52  

Byly prezentovány informace o průzkumech a analýze sportovišť ve školních 
zařízeních města s předběžným návrhem opatření a informace o průběhu a 
vyhodnocení ankety, která byla v lednovém čísle Říčanského kurýra a na internetu. 
Navazovala diskuze, v rámci které prezentovali své představy a potřeby přítomné 
sportovní organizace. Výstup z této diskuze je sumarizován v závěrech z klubové 
ankety a individuálních konzultací se zástupci klubů. 
 

 

 
 
 

 Celkové zhodnocení klubové ankety a workshopu 

Odpověděly jen některé kluby, ale podle našeho názoru ty nejdůležitější, nebo ty, které 
nejvíce řeší potřebu a kvalitu sportovních ploch či zázemí. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

53  

Odpovědi klubů měly společné jmenovatele: 
- v posledních letech máme výrazný nárůst členské základny v nejmladších 

věkových kategoriích a proto nám: 
- chybí nám kryté prostory – téměř všichni 
- chybí nám specializované prostory - florbal, gymnastika, trial, parkour, … 
- kvalita našich sportovišť nebo zázemí není uspokojivá – atletika, fotbal, ragby 
- máme více zájemců o sportování, než jsme schopni přijmout 
- chybí dotace pro zaplacení zkušených trenérů, letní soustředění, účast na 

zahraničních turnajích, pořádání soutěžních akcí ve městě 
- rádi poradíme při projekční přípravě nových specializovaných sportovišť 

 
Specifikace a zhodnocení požadavků jednotlivých klubů je přímo pod jejich odpověďmi 
na anketní otázky. 
 
 
 

 Potřeby škol 

V segmentu školní tělovýchovy byly zmapovány všechny stávající školní sportovní 
zařízení (krytá a nekrytá sportoviště) u základních a středních škol. Souběžně byly 
vyčísleny  plošné normativy pramenící z platné vyhlášky č. 410/2005 Sb. o 
hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladistvých, kterou vydalo Ministerstvo zdravotnictví společně 
s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Dalším pomocným dokumentem byly 
Technické podklady pro zpracování stavebních programů k rekonstrukci a 
modernizaci škol a školských zařízení vydané v roce 1998. Tyto technické podklady 
v témže roce schválilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a stanovilo jejich 
závaznost pro školy a školská zařízení v působnosti školských úřadů. Pro školy 
v působnosti měst a obcí jsou tyto technické podklady pouze doporučené.  
 
Celkem bylo v rámci generelu sportovní vybavenosti Říčan hodnoceno 5 objektů 
základních škol a 1 střední škola (gymnázium). Z pohledu teoretického výpočtu, je 
dramatický deficit sportovní vybavenosti škol především u venkovních sportovišť. 
V oblasti krytých ploch je situace významně lepší a pouze jedna základní škola (1. ZŠ 
Říčany) je v této oblasti nedostatečně vybavená. 
 
 

 Požadavky na tělesnou výchovu v rámci základních škol 

Požadavky na velikosti, druhy a počty krytých a otevřených zařízení pro školní 
tělovýchovu se v prvé řadě odvozují od vzdělávacích programů, podle kterých dané 
školy vyučují. Tyto programy v posledních letech doznaly vývoj od striktně daných a 
podrobně specifikovaných učebních plánů k volněji koncipovaným tzv. Rámcovým 
vzdělávacím programům, které jsou v platnosti od roku 2007. 
 
Ačkoliv jsou tyto programy obecnější povahy, jednotlivé sportovní činnosti, které by 
měly být na školách vyučovány, a pro které by školy měly vytvářet vhodné podmínky, 
se zásadně neliší. Mezi činnosti předmětu tělesná výchova především patří: 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

54  

� gymnastika 
� atletika 
� rytmické a kondiční gymnastické činnosti 
� úpoly 
� pohybové hry 
� sportovní hry 
� plavání 

 
Pro ucelenou představu o nárocích školních vzdělávacích programů na vybavení škol 
v oblasti tělesné výchovy zde uvádíme výňatek z Rámcového vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání: 
 
ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ – 1. stupeň ZŠ 

- pohybové hry – s různým zaměřením; netradiční pohybové hry a aktivity; využití hraček 
a netradičního náčiní při cvičení; pohybová tvořivost 

- základy gymnastiky – průpravná cvičení, akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí 
odpovídající velikosti a hmotnosti 

- rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – kondiční cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem, základy estetického pohybu, vyjádření melodie a rytmu pohybem, 
jednoduché tance 

- průpravné úpoly – přetahy a přetlaky 
- základy atletiky – rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh, skok do dálky nebo do výšky, 

hod míčkem 
- základy sportovních her – manipulace s míčem, pálkou či jiným herním náčiním 

odpovídající velikosti a hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře, 
průpravné hry, utkání podle zjednodušených pravidel minisportů 

- turistika a pobyt v přírodě – přesun do terénu a chování v dopravních prostředcích při 
přesunu, chůze v terénu, táboření, ochrana přírody 

- plavání – (základní plavecká výuka) hygiena plavání, adaptace na vodní prostředí, 
základní plavecké dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká technika), prvky 
sebezáchrany a dopomoci tonoucímu 

- lyžování, bruslení (podle podmínek školy) – hry na sněhu a na ledě, základní techniky 
pohybu na lyžích a bruslích 

- další pohybové činnosti (podle podmínek školy a zájmu žáků) 
 
ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ – 2.stupeň ZŠ 

- pohybové hry – s různým zaměřením; netradiční pohybové hry a aktivity 
- gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení s náčiním a na nářadí 
- estetické a kondiční formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem - základy 

rytmické gymnastiky, cvičení s náčiním; kondiční formy cvičení pro daný věk žáků; 
tance 

- úpoly – základy sebeobrany, základy aikidó, judó, karatedó 
- atletika – rychlý běh, vytrvalý běh na dráze a v terénu, základy překážkového běhu, skok 

do dálky nebo do výšky, hod míčkem nebo granátem, vrh koulí 
- sportovní hry (alespoň dvě hry podle výběru školy) – herní činnosti jednotlivce, herní 

kombinace, herní systémy, utkání podle pravidel žákovské kategorie 
- turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické akce, přesun do terénu a uplatňování 

pravidel bezpečnosti silničního provozu v roli chodce a cyklisty, chůze se zátěží i v mírně 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

55  

náročném terénu, táboření, ochrana přírody, základy orientačního běhu, dokumentace 
z turistické akce 

- plavání (podle podmínek školy)  
o zdokonalovací plavecká výuka, pokud neproběhla základní plavecká výuka, 

musí předcházet adaptace na vodní prostředí a základní plavecké dovednosti) 
o další plavecké dovednosti, další plavecký způsob (plavecká technika), 

dovednosti záchranného a branného plavání, prvky zdravotního plavání a 
plavecký sportů, rozvoj plavecké vytrvalosti 

- lyžování, snowboarding, bruslení (podle podmínek školy) – běžecké lyžování, lyžařská 
turistika, sjezdové lyžování nebo jízda na snowboardu, bezpečnost pohybu v zimní 
horské krajině, jízda na vleku; (další zimní sporty podle podmínek školy) 

- další (i netradiční) pohybové činnosti (podle podmínek školy a zájmu žáků) 
 
(převzato z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání – MŠMT 20013) 
 
ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ – gymnázia 

- pohybové dovednosti a pohybový výkon 
- pohybové odlišnosti a handicapy – věkové, pohlavní, výkonnostní 
- průpravná, kondiční, koordinační, tvořivá, estetická a jinak zaměřená cvičení 
- pohybové hry různého zaměření 
- gymnastika – akrobacie; přeskoky a cvičení na nářadí; cvičení s náčiním 
- kondiční a estetické formy cvičení s hudbou a rytmickým doprovodem (určeno 

především děvčatům – alespoň dvě formy cvičení podle podmínek a zájmu žákyň, 
případně žáků) 

- úpoly – sebeobrana; základy džudo; aikido; karatedo (základem je sebeobrana, rozsah 
ostatních činností je stanoven v návaznosti na připravenost vyučujícího a zájem žáků) 

- atletika – běh na dráze a v terénu (sprinty, vytrvalý běh, štafetový běh); skok do výšky 
nebo do dálky (podle materiálního vybavení školy); hody, vrh koulí 

- sportovní hry – herní systémy, herní kombinace a herní činnosti jednotlivce v 
podmínkách utkání (alespoň ve dvou vybraných sportovních hrách podle podmínek 
školy a zájmu žáků) 

- turistika a pobyt v přírodě – příprava turistické akce a pobytu v přírodě; orientace v 
méně přehledné krajině, orientační běh, příprava a likvidace tábořiště 

- plavání – zdokonalování osvojených plaveckých technik (další plavecká technika); 
skoky do vody; branné plavání, dopomoc unavenému plavci, záchrana tonoucího 
(plavání je zařazováno podle materiálních podmínek školy) 

- lyžování – běžecké, sjezdové; snowboarding (jednotlivé formy lyžování jsou zařazovány 
podle aktuálních sněhových podmínek, materiálních podmínek a zájmu žáků) 

- další moderní a netradiční pohybové činnosti (činnosti jsou zařazovány podle 
podmínek školy a zájmu žáků) 

 
(převzato z Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia – Výzkumný ústav pedagogický 2007) 
 
V návaznosti na starší vzdělávací programy (Vzdělávací program Základní škola, 
MŠMT,9/1996) byly v roce 1998 zpracovány a ministerstvem schváleny Technické 
podklady pro zpracování stavebních programů k rekonstrukci a modernizaci škol. Jsou 
v nich poměrně přesně specifikovány požadavky na prostorové vybavení různých 
velikostí školy pro plnohodnotnou výuku tělesné výchovy: 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

56  

Požadované plochy pro základní školu 9 tříd 
- požadavky na kryté plochy pro tělesnou výchovu 

� 1x tělocvična 24x12m  
- požadavky na venkovní plochy  

� uzavřená běžecká dráha 250m se 4 běžeckými pruhy 
� přímá běžecká dráha 60m, 6 drah 
� skok do dálky 
� 2x hřiště pro minikopanou a házenou 20x40m 
� 1x hřiště pro kopanou 35x70m 
� 1x hřiště pro odbíjenou 9x18m 
� 1x hřiště pro basketbal 14x26m 
 

Požadované plochy pro základní školu 18 tříd 
- požadavky na kryté plochy pro tělesnou výchovu 

� 2x tělocvična 24x12m  
- požadavky na venkovní plochy  

� uzavřená běžecká dráha 250m se 4 běžeckými pruhy 
� přímá běžecká dráha 60m, 6 drah 
� skok do dálky 
� 2x hřiště pro minikopanou a házenou 20x40m 
� 1x hřiště pro kopanou 35x70m 
� 2x hřiště pro odbíjenou 9x18m 
� 2x hřiště pro basketbal 14x26m 

 
Požadované plochy pro základní školu 27 tříd 

- požadavky na kryté plochy pro tělesnou výchovu 
� 2x tělocvična 24x12m 

 
- požadavky na venkovní plochy  

� uzavřená běžecká dráha 250m se 4 běžeckými pruhy 
� přímá běžecká dráha 60m, 6 drah 
� skok do dálky 
� 2x hřiště pro minikopanou a házenou 20x40m 
� 1x hřiště pro kopanou 35x70m 
� 3x hřiště pro odbíjenou 9x18m 
� 3x hřiště pro basketbal 14x26m 

 
Požadované plochy pro gymnázium 12 tříd 

- požadavky na kryté plochy pro tělesnou výchovu 
� 1x tělocvična 30x18m 

- požadavky na venkovní plochy  
� uzavřená běžecká dráha 250m 
� přímá běžecká dráha 100m 
� skok do dálky,  vrh koulí 
� 2x hřiště pro minikopanou a házenou 20x40m 
� 1x hřiště pro kopanou 35x70m 
� 1x hřiště pro odbíjenou 9x18m 
� 1x hřiště pro basketbal 14x26m 
� odrážecí stěna na nácvik herních činností 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

57  

 

Shrnutí: 
V technických podkladech jsou všude uváděny u venkovních ploch samostatně hřiště 
pro minikopanou, odbíjenou, basketbal. Dle našeho názoru je možno tyto hřiště sdružit 
do jedné multifunkční plochy – hřiště o velikosti 45x25m s lajnováním podél 40x20m a 
napříč dle pravidel jednotlivých menších sportů. Stejně tak plochy pro atletiku je možné 
sdružit s plochou pro kopanou.  
Pro školy, kde je požadavek na 2 tělocvičny, doporučujeme i venkovní sportoviště 
navrhovat minimálně 2, tj. atletický ovál uvnitř s travnatou plochou pro fotbal a 
samostatné multifunkční hřiště. Pro školy, kde stačí jen jedna tělocvična, by také 
z ekonomických důvodů mělo stačit jen jedno venkovní multifunkční sportoviště, tj. 
ideálně menší atletický ovál 200 nebo 250m minimálně s dvoudráhou a čtyřdráhou na 
běžecké rovince 60 nebo 100m, uvnitř s jedním multifunkčním hřištěm. 
 

 Vyhodnocení a návrh řešení uvnitř areálů škol 

Všechny objekty škol jsou přehledně vyhodnoceny ve srovnávací tabulce (viz 
samostatná příloha č. 4), která obsahuje rovněž pořadí určující úroveň vybavenosti 
jednotlivých objektů. Dále je v tabulce využití tělocvičen (viz Návrh - kryté sportovní 
plochy) zobrazeno aktuální vytížení těchto krytých prostor (modrá - školy, zelená - 
pronájmy). Tabulky 1 a 2 představují vyhodnocení jednotlivých škol z pohledu 
realizovatelnosti hodin tělesné výchovy (matematický model se může drobně odlišovat 
od reálných čísel) a z pohledu platné hygienické vyhlášky vztažené k průměrnému 
počtu žáků ve třídách.  
 

 
Tabulka 1 
 
 
 
 
 
 

č. areálu název školy k
ry

té
 p

lo
c

h
y

v
ý
p

o
č
e

t 
u

s
k

u
te

č
n

it
e

ln
ý

c
h

 h
o

d
in

 T
V

 p
ro

 Z
Š

p
o
č

e
t 

ž
á
k

ů

p
o
č

e
t 

tř
íd

p
o
č

e
t 

h
o
d

in
 T

V
 [

h
o

d
./

tý
d

e
n
]

p
o
č

e
t 

tě
lo

c
v

ič
e

n

s
p
o

je
n

é
 t

ří
d
y

s
á
l 

n
a

 a
e

ro
b

ic

ji
n

ý
 p

ro
s
to

r

v
y
u

ž
it

í 
h
o

d
in

 0
 a

 1
0

c
h
y

b
ě

jí
c
í(

+
) 

a
 p

ře
b
y

te
č

n
é
(-

) 
[h

o
d
./

tý
d

e
n
]

v
y
h
o
v
u
je

s
p

ln
ě

n
í 

h
y

g
ie

n
ic

k
é
 v

y
h

lá
š

k
y
 č

. 
4

1
0

/2
0

0
5
S

b
.

v
e
li
k
o

s
t 

h
e
rn

í 
tě

lo
c

v
ič

n
y

 [
m

²]

m
a
x

. 
p
o

č
e

t 
ž
á

k
ů

 

v
y
h
o
v
u
je

v
e
li
k
o

s
t 

h
e
rn

í 
tě

lo
c

v
ič

n
y

 [
m

²]

m
a
x

. 
p
o

č
e

t 
ž
á

k
ů

 

v
y
h
o
v
u
je

v
e
li
k
o

s
t 

c
v
ič

e
b

n
íh

o
 s

á
lu

 [
m

²]

m
a
x

. 
p
o

č
e

t 
ž
á

k
ů

v
y
h
o
v
u
je

ji
n

ý
 p

ro
s
to

r 
[m

²]

m
a
x

. 
p
o

č
e

t 
ž
á

k
ů

v
y
h
o
v
u
je

m
² 

n
a

 ž
á

k
a

 š
k

o
ly

n
a
p

ln
ě

n
o

s
t 

o
p
ro

ti
 t

e
o
re

ti
c

k
é

m
u

 v
ý

p
o

č
tu

 [
%

]

v
e
n

k
o

v
n

í 
p

lo
c

h
y

s
tá

v
a
jí

c
í 

s
ta

v
 [

m
²]

m
² 

n
a

 ž
á

k
a

 š
k

o
ly

n
a
p

ln
ě

n
o

s
t 

o
p
ro

ti
 p

o
ž

a
d

a
v

k
u
 [

%
]

108 598 26 2 1 ano ne ne ne 16 ne 142 17 ne 0 0 ne 0 0 ne 0 0 ne 0,24 45,67 486 0,81 8,31

205 713 30 2 1 ano ano ano ne -5 ano 639 79 ano 0 0 ne 88 22 ano 137 34 ano 1,21 242,36 416 0,58 5,95

127 568 24 2 2 ne ne ne ne -15 ano 274 34 ano 274 34 ano 0 0 ne 0 0 ne 0,96 185,54 270 0,48 4,86

139 72 6 2 1 ne ne ne ne -26 ano 55 6 ne 0 0 ne 0 0 ne 0 0 ne 0,76 85,83 0 0,00 0

128 26 3 2 1 ne ne ne ne -36 ano 103 12 ano 0 0 ne 0 0 ne 0 0 ne 3,96 445,12 1091 41,96 458ZŠ Olivovna

1.ZŠ Říčany

ZŠ u Říčanského lesa

ZŠ Bezručova

ZŠ Nerudova



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

58  

 
Tabulka 2 
 
 
 
V následujícím textu jsou informace a souvislosti, které doplňují tabulky 1 a 2 v členění 
pro jednotlivé školy. 
 
4.3.2.1.   1. ZŠ Říčany 

Jde o základní školu, která je rozdělena do třech budov v centru Říčan vzájemně 
vzdálených 200 a 500m.  
 
budova „U Slunečnice“ - 1. třídy ZŠ 

Stávající stav: 
V budově „U Slunečnice“ jsou umístěny tři třídy 1. ročníku. Budova nedisponuje 
žádnou tělocvičnou ani venkovním hřištěm. Hlavní budova školy na Masarykově 
náměstí, ve které se nachází školní tělocvična i venkovní hřiště, je vzdálena cca 700m. 
Budova je umístěna na relativně velkém pozemku s prostorovou rezervou pro 
případné umístění venkovního hřiště. 
V dobré docházkové vzdálenosti, tj. cca 150m, se nachází Gymnázium Říčany a jeho 
vybavenost po sport. 
 
Doporučení: 

- dohoda o využívání tělocvičny Gymnázia, která má časové rezervy 
v dopoledních hodinách 

- obdobně je možná dohoda o využívání multifunkčního hřiště v areálu gymnázia, 
nebo zvážit výstavbu víceúčelového hřiště na pozemku školy - rozměru max. 
9x18m 

 
budova „U Soudu“ – 2. až 4. třídy ZŠ 

Stávající stav: 
Budova „U Soudu“ se nachází na Masarykově náměstí ve vzdálenosti cca 200m od 
hlavní budovy školy. V budově jsou umístěny třídy prvního stupně ZŠ, vyjma 1. a 5. 

č. areálu název školy k
ry

té
 p

lo
c
h

y

v
ý
p

o
č
e
t 

u
s
k
u

te
č
n

it
e
ln

ý
c
h

 h
o

d
in

 T
V

 p
ro

 S
Š

p
o
č
e
t 

ž
á
k
ů

d
é
lk

a
 s

tu
d
ia

p
o
č
e
t 

tř
íd

p
o
č
e
t 

h
o
d
in

 T
V

 [
h
o
d
./

tý
d
e
n
]

p
o
č
e
t 

tě
lo

c
v
ič

e
n

s
p
o
je

n
é
 t

ří
d
y

s
á
l 

n
a
 a

e
ro

b
ic

p
o
s
il
o
v
n
a

v
y
u
ž
it

í 
h
o
d
in

 0
 a

 1
0

c
h
y
b
ě
jí

c
í(

+
) 

a
 p

ře
b
y
te

č
n
é
(-

) 
[h

o
d
./

tý
d
e
n
]

v
y
h
o
v
u
je

s
p

ln
ě
n

í 
h

y
g

ie
n

ic
k
é
 v

y
h

lá
š
k
y
 č

. 
4
1
0
/2

0
0
5
S

b
.

v
e
li
k
o
s
t 

h
e
rn

í 
tě

lo
c
v
ič

n
y
 [

m
²]

m
a
x
. 

p
o
č
e
t 

ž
á
k
ů
 

v
y
h
o
v
u
je

v
e
li
k
o
s
t 

h
e
rn

í 
tě

lo
c
v
ič

n
y
 [

m
²]

m
a
x
. 

p
o
č
e
t 

ž
á
k
ů
 

v
y
h
o
v
u
je

v
e
li
k
o
s
t 

c
v
ič

e
b
n
íh

o
 s

á
lu

 [
m

²]

m
a
x
. 

p
o
č
e
t 

ž
á
k
ů

v
y
h
o
v
u
je

v
e
li
k
o
s
t 

p
o
s
il
o
v
n
y
 [

m
²]

m
a
x
. 

p
o
č
e
t 

ž
á
k
ů

v
y
h
o
v
u
je

m
² 

n
a
 ž

á
k
a
 š

k
o
ly

n
a
p
ln

ě
n
o
s
t 

o
p
ro

ti
 t

e
o
re

ti
c
k
é
m

u
 v

ý
p
o
č
tu

 [
%

]

v
e
n

k
o

v
n

í 
p

lo
c
h

y

s
tá

v
a
jí

c
í 

s
ta

v
 [

m
²]

m
² 

n
a
 ž

á
k
a
 š

k
o
ly

n
a
p
ln

ě
n
o
s
t 

o
p
ro

ti
 t

e
o
re

ti
c
k
é
m

u
 v

ý
p
o
č
tu

 [
%

]

116 330 8 12 2 1 ano ne ne ne -16 ano 216 27 ne 0 0 ne 0 0 ne 0 0 ne 0,65 97,69 700 2,12 22,3Gymnázium Říčany



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

59  

tříd. Budova není vybavena tělocvičnou ani venkovním sportovištěm a zároveň zde 
není možnost jakéhokoliv rozšíření směrem k lepšímu vybavení pro realizaci hodin TV. 
 
Doporučení: 

- tato budova je bez jakéhokoliv zázemí pro TV a v areálu nejsou možnosti 
vedoucí ke zlepšení stavu 

- jediná možnost je využívat kapacity v hlavní budově školy, volnou dopolední 
kapacitu sportovní haly, nebo areál ragby, případně atletický ovál Sokola 

 
hlavní budova - 5. až 9. třídy ZŠ 

Stávající stav: 
Hlavní budova 1. ZŠ Říčany se nachází na Masarykově náměstí v samém centru 
města.  
Z pohledu realizace hodin tělesné výchovy je tato budova vybavena jednou 
tělocvičnou a venkovním hřištěm s umělým povrchem. Jelikož se zde nacházejí pouze 
5. až 9. třídy ZŠ, lze konstatovat, že povinný rozsah hodin TV je zde možné odcvičit. 
Avšak tělocvična je miniaturní a dle hygienické vyhlášky je, při průměrném počtu žáků 
ve třídě - 23, vhodná pouze pro prostorově nenáročná cvičení tzn. nikoliv jako herní. 
Pokud bychom přičetli i třídy ZŠ z ostatních budov, tak je vybavenost nedostatečná a 
hodiny TV musí být realizovány v jiných zařízeních (Sportovní hala Říčany). 
Venkovní sportoviště je rovněž velmi nedostatečné a nutný rozsah výuky hodin tělesné 
výchovy, především atletiku, je nutné realizovat na mimoškolních zařízeních (ovál 
Sokola, areál ragby). 
 
Hlavní tělocvična 17,4 x 7 x 4,3m - soupis sportů, které lze provozovat: 

- trénink a cvičení nemíčových sportů v omezeném počtu osob – gymnastika, 
tanec, dětské hry, aerobik, jóga, bojové sporty, apod. 

- zimní příprava venkovních sportů – omezeně atletika, omezeně orientační běh, 
apod. 

Doporučení: 

- zvážit výstavbu tělocvičny na ploše stávajícího školního hřiště s hrací plochou 
ideálně 14x36m dělitelnou na 14x24 + 14x12 

- následně stávající prostor tělocvičny využít jako zázemí – šatny 
- pro venkovní TV využít tréninková hřiště v reálu ragby v blízké docházkové 

vzdálenosti nebo vzdálenější ovál Sokola. 
 
4.3.2.2. ZŠ Bezručova 

Stávající stav: 
Základní škola v Bezručově ulici je v centru říčanské části Radošovice. 
Škola disponuje relativně nově (2006) rekonstruovanou velkou tělocvičnou 36x18m. 
Další prostory pro hodiny TV jsou vybudovány ve sklepních prostorech školy - cvičební 
sál a prostor pro stolní tenis. Při využití všech těchto prostor jsou zde povinné hodiny 
tělesné výchovy časově realizovatelné. Sklepní prostory jsou však nedostatečně 
osvětleny denním světlem a nutné větrání těchto prostor je rovněž problematické. 
Škola má dvě venkovní víceúčelová hřiště, avšak zcela chybí vybavení pro atletiku. 
 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

60  

Hlavní tělocvična 35,9 x 17,8 x 7,2m - soupis sportů, které lze provozovat: 
- trénink a cvičení nemíčových sportů – gymnastika, tanec, dětské hry, aerobik, 

jóga, bojové sporty, apod. 
- trénink míčových sportů – badminton, volejbal, nohejbal, basketbal, tenis, 

florbal, futsal, házená 
- míčové sporty regulérně na vyšší soutěžní úrovni - badminton 
- zimní příprava venkovních sportů – atletika, ragby, fotbal, orientační běh, apod. 

 
Malý cvičební sál 12,2 x 7,2 x 2,6m - soupis sportů, které lze provozovat 

- trénink a cvičení nemíčových sportů v omezeném počtu osob – gymnastika, 
tanec, dětské hry, aerobik, jóga, bojové sporty, apod. 

 
Prostor pro stolní tenis 

- nevyhovující pro cokoliv 
 
Doporučení: 

- pro realizaci hodin tělesné výchovy je hlavní tělocvična z pohledu plošných 
ukazatelů zbytečně veliká, proto doporučujeme realizovat dělící síť/stěnu hlavní 
tělocvičny, která by rozdělila prostor na 18x24 + 18x12 a této úpravě podřídit 
lajnování, vznikne tak další jednotka (cvičební sál), která může nahradit prostor 
pro stolní tenis. 

- Venkovní sportoviště není možné rozšířit, proto jedinou možností je využívat 
také ovál Sokola a areál hřišť v ulici Strašínská. 

 
4.3.2.3. ZŠ U Říčanského lesa 

Stávající stav: 
Nová základní škola otevřená v roce 2010 je vybavena dvojicí tělocvičen 24x12m zcela 
v souladu s Technickými podklady pro zpracování stavebních programů k rekonstrukci 
a modernizaci škol. Tato velikost tělocvičny odpovídá kapacitě 36 žáků při herním 
využití a pro organizaci školní tělesné výchovy je ideální. Nicméně další využití a 
pronajímání prostor v odpoledních hodinách, kdy tělocvičny nevyužívá škola, je díky 
malému rozměru pro většinu sportů nevyhovující (basketbal, házenou, florbal, apod. 
lze pro školní tělovýchovu rozměrově zmenšovat - nikoliv však pro regulérní 
sportování). 
Školní areál byl při svém založení dimenzován rovněž pro kompletní venkovní 
sportoviště včetně atletického oválu, avšak tato část nebyla dosud realizována a tak je 
v současné době škola bez venkovních sportovišť (pomineme-li dvojici šotolinových 
ploch bez bližší specifikace). 
 
2x hlavní tělocvična 23,6 x 11,6 x 6,7m - soupis sportů, které lze provozovat: 

- trénink a cvičení nemíčových sportů – gymnastika, tanec, dětské hry, aerobik, 
jóga, bojové sporty, apod. 

- trénink míčových sportů – badminton, volejbal, nohejbal, basketbal, florbal 
- míčové sporty regulérně na vyšší soutěžní úrovni - badminton 
- zimní příprava venkovních sportů – atletika, orientační běh, omezeně ragby, 

omezeně fotbal. 
 
Doporučení: 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

61  

- dočasně zkusit dohodu s léčebnou Olivovna o využívání venkovních hřišť 
- do budoucna kompletní výstavba venkovního sportovního zázemí školy 

o atletická ovál 250m (2 až 4 dráhy) s běžeckou rovinkou (dráhy 4+6) 
o sektory pro atletické disciplíny - skoky, vrhy, hody 
o uvnitř oválu fotbalový umělý trávník maximálního rozměru 60x40m dle 

geometrie atletiky využitelný odpoledne i pro trénink fotbalu a ragby 
o víceúčelové hřiště 45x25m s přípravou pro přetlakové zastřešení 
o doplnit areál o atraktivní individuální prvky - workout, parkour, pumptrack, 

skatepark, lezecká stěna, apod. 
o vybudovat umělé osvětlení nových hřišť. 

 
4.3.2.4. ZŠ Nerudova 

Stávající stav: 
V základní škole v Nerudově ulici probíhá výuka dle speciálních vzdělávacích 
programů. Dle vyjádření vedení školy jsou výukové prostory pro tělesnou výchovu 
vyhovující a plně dostačují. 
Ve škole se nachází jedna tělocvična o rozměrech 10x5m s nízkým stropem. Venkovní 
sportoviště škola nemá, avšak přímo sousedí se sokolským sportovním areálem, který 
pro výuku využívá. 
 
Doporučení: 
Bez doporučení - dle vyjádření vedení školy je sportovní vybavení školy v souladu 
s jejími potřebami. 
 
4.3.2.5. ZŠ Olivovna 

Stávající stav: 
Základní škola je nedílnou součástí Olivovy dětské léčebny, která byla založena již 
v roce 1896. Jedná se o speciální školu se sdruženými třídami, minimálním a 
proměnným počtem žáků. 
Tělocvična se nachází v historické budově zbudované již v počátcích fungování 
„vychovatelny“ manželů Olivových. Venkovní plochy pro sport se postupem času 
průběžně rozrůstají. 
Z pohledu vztahu počtu žáků na m2 hracích ploch je toto zařízení nejvybavenější 
školou ve městě. Avšak srovnání s ostatními školami je pouze teoretické, neboť zde 
se jedná o zařízení, které žije svým vlastním vnitřním životem a potřebami, bez vztahů 
na vnější prostředí města. 
 
Doporučení: 
Bez doporučení - dle vyjádření vedení školy je sportovní vybavení školy v souladu 
s jejími potřebami. 
 
4.3.2.6. Gymnázium Říčany 

Stávající stav: 
Jedná se o kombinaci osmiletého a čtyřletého gymnázia, vždy po jedné třídě v ročníku 
- celkem tedy 12 tříd. 
Škola disponuje jednou tělocvičnou 21x10m, která odpovídá době svého vzniku - 
počátek 50. let. Pro potřeby školy je z pohledu plošných ukazatelů tento prostor 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

62  

vyhovující. Doporučený rozměr tělocvičny pro střední školy dle technických podkladů 
pro výstavbu je však větší, a to 30x18m. 
Venkovní plochy jsou omezeny na jedno víceúčelové hřiště, avšak v areálu se 
nacházejí poměrně velké plošné rezervy. Atletické disciplíny chybí a je nutné je 
nahrazovat v mimoškolních zařízeních (ovál Sokola). 
 
Tělocvična 22,1 x 9,8 x 4,7m - soupis sportů, které lze provozovat: 

- trénink a cvičení nemíčových sportů – gymnastika, tanec, dětské hry, aerobik, 
jóga, bojové sporty, apod. 

- trénink míčových sportů – badminton, volejbal, nohejbal, basketbal 
- zimní příprava venkovních sportů – atletika, orientační běh, omezeně ragby, 

omezeně fotbal. 
 
Doporučení: 

- Plocha školního pozemku vedle stávajícího školního hřiště je vhodné místo pro 
umístění velké sportovní haly. Při dohodě města a zřizovatele gymnázia 
(Středočeský kraj) je to jedno z míst, kde je možné realizovat halu s velkou hrací 
plochou 45x25m, která v Říčanech v současné době neexistuje a některým 
sportům chybí. Výhodou tohoto umístění velké sportovní haly je právě blízkost 
gymnázia, které by vytěžovalo halu v dopoledních hodinách a bylo správcem 
areálu. Výhodné je také umístění haly v centrální části města v docházkové 
vzdálenosti pro největší možný počet obyvatel města a zároveň je v sousedství 
pozemek města ve funkční ploše ÚP pro sport, kam by se dalo rozšířit stávající 
parkoviště o kapacitu sloužící hale. 

 

 Celkové zhodnocení školní tělovýchovy 

Z pohledu krytých ploch pro školní výuku je nejhůře vybavenou školou 1. ZŠ Říčany, 
která je navíc rozdělena do celkem tří budov, z nichž dvě budovy nemají žádné 
sportoviště. Ostatní školy by neměly mít problém s realizací všech povinných hodin 
tělesné výchovy, avšak například u ZŠ Bezručova jsou k tomuto účelu využívány i 
prostory nevhodné pro výuku. 
Naplněnost školních tělocvičen jak školní TV (v dopoledních hodinách), tak veřejností 
a kluby (odpolední až večerní hodiny) je na své horní hranici (viz. tabulka vytíženosti 
krytých sportovních ploch v kapitole kryté sportovní plochy), ačkoliv velikosti tělocvičen 
neodpovídají rozměrově téměř žádnému sportu v regulérním rozměru (vyjma velké 
tělocvičny v ZŠ Bezručova). 
Venkovní prostory pro realizaci školní TV jsou velmi omezené až žádné. Ve většině 
případů jsou ve školách realizovány pouze víceúčelová hřiště, případně ani to ne. Běhy 
a atletické disciplíny není možné přímo realizovat v žádné z říčanských škol! 
Proto je aktuálně žádoucí aktivní součinnost se Sokolem při využívání oválu na letním 
cvičišti v ulici Sokolská a případná pomoc při rekonstrukci atletické dráhy, tak aby byla 
způsobilá provozu za jakéhokoliv počasí (náhrada stávajícího mlatového povrchu 
tartanem). 
 
Z dlouhodobějšího pohledu je pak zásadní realizace venkovních sportovišť u ZŠ U 
Říčanského lesa, kde je jediná šance realizovat ovál se standardním rozměrem 250m 
a počtem 4 drah. Areál této školy by se doplnil ještě o velké víceúčelové hřiště 45x25m 
s možností zastřešení nafukovací halou, dětským hřištěm pro družinu a soubor ploch 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

63  

pro individuální volnočasové aktivity dle specifikace v samostatné kapitole 
individuálních sportů. 
Pro 1. ZŠ na náměstí je zásadní využití venkovních hřišť v areálu ragby, který je 
v krátké docházkové vzdálenosti 300m a jsou přizpůsobitelné pro školní tělovýchovu 
(umělý trávník na velkém tréninkovém hřišti i s lajnováním pro atletiku, samostatný 
sektor pro skok do dálky).  
 

 
 

 Návrh 
V předchozí části generelu byl popsán průzkum a analýza potřeb a byly definovány 
potřeby a požadavky na jednotlivá sportovní odvětví a sportoviště. Nyní zde 
v návrhové části následuje promítnutí těchto potřeb a požadavků do konkrétních 
návrhových opatření v rámci jednotlivých sportovních odvětví a v druhé fázi podle 
jednotlivých existujících nebo plánovaných sportovních a školních areálů v městských 
obvodech.  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

64  

 Analýza a návrh dle hlavních sportovních odvětví 

 Kryté sportovní plochy 

Kryté sportovní plochy v Říčanech mají svá pozitiva i negativa. Mezi pozitivní stránky 
patří především jejich počet a rozmístění ve struktuře města, díky čemuž mají relativně 
dobrou docházkovou dostupnost. Negativní stránkou těchto zařízení je především 
jejich malá velikost a v současné době maximální vytíženost. 

Pokud se budeme zabývat velikostí stávajících krytých ploch, zjistíme, že v Říčanech 
chybí velká sportovní hala o rozměru 45x25m, ve které by bylo možné regulérně 
provozovat sporty jako házená, florbal, futsal. Neexistence takovéto haly je kriticky 
omezující pro uvedené sporty - neboť ve stávajících prostorách nelze od určitých 
věkových kategoriích pořádat soutěžní utkání. Nejbližší multifunkční tělocvična 
45x25m je na Jižním Městě v Praze 10km, nebo mimo Prahu východním směrem 
v Benešově 25km (17 tis. obyvatel), Nymburce 35km (15 tis. obyvatel), a Kolíně 40km 
(31 tis. obyvatel). 
Co se týče aktuálního vytížení tělocvičen, z průzkumů potvrzeného, mohlo by se zdát, 
že je ve městě nedostatek krytých ploch pro realizaci sportů dle představ jednotlivých 
klubů. To je aktuálně pravda, většina klubových sportovních aktivit je provozována 
v časech od 14 do 21 hodin. V tomto období jsou všechny „velké tělocvičny“ (36x18m, 
24x12m, 20x11m) na 100% vytížené. Menší tělocvičny a cvičební sály mají drobné 
časové rezervy. Zásadním přínosem pro uvolnění odpoledních hodin v tělocvičnách 
by byla snaha o lepší využitelnost venkovních sportovních ploch (fotbal, ragby, atletika) 
a to především v zimním období. To znamená použití sportovních povrchů 
umožňujících celoroční provoz (umělé trávníky, tartan) a použití umělého osvětlení. 
Zimním provozem venkovních hřišť by se významně snížil tlak na obsazenost 
stávajících tělocvičen ze strany tradičních venkovních sportů (fotbal, ragby, atletika). 
Z pohledu školní tělovýchovy byly tělocvičny popsány výše, nicméně závěr je takový, 
že je nutné vyřešit především nevyhovující situaci v 1. Základní škole Říčany. 
Technický stav tělocvičen a hal je uspokojivý s výjimkou sokolovny v Radošovicích a 
školní tělocvičny v 1. ZŠ Říčany, kde by se mělo v nejbližší době uvažovat o celkových 
rekonstrukcích nebo přímo nahrazením novou výstavbou. 
Mezi kryté sportovní plochy by dále mohl patřit plánovaný zimní stadion. Tento stadion 
by významně přispěl k sportovní vybavenosti města, je však otázkou, zda plánovaná 
plocha za stávající sportovní halou je pro zařízení tohoto typu ideální. Za předpokladu 
velkého spádového území, které tento stadion bude mít (podobně jako volnočasové 
centrum Na Fialce), zde bude velký tlak na individuální dopravu a dopravu v klidu, tedy 
parkování. Z tohoto pohledu se jeví případná rozvojová plocha v prostoru nedostavěné 
věznice, nebo plošná rezerva za centrálou hasičů, jako mnohem výhodnější poloha 
pro umístění zimního stadionu. 
Z průzkumů dále vyplývá požadavek na krytou lezeckou stěnu a na speciální prostor 
pro gymnastiku. Máme za to, že je toto otázka především pro vedení města, zda se 
rozhodne podpořit (a v jaké míře) výstavbu zařízení pro gymnastiku. Aktuálně se 
nabízí spojit výstavbu MŠ Větrník, kde je plánována městská malá tělocvična, 
s realizací gymnastické tělocvičny 24(30)x14m. Město by získalo dlouhodobého 
nájemce tělocvičny pro odpolední hodiny a nadstandardní vybavení pro dopolední 
hodiny, kdy by tělocvičnu využívala MŠ. 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

65  

Krytá lezecká stěna je často umisťována do štítu velké nebo hlavně vysoké 
tělocvičny. U tělocvičen, které mají malou využitelnost v průběhu dne, je to vhodné 
řešení. V Říčanech, kde jsou všechny tělocvičny využity na 100%, je to řešení 
nevhodné, protože by se tím omezovala hlavní funkce tělocvičny.  
Kdyby se objevil soukromý investor s plánem výstavby krytého či venkovního 
lezeckého centra, město by záměr mohlo podpořit minimálně poskytnutím městského 
pozemku za minimální dlouhodobý nájem. Vhodné lokality jsou v areálech č. 104, 105, 
112, 125, 131, 144. 
 

Stávající stav - tělocvičny a jejich vytížení: 

 

 

 
 
 
 

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

tě
lo

cv
ič

n
a 

12
,2

x7
,2

ZŠ
 B

ez
ru

čo
va

tě
lo

cv
ič

n
a

 

2
1,

1
x9

,8

G
YR

I

tě
lo

cv
ič

n
a

 

3
5,

9
x1

7,
8

17-18

tě
lo

cv
ič

n
a

 

2
3,

6
x1

1,
6

tě
lo

cv
ič

n
a 

17
,4

x7
,0

1.
ZŠ

 Ř
íč

a
n

y

tě
lo

cv
ič

n
a 

23
,6

x1
1,

6

ZŠ
 u

 Ř
íč

an
sk

é
h

o
 le

sa
ZŠ

 N
er

u
d

o
va

tě
lo

cv
ič

n
a

 

10
,2

x5
,2

19-20 20-21 21-22

využití školních tělocvičen v Říčanech

18-197-8 8-9 9-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

66  

 

 
 
 

Doporučení: 

Realizace minimálně jedné haly 45x25m v některé z následujících variant: 
- přetlakové zastřešení stávajícího hřiště v Pacově 301 – první a nejsnazší 

varianta realizace velké haly, ale jen pro tréninkové využití bez diváků 
- výstavba a přetlakové zastřešení nového hřiště v areálu ZŠ U Lesa 127 - druhá 

varianta realizace velké haly, ale jen pro tréninkové využití bez diváků 
- výstavba sportovní haly v areálu Gymnázia Říčany Komenského náměstí 116 

– optimální varianta s možností využití pro soutěžní utkání všech výkonnostních 
a věkových kategorií, s dostatečnou plošnou rezervou pro parkování. 

- přetlakové/pevné zastřešení stávajícího víceúčelového hřiště ve sportovním 
areálu na Lázeňské louce - nutná změna povrchu 101 – poslední alternativa 
z výše uvedených 

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

N
a

 F
ia

lc
e

h
a

la
   

 

36
,3

x1
8

,2

sá
l  

   
   

   
   

 

8
,8

x7
,4

h
a

la
   

 

35
,7

x1
8

,8

sá
l  

   
   

   

1
1,

1
x4

,4

sá
l  

   
   

   

1
1,

1x
4

,4

sp
o

rt
o

vn
í h

a
la

 Ř
íč

a
n

y
so

ko
l k

in
o

tě
lo

cv
ič

n
a 

1
0,

5x
9

,8

so
ko

l

tě
lo

cv
ič

n
a

 

1
9,

7
x1

1
,6

využití ostatních tělocvičen a sportovních hal v Říčanech



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

67  

- při výstavbě budovy 4. ZŠ na Komenského náměstí realizovat tělocvičnu 
45x25m s možností rozdělení na 15x25 a 30x25m (2 školní tělocvičny = 
sportovní hala), toto řešení je výhodné z pohledu možnosti spoluužívání haly 
školou a kluby – alternativa v případě nerealizace velké haly u gymnázia 116, 
také s možností řešení parkování a divácké kapacity. 

 
Po zprovoznění jedné z variant haly velikosti 45x25m, případně po realizaci 
některého z velkých hřišť s umělou trávou / tartanem a umělým osvětlením pro 
zimní trénink atletiky, ragby a fotbalu, doporučujeme provést opětovné 
vyhodnocení vytíženosti tělocvičen a cvičebních sálů a rozhodnout, zda má 
smysl realizovat další velkou tělocvičnu rozměru 45x25m. 
 

 
 
 
Tělocvičny menšího rozměru je možné doporučit k realizaci jen z objektivních důvodů, 
nevyhovujících stávajících parametrů (stavební stav, velikost), nebo absence 
speciálních zařízení: 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

68  

- výstavba školní tělocvičny s hrací plochou ideálně 14x36m dělitelnou na 
14x24m + 14x12m v prostoru stávajícího školního hřiště u 1. ZŠ Říčany (využití 
stávající tělocvičny pro klasickou učebnu nebo pro šatny) 

- rekonstrukce/nová výstavba sokolovny v Radošovicích (aktuálně nevyhovující 
stavebně technický stav i velikost hlavního sálu) 

- zvážení podpory výstavby speciální tělocvičny pro gymnastiku u MŠ Větrník 208 
- zvážení podpory výstavby krytého lezeckého centra, vhodné lokality jsou 

v areálech č. 104, 105, 112, 125, 131, 144 
 
 

 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

69  

 Bazény, koupaliště a zimní stadion 

Říčany dlouhodobě zdárně pracují na rekultivacích stávajících rekreačních vodních 
ploch. Prvorepublikové koupaliště Jureček bylo odbahněno a i díky obnovenému 
zázemí je vyhledávaným letním centrem relaxace a sportu. 
Tak jako Jureček je letním centrem v severní části Říčan, předpokládáme, že 
Marvánek se stane jeho obdobou v části jižní. 
Obnova těchto dvou prvorepublikových koupališť je velkým přínosem pro obyvatele 
Říčan a blízkého okolí. 
 

 
 
Na podzim roku 2013 zahájilo provoz centrum Na Fialce. Součástí centra je mimo jiné 
plavecký bazén 25m. Město Říčany tímto významným soukromým počinem získalo 
pro své obyvatele krytý bazén, který v mnoha městech výrazně odčerpává finance 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

70  

z obecních rozpočtů. Slabou stránkou jinak kvalitního volnočasového centra je 
nedostatek parkovacích míst v nejbližším okolí. 
V dojezdové vzdálenosti 10km je největší krytý aquapark v ČR Čestlice, proto bazén 
na Fialce vždy bude sloužit jen pro výuku plavání škol, kondiční plavání a krátkodobé 
pobyty návštěvníků. 
 

Stávající stav: 

- dvě zrekultivované prvorepublikové plovárny Jureček - 204 a Marvánek - 104 
- krytý bazén 25m ve volnočasovém centru Na Fialce - 112 
- krytý bazén 15m v hotelu Pratol - 206 
- v dojezdové vzdálenosti Aquapark Čestlice 

Doporučení: 

- snažit se udržovat kvalitu vody v přírodních nádržích Jureček a Marvánek 
- doplnit koupaliště na Marvánku o mobiliář (lavičky, koše, stojany na kola, herní 

prvky dětského hřiště – lanový parkur) 
- zajistit kapacitu pro parkování v docházkové vzdálenosti VC Na Fialce. 

 

 Atletika 

Atletika „královna sportu“ je v Říčanech zastoupena jedním sokolským oválem o délce 
236m (3 dráhy) s běžeckou rovinkou 100m (4 dráhy) a několika sektory pro hody, vrhy 
a skoky. Tento jeden areál je rovněž veškerým zázemím pro všechny říčanské školy - 
atletika je nedílnou součástí učebních plánů všech základních a středních škol! 

Jinými slovy atletika je v Říčanech silně poddimenzovaná, minimálně z pohledu školní 
tělovýchovy. Z tohoto důvodu, a viz. výše zmíněné informace v kapitole Školy, by měly 
být v Říčanech nalezeny možnosti a plochy pro realizaci atletických disciplín - ideálně 
v docházkové vzdálenosti všech základních škol. 
Z širšího pohledu jsou nejbližší tartanové ovály pro atletiku 250 nebo 400m v Praze u 
škol na Jižním Městě 10km, SK Slávii Praha 15km, nebo mimo Prahu v Čelákovicích 
20km (12 tis. obyvatel), Staré Boleslavi 20km (5 tis. obyvatel), Neratovicích 30km (17 
tis. obyvatel), Nymburce 35km (15 tis. obyvatel), Vlašimi 35km (12 tis. obyvatel) a 
Kolíně 40km (31 tis. obyvatel). 
 

Stávající stav: 

- TJ Sokol Ř a R  
o atletický ovál 236m, 4 dráhy - mlatový povrch 
o sektor pro vrh koulí a diskem 
o skok daleký 
o hod kriketem, oštěpem 

- žádná z říčanských škol nemá vlastní zázemí pro výuku atletických disciplín. 

Doporučení: 

- TJ Sokol Ř a R - rekonstrukce sportovních ploch, včetně osvětlení pro celoroční 
provoz 

- Školní tělovýchova 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

71  

o Podpora TJ Sokol Ř a R při rekonstrukci atletického oválu – nejrychlejší 
a nejlevnější možnost jak zajistit kvalitní prostor pro atletiku klubu i všem 
říčanským školám 

o výstavba nerealizované části venkovních sportovišť při ZŠ U Lesa 
v rozsahu viz. kapitola Školy tzn. atletický ovál 250m se sektory pro hody, 
vrhy a skoky, včetně osvětlení 

o v tomto generelu navrhovaný umělý trávník pro trénink fotbalu a ragby 
na velkém tréninkovém hřišti v areálu ragby doplnit o lajnování 
atletického oválu tak, aby tento prostor mohl být v dopoledních hodinách 
využíván pro běhy žáky 1. ZŠ Říčany 

- zajištění prostorové rezervy ve sportovní rozvojové ploše nedostavěné věznice 
pro stadion ragby/ atletika 400m /fotbal s diváckou kapacitou 1500 diváků 
(vhodný pro všechny typy soutěží). 

 

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

72  

 Fotbal, ragby 

Fotbal a ragby mají v Říčanech dlouholetou tradici a pevné místo ve struktuře města. 
Problémy obou sportů spočívají především v kvalitě stávajících hřišť i zázemí a 
možnostech zimní přípravy. 
Z krátkodobého hlediska je nutné vyřešit především možnosti zimních příprav. Z tohoto 
pohledu se jako nejjednodušší řešení nabízí výměna povrchu na stávajícím 
tréninkovým hřišti 105x70m a jeho doplnění o osvětlení. 
Z dlouhodobého pohledu (horizont 20 tel), pokud bude růst počet obyvatel stejným 
tempem jako posledních 15 let, je nutné zvážit přesunutí jednoho nebo obou sportů do 
sportovní rozvojové plochy nedostavěné věznice. V tomto prostoru je možný rozvoj 
těchto sportů jak z pohledu tréninkových ploch, tak z pohledu zvyšování kapacit pro 
diváky.  
Ve stávající lokalitě je větší rozvoj v zásadě nemožný. Zvyšování diváckých kapacit je 
z pohledu příjezdu diváků a parkování problematické. Další tréninkové plochy už se 
do areálu nevejdou. 
Přemístěním stadionu s diváckou kapacitou pro fotbal /ragby do areálu věznice by se 
v dlouhodobém časovém horizontu v centru města v docházkové vzdálenosti uvolnil 
prostor pro rozšíření rekreačního a přírodního zázemí pro širokou veřejnost a získala 
by se blízko náměstí výraznější plocha pro parkování blízko centrálního náměstí. 
 
Ve městě působí ještě další 2 fotbalové kluby FK Radošovice a TJ. Sokol Pacov.  

Stávající stav: 

Sportovní areál na Lázeňské louce RC Říčany a FK Říčany: 
- areál disponuje jednou hlavní plochou pro fotbal a jednou pro ragby, včetně 

samostatných zázemí a tribun 
- travnaté tréninkové hřiště 105x70m - využíváno společně fotbal/ragby 
- tréninkové hřiště s umělou trávou 56x28m 
- travnaté tréninkové hřiště 42x19m 

Sportovní areál FK Radošovice 
- travnaté hlavní hřiště 
- tréninková plocha za východní brankou 

Sportovní areál Pacov a TJ. Sokol Pacov  
- travnaté fotbalové hřiště  

Sportovní areál Voděrádky 
- travnaté fotbalové hřiště bez výrazného využití, nesídlí zde klub 

Doporučení: 

- výměna povrchu tréninkového hřiště 105x70m - umělý trávník 3. generace - 
lajnování pro fotbal a ragby doplnit lajnami pro atletické běhy pro 1. ZŠ Říčany 

- osvětlení tréninkového hřiště 105x70m 
- zafixování prostorové rezervy ve sportovní rozvojové ploše nedostavěné 

věznice pro stadion  zahrnující atletiku 400m s fotbal/ragby s diváckou 
kapacitou maximálně 1500 míst + venkovní i kryté tréninkové plochy 

- výměna povrchu travnatého tréninkového hřiště 42x19m - umělý trávník 3. 
generace. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

73  

 
 

 Tenis krytý / otevřený  

Tenis je sport, který je ve většině případů neslučitelný s ostatními sporty a jeho 
provozování na multifunkčních hřištích je minimální. Obráceně to platí také. Z tohoto 
důvodu je v generelu sportovní vybavenosti hodnocen samostatně. 
V Říčanech se nacházejí celkem čtyři tenisové areály, které v zásadě dostatečně 
pokrývají potřeby zájemců o tento sport. Rovněž rozmístění ve městě, s ohledem na 
docházkové vzdálenosti, je téměř optimální - ačkoliv tento parametr není v případě 
tenisu významně směrodatný. 
Podíl krytých a otevřených ploch je v tomto případě řízen poptávkou, a pokud by byl 
nárůst této poptávky směrem k zastřešení - bude řešen doplněním přetlakových 
konstrukcí nad stávající hřiště.  

Stávající stav: 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

74  

- sportovní areál Oáza - 8x venkovní kurt, 3x kurt v hale  
- TJ Sokol Ř a R - 3x venkovní kurt 
- TK Radošovice - 6x venkovní kurt 
- Tenis Pacov - 2x venkovní kurt, 1x kurt v hale 

Doporučení: 

- vyhovující stav bez doporučení. 
 

 
 

 Individuální sporty a pohybové volnočasové aktivity 

Individuální sporty a pohybové volnočasové aktivity obecně nabývají v současné 
městské zástavbě na významu. Pestrost sportů se neustále rozšiřuje a stává se téměř 
nepřehlednou. Tradičním týmovým sportům tak neustále roste konkurence ve sportech 
individuálních. Tyto sporty nemají většinou širokou organizovanou členskou základnu, 
avšak v součtu se jimi zabývá velké množství lidí - statistiky však neexistují, neboť se 
z velké části jedná o neorganizovanou veřejnost.  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

75  

Stále více mladých lidí provozuje individuální sporty, které nevyžadují organizaci a 
členství v žádném oddílu, ale naopak umožňují sportovat každému z vlastní vůle a 
podle chuti, jednoduše a nezávisle.  
 
Přínos individuálních sportů a individuálních volnočasových aktivit byl mnohokrát 
prokázán na ověřovacích studiích zabývajících se nejen sportovní stránkou věci, ale i 
prevencí kriminality, závislostí na návykové a omamné látky, sociální odloučenosti, 
zvyšování kondice, zdravotní prevence apod. 
 
Příkladem štěpení sportu na různé podskupiny může být jízda na kole, pod kterou lze 
zařadit následující: 

- silniční cyklistika - olympijský sport 
- rekreační cyklistika a cykloturistika 
- MTB 

o cross-country (XC) - olympijský sport 
o downhill 
o trail 
o enduro 
o dirt-jump 
o trial 
o pumptrack 

- BMX 
o street/skatepark 
o bikros - olympijský sport 
o flatland 
o trial 
o dirt-jump 
o pumptrack 

- cyklokros 
- kolová 
- krasojízda. 

 
Škála vhodných prostor a prostranství pro tyto cyklistické či „bajkové“ disciplíny je 
široká od klasických tělocvičen pro kolovou a krasojízdu, přes hliněné necertifikované 
parky tzv. bikeparky s různými skoky a dráhami nebo prvky pro trial nebo asfaltové či 
betonové skateparky navržené dle ČSN EN,  až po stezky v přírodě tj. singletrack, letní 
využití lyžařských areálů nebo klasické cyklostezky. 
 
Existují i další pomůcky pro pohyb v prostoru ulice nebo ve specializovaných parcích 
- skateboardy, koloběžky a in-line brusle. Pro ně jsou, stejně jako pro kola, určeny 
různě tvarované plochy a cesty skateparky, in-line dráhy a stezky, nebo asfaltové části 
bikeparků, například pumptrack. 
 
Dále jsou sporty nevyužívající žádné mobilní pomůcky k pohybu, ale často pevné 
nářadí, prvky obdobné jako na dětských hřištích – prvky pro seniory, prvky outdoor 
fitness (venkovní posilovna), prvky pro kondiční stezky, prvky pro streetové sporty - 
parkour (PK), freerunning (FR) nebo workout.  
Tyto aktivity jsou obvykle umisťovány přímo v uličním prostoru měst, v přírodních a 
volnočasových parcích, můžou být součástí sportovních areálů i školních dvorů. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

76  

 
Samostatnou kapitolou je kondiční běh, mimochodem v říčanské anketě mezi 
veřejností nejčastěji uváděná volnočasová sportovní aktivita, která naštěstí vyžaduje 
jen udržované polní a lesní cesty v nejbližším okolí obytné zástavby a podél vodotečí, 
obdobně jako rekreační cyklistika a cykloturistika.  
Do individuálních aktivit se dá zařadit i trénink psů v přírodě, nebo na psí louce.  
 
Aktuálně probíhá rekonstrukce lesních cest v Říčanském lese na pozemcích města a 
v budoucnu i na pozemcích Lesů ČR dle již zpracovaného generelu rekreačního 
využití lesa. Rozvoji bezpečných cest a stezek pro běžce a cyklisty, propojujících 
jednotlivé části města včetně areálů škol, sportovišť a dětských hřišť, může napomoci 
generel cyklistické dopravy a cyklostezek. V této oblasti jsou ještě skryté rezervy, např. 
v bezpečném cyklo propojení Říčan s okolními obcemi a osadami a jimi navzájem 
(Pacov, Strašín, Tehovec, Tehov, Světice, Otice, Jažlovice, Voděrádky, Kuří, Lipany, 
Kolovraty, Nedvězí) po původních, někde i zaniklých, polních, lesních  a úvozových 
cestách nebo mezích. 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že uspokojit veškerou poptávku po sportovním vyžití 
v oblasti individuálních sportů a volnočasových pohybových aktivit je v zásadě 
nemožné zvlášť, když do toho zapojíme ještě problematiku volně přístupných 
multifunkčních hřišť pro míčové sporty (plácků) a dětských hřišť. 
 
Volně přístupná multifunkční hřiště (tzv. plácky) mohou mít různou formu, standard 
vybavení a slouží pro míčové hry cca do 4-5 let věku dětí s tím, že je mohou využívat 
i dospělí. Nejčastěji slouží pro malý fotbal, basketbal, volejbal, hokej nebo florbal. 
Co se týče velikosti, závisí pro jaký městský okrsek, spádovou docházkovou oblast 
budou v dosahu. 
 
Dětská hřiště jsou vlastně předstupeň výše popsaných streetových aktivit. Zaměřena 
jsou především pro věkovou skupinu 2 až 10 let. Ve starším věku dají děti často 
přednost již některé z výše uvedených specializovanějších „streetových“ nebo 
klasických aktivit, protože jejich motorické schopnosti už jsou na vyšší kvalitativní 
úrovni a zvládají složitější a sofistikovanější pohyb. 
Na dětských hřištích se samozřejmě dělají i prvky pro starší děti do 8 do 15. Jedná se 
často o prvky velkého měřítka nevhodná z důvodu bezpečnosti pro menší děti. Mimo 
výše uvedené speciální, hlavně streetové sporty jsou v sortimentu herních prvků 
dětských hřišť pro starší děti především: 

- lanové prvky – lanové pyramidy, lanový parkur 
- lezecké prvky – lezecké stěny z betonu, laminátu, bourderové stěny 
- velké klouzačky a věže 
- velké houpačky a kolotoče 

 
V Říčanech existuje velká síť dětských hřišť pro mladší děti, viz přehledová mapka. 
Pro starší děti je ale zařízení minimum, v podstatě jen ve Sportovním areálu Strašínská 
202 (lanová pyramida a lezecký prvek) a v areálu ragby / Lázeňská louka 101 (lezecký 
prvek geodetického tvaru z tyčí a lan). Výstavba má z tohoto pohledu smysl jen 
v lokalitách mimo 500m docházkovou vzdálenost stávajících dvou areálů. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

77  

Cílem města by mělo být vytvořit pestrou nabídku pěšky (500m), nebo na kole 
(1km až 3km) dostupných zařízení zahrnujících v určité míře všechny výše 
uvedené aktivity a dosáhnou toho několika různými způsoby: 
 

- velké volnočasové areály, aktuálně lze za takový uznat Sportovní areál 
Strašínská 202, nebo Sportovní areál Pacov 301, kde je zastoupena široká 
škála aktivit. Tyto areály mají výhodu v tom, že při koncentraci různých aktivit 
na jednom místě může takový areál navštívit celá rodina, a každý si vybere 
aktivitu podle svého zaměření a věku. Areály je možné oplotit a na noc uzavírat 
(bezpečnost a ochrana majetku města), mohou mít správce (pronajímání hřišť, 
půjčování náčiní), může zde být případně WC, občerstvení, šatny, důležité je 
zde i zajištění parkovacích míst, protože spádovým územím těchto zařízení je 
větší část města. 
V generelu doporučujeme zřídit na území města další 2 obdobné areály: 

o rozvinout využití u oblasti Lázeňská louka / ragby 101 doplněním 
některých funkcí 

o venkovní areál ZŠ K Říčanskému lesu 127 doplněný o neškolní zařízení 
a po dostavbě otevřít veřejnosti  
 

- specializované volnočasové areály pro kola, parkour, in-line 
o park pro bike a parkur – PRR U kamene 152 
o in-line park při in-line stezce na Kolovraty 132  

 
- multifunkční hřiště – větší hřiště v areálech škol a klubů i malé plácky 

s docházkou do 1km viz kapitola multifunkční hřiště jsou součástí velkých 
volnočasových areálů nebo samostatných dětských hřišť nebo úplně 
samostatné 

 
- hlavní dětská hřiště - pro všechny věkové kategorie s docházkou do 500m viz 

kapitola dětská hřiště, jsou součástí velkých volnočasových areálů nebo 
samostatné 

 
- malá dětská hřiště pro děti do 8 let s docházkou do 250m nebo viz kapitola 

Dětská hřiště. Jsou u specializovaných zařízení jako doplňková funkce, nebo u 
bytových domů (vnitroblok). 

 
5.1.6.1. Individuální „street“ sporty 

Problematika má několik rovin, které je potřeba při přípravě podpory důkladně zvážit: 
- Vývoj v této oblasti sportu je velmi rychlý a změna trendů neodhadnutelná, 

jinými slovy jestliže je dnes v Říčanech velká poptávka např. po street parkouru 
freerunningu či workoutu, je otázkou v jakém rozsahu bude tato poptávka za 
cca 10 let (tzn. na hranici životnosti neošetřeného dřeva jako konstrukčního 
materiálu). Z tohoto důvodu je pro město rizikové stavět drahé areály s dlouhou 
životností. 

- Celá řada těchto sportů je poměrně riziková z pohledu zranění. Pokud je město 
zřizovatelem a provozovatelem těchto areálů, přebírá zodpovědnost za 
bezpečnost a je nutné tyto areály certifikovat a provádět pravidelnou údržbu a 
kontrolu, což nese nemalé investiční a provozní náklady. Je otázkou zda by 
město nemělo jít cestou poskytnutí pozemku a finanční podpory konkrétnímu 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

78  

zájmovému spolku, sdružení, skupině, nebo osobě, která by garantovala 
udržitelnost a bezpečnost provozu. 

- Mnoho zařízení pro tyto sporty jsou projekčně a stavebně špatně uchopitelné 
projektanty a stavitele bez přímé zkušenosti s konkrétním sportem. Tato 
sportoviště a jejich zařízení jsou plně funkční pouze za předpokladu, že se na 
jejich stavbě podílí specializovaný tým lidí s praktickými zkušenosti 
z provozování daného typu sportu i praktickými zkušenostmi se stavbou 
z daného typu sportoviště. Je obvyklé, že specializované firmy jsou zakládány 
samotnými sportovci. 

- Veřejně přístupná sportoviště individuálních sportů např. hřiště pro seniory, 
parkour, workout a podobně jsou vlastně jakýmisi „dětskými“ hřišti pro věkovou 
kategorii 12+. Z tohoto důvodu se jejich umísťování v urbanistické struktuře 
města řídí pravidlem docházkové vzdálenosti - kružnice o průměru cca 1km. 

- Město by mělo z důvodu právní ochrany samo realizovat jen zařízení, která lze 
certifikovat v souladu s ČSN EN, tj. např. skatepark, parkour, workout, pump 
track.  

 
Generel sportovní vybavenosti města řeší problematiku individuálních sportů 
vytipováním lokalit možného umístění jednotlivých zařízení a areálů z pohledu 
urbanistické struktury města, docházkových vzdáleností a specifických vazeb a potřeb. 
Konkrétní náplň a dispoziční návrh by vždy měl vycházet ze spolupráce s konkrétními 
skupinami sportovců, seniorů, pejskařů a jejich preferencí, sportovní úrovně jejich 
členů a možností spolupodílení se na realizaci a hlavně následné údržbě. 
 
Výzvou pro vedení města je tedy nalézt vhodný koncept podpory všech těchto 
nekonformních pohybových aktivit.  
 

Stávající stav: 

- areál Strašínská 202 - základní outdoor fitness prvky, malý asfaltový in-line 
okruh pro děti a výuku bruslení 

- areál Pacov 301 - malý asfaltový in-line okruh pro děti a výuku bruslení 
- street parkourové prvky u sportovního centra Na Fialce 112 - živelná stavba 

z dřevěných palet nesplňující bezpečnostní normy, veřejně nepřístupné. 

Doporučení: 

- vytvoření koncepce podpory individuálních sportů ve městě při spolupráci 
s místními kluby, organizacemi a nadšenci 

- řídit se pravidlem sítě menších areálů/souborů prvků (např. street parkour) 
s nižší náročností (úroveň pro začátečníky a mírně pokročilé) pokrývající 
Říčany v dobrých docházkových vzdálenostech, doplněnou o jedno 
„celoměstské“ zařízení pro náročnější využití. 

 
- Seznam lokalit a možného využití pro streetové sporty: 

o venkovní areál ZŠ U Lesa 127 – betonový skatepark + asfaltový 
pumptrack, venkovní lezecká stěna / boulder, parkour, workout 

o ulice U Kamene 152 - trial, parkour, dirt-jump, hliněný pumptrack 
o ulice Plavínová - workout - 209 
o ulice Pod Tratí 143 - parkour, workout  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

79  

o ulice Smiřických – street parkour, skatepark - 155 
o rokle Kuří - MTB trail, dirt-jump, singletrack, trial - 702 
o ulice Kozinova - parkour, workout - 154 
o ulice Dančí – sportovní plocha v ÚP 132- in-line okruh s návazností na 

in-line stezku z ul. Říčanská / Wolkerova (Pohodové údolí) 130 do 
Kolovrat 

o areál ragby 101 a lázeňská louka – outdoor fitness (hrazdy, žebřiny) 
o Krytá lezecká stěna - vhodné lokality jsou v areálech č. 104, 105, 112, 

125, 131, nebo 144 
 

 
 
 
 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

80  

 
 
 
5.1.6.2. Aktivity pro seniory 

Prozatím v této kategorii v Říčanech neexistuje žádné sportoviště. Vzhledem k malé 
hustotě zástavby, bude těžké rovnoměrně uspokojit potřeby v docházkové 
vzdálenosti, proto bych se orientoval na klíčová zařízení ve městě, kde se dá 
předpokládat přítomnost seniorů.  

Doporučení: 

- seznam lokalit s možným využitím pro aktivity seniorů: 
o u Domova seniorů a denního stacionáře Komenského náměstí a 

gymnázia 116 – prvky pro seniory 
o nad Domovem seniorů Pod Kavčí skálou – u dětského hřiště  

M.Pujmanové 150 – prvky pro seniory 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

81  

o v okolí koupaliště Jureček 204 nebo DH u 50. rovnoběžky 211 - prvky 
pro seniory 

o v okolí koupaliště Marvánek 104 - prvky pro seniory 
 

 
 
5.1.6.3. Veřejně přístupná multifunkční hřiště 

Veřejně přístupná multifunkční hřiště jsou důležitou součástí sportovní vybavenosti 
města. Jejich rozmístění v městské struktuře je obdobné jako u dětských hřišť, avšak 
s určitými specifiky. Z důvodu dobrého využití a přínosu pro sportovní vybavenost 
města jsou u těchto hřišť preferovány umělé povrchy - umělá tráva, EPDM apod., 
zároveň by hřiště mělo být vybaveno funkčním hrazením proti zalétávání míčů a 
osvětlením pro celoroční použitelnost. Takto vybavené hřiště však představuje určitou 
investiční hodnotu, která je v protikladu s malou hustotou zástavby, a tudíž i 
obyvatelstva, v Říčanech. Z těchto důvodů návrh veřejných multifunkčních hřišť plně 
nekoresponduje se stávajícími sportovními plácky rozmístěnými po městě. Tyto 
plácky, většinou ve špatném technickém stavu nebo nepoužitelné, jsou v návrhu 
obnoveny pouze z menší části a část jich v návrhu zaniká bez náhrady. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

82  

Zásadní vliv na vybavenost města v segmentu víceúčelových hřišť má zpřístupnění 
venkovních školních sportovních areálů. Program „otevřená školní hřiště“ je realizován 
v mnoha městech a obcích po celé republice. 

Stávající stav určený k zachování: 

- multifunkční hřiště sportovní areál Strašínská - 202 
- multifunkční hřiště sportovní areál Pacov - 301 
- multifunkční hřiště sportovní areál Strašín – 406 
- multifunkční hřiště sportovní MKG - 120 
- multifunkční hřiště sportovní areál Voděrádky - 501 
- multifunkční hřiště Jažlovice - 601 
- multifunkční hřiště sportovní areál Kuří - 702 

 

 

Doporučení: 

Neobnovovat hřiště na plochách 124, 147, 129,120, 214 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

83  

 
Doplnit multifunkční hřiště v rozvíjejících se lokalitách a osadách: 

- nově realizovat multifunkční hřiště ve Strašíně v křížení ulic U Ládek a Babická 
– 409, Na Vysoké - ul. Dančí – 132 a 153,a Za Větrníkem – 209 

- doplnit hřiště do velikosti 9x18 u dětského hřiště v ul. Platanová – 134 
 

 
Obnovit plácky: 

- rekonstruovat multifunkční hřiště v rozměru cca 24x12m v ulici Kavčí Skála II. – 
149 

- obnovit multifunkční hřiště v rozměru cca 24x12m u Marvánku – 104 
- obnovit malé multifunkční hřiště Nad Vodárnou156 

 
Zpřístupnit klubová hřiště s umělým povrchem ve volných hodinách veřejnosti: 

- po realizaci umělého trávníku na tréninkovém hřišti pro ragby a fotbal na 
Lázeňské louce přeměnit stávající tréninkové hřiště s umělou trávou na hřiště 
veřejně přístupné multifunkční 101 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

84  

- multifunkční hřiště sportovní areál TJ Sokol ŘaR (uvnitř oválu) – 111 – zachovat 
případně rozšířit zpřístupnění veřejnosti 

 
Zpřístupnit školní hřiště v odpoledních hodinách veřejnosti: 

- zpřístupnit veřejnosti multifunkční hřiště u 1. ZŠ - 108 
- zpřístupnit veřejnosti multifunkční hřiště u ZŠ Bezručova – 205  
- vybudování venkovních hřišť při ZŠ U Lesa a jejich následné zpřístupnění 

v odpoledních hodinách pro veřejnost  - 127 
- zpřístupnit veřejnosti multifunkční hřiště u státního gymnázia - 116 
- opravit a zpřístupnit veřejnosti multifunkční hřiště u soukromého gymnázia 120 

 
 
5.1.6.4. Dětská hřiště 

Problematiku dětských hřišť lze v Říčanech rozdělit na dvě kategorie. Dětská hřiště 
pro děti do 8let a dětská hřiště pro věkovou kategorii 8+. 
Vybavenost města v kategorii dětských hřišť pro děti do 8let je na dobré úrovni. 
Kružnice docházkových okruhů o poloměru 0,5km pokrývají v podstatě celé zastavěné 
území Říčan. Doplnění je vhodné pouze v rozvíjejících se lokalitách - Na Vysoké, Za 
Větrníkem, pomezí Radošovic/Pacova, Strašín. Dále bude vhodné umístit dětské 
hřiště v obnoveném letním areálu koupaliště Marvánek a zvážit vybudování dětského 
hřiště v Kuří. 
Nově budovaná hřiště by již měly obsahovat i prvky hřišť pro děti věkové kategorie 8+. 
Samotná věková kategorie starších dětí (8+) je v Říčanech mírně podceněna. Tato 
hřiště již nemusí být v městské struktuře tak hustě zastoupena, docházková 
vzdálenost cca 1km, jako hřiště pro nejmenší děti. Návrh počítá s umístěním těchto 
prvků v přímém kontaktu s veřejně přístupnými víceúčelovými hřišti, viz kapitoly výše, 
případně v blízkosti areálů letních koupališť Jureček, Marvánek. 

Stávající stav: 

Dětská hřiště pro věkovou kategorii do 8 let: 
- koupaliště Marvánek - použitelné - 104 02 
- sportovní centrum Oáza - použitelné - 105 15 
- ul. Rooseveltova - použitelné - 107 01 
- ul. Pod Tratí - použitelné - 119 01 
- ul. Chodská - se zřetelnými nedostatky - 121 01 
- ul. Čaplova - použitelné - 123 01 
- ul. U Olivovny - použitelné - 126 01 
- dětská léčebna Olivovna - použitelné - 128 04, 128 05 
- ul. Raisova - použitelné - 129 01 
- ul. Purkyňova - použitelné - 136 01 
- ul. Na Fialce II. - použitelné - 137 01 
- ul. Sukova - se zřetelnými nedostatky - 141 01 
- ul. Družstevní - použitelné - 142 01 
- ul. Vančurova/Poláčkova - použitelné - 145 01 
- ul. Marie Pujmanové - se závažnými nedostatky - 150 01 
- koupaliště Jureček - použitelné - 204 02 
- ZŠ Bezručova - použitelné - 205 01 
- ul. Horova - se zřetelnými nedostatky - 213 01 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

85  

- ul. Šrámkova - se závažnými nedostatky - 215 01 
- sportovní areál Pacov - použitelné - 301 06 
- tenis Pacov - se zřetelnými nedostatky - 302 04 
- FK Radošovice - se zřetelnými nedostatky - 401 03 
- staré koupaliště - se závažnými nedostatky - 402 02 
- ul. U Ládek - se závažnými nedostatky - 409 01 
- sportovní areál Voděrádky - použitelné - 501 04 
- ul. Zděbradská - použitelné - 601 01 

Dětská hřiště věkově neomezená: 
- areál RC Říčany 101 04 - použitelné 
- ul. Kolovratská - se zřetelnými nedostatky - 110 01 
- ul. Na Fialce I. - použitelné - 113 01 
- ul. Platanová - použitelné - 134 01 
- sportovní areál Strašínská - použitelné - 202 06, 202 07 
- koupaliště Jureček - použitelné - 211 01 

 

 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

86  

Dopravní hřiště: 
- ul. Rooseveltova - použitelné - 107 02 

 

Doporučení: 

- provést kontrolu funkčnosti a bezpečnosti stávajících dětských hřišť, minimálně 
doplnit chybějící množství sypkých dopadových ploch - kačírky, křemičitý písek 

- zvážit celkovou rekonstrukci následujících dětských hřišť: 
o ul. Kolovratská - 110  
o ul. Šrámkova - 215  
o Voděrádky – 501 
o U ragby – 101 
o U trati - 119 
o U dopravního hřiště - 107 

- následující hřiště nahradit v blízké poloze: 
o ul. Marie Pujmanové - 150  
o ul. U Ládek - 409  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

87  

- zvážit výstavbu nových dětských hřišť pro všechny věkové kategorie: 
o dvojice dětských hřišť na obou koncích ulice Na Vysoké -132, 153 
o u nově obnoveného koupaliště Marvánek, v kombinaci s např. lanovým 

centrem - 104 
o v křížení ulic Bezručova - K Nádraží - 216 
o v křížení ulic Leknínová - Stulíková -212 
o v křížení ulic Horní - Do Polí nebo na pomezí Radošovic a Pacova - 304 
o ve sportovním areálu Strašín 406 
o Kuří - V Rokli - 702 
o Kozinova - 154 
o Nad Vodárnou -156 

- zvážit doplnění prvků pro věkovou kategorii nad 8 let na stávajících dětských 
hřištích: 

o ul. U Olivovny - použitelné - 126 01 
 
 

 Návrh dle sportovních areálů 

V předchozích kapitolách byl zhodnocen stav a možnosti sportovní vybavenosti města 
po jednotlivých sportovních odvětvích. Cílem generelu je, aby jednotlivá doporučení 
byla přehledná a jasná pro praktické využití generelu, a proto součástí pasportů 
jednotlivých areálů je i návrhová část s doporučeními rozvoje. Obě části  - pasport a 
návrh - jsou zpracované společně v přehledném Katalogu sportovních zařízení 
města Říčany, který je hlavní přílohou č. 1 generelu. Každý areál je v katalogu popsán 
v sumarizační tabulce a přiloženém grafickém schématu na podkladu ortofoto mapy. 
 
 

 Závěrečné zhodnocení 
Sport, aktivní trávení volného času a rekreace mají dnes ve společnosti 
nezastupitelnou úlohu. V technicky stále dokonalejším a složitějším světě je 
v každodenním životě aktivního pohybu stále méně a sport může tento deficit vhodnou 
formou vyrovnávat. Sportovní a pohybové aktivity přispívají k udržení zdraví a kondice, 
vytvářejí příležitosti příjemných zážitků, sociálních kontaktů a komunikace.  
Cílem generelu je napomoci vývoji města Říčany, tak aby bylo vnímáno jako město, 
kde lidé mají možnost žít zdravým životním stylem. 
Generel sportovní vybavenosti je odborným územně plánovacím dokumentem pro 
potřeby územního plánování a rozhodování města o investicích do sportovní a 
volnočasové infrastruktury. Definuje potřebný rozsah sportovních a rekreačních ploch 
na území města a napomůže při rozhodování městské samosprávy. 
Generel má za cíl ulehčit rozhodování o možných prioritách města a doporučuje 
budoucí rozvoj v oblasti sportovních a volnočasových aktivit. U všech areálů a 
sportovišť jsou proto textové i grafické doporučení rozvoje, které mohou sloužit pro 
sestavení stavebního programu pro výstavbu či rekonstrukci jednotlivých areálů. 
Na závěr je potřeba upozornit, že město je živým organismem a jako takové se stále 
rozvíjí a mění. Z tohoto důvodu je důležité přijmout tento generel sportovní vybavenosti 
města jako výchozí bod v soustavné práci na tvorbě uspořádání města v oblasti sportu 
a volnočasových aktivit. Je žádoucí, aby se v pravidelných intervalech data generelu 
aktualizovala a vyhodnotilo se plnění závěrů generelu. 



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

88  

 
 

 Sportovní vybavenost a územní plán 

V aktuálním územním plánu je přímo pro sport k dispozici 253400m2 (25,3ha) 
urbanistických ploch. Z toho 171300m2 (17,1ha) je využitých stávajícími sportovišti a 
82100m2  (8,2ha) jsou prozatím nevyužité prázdné plochy polí, luk a podobně. Když 
vezmeme stávající plochu jako 100%, tak v územním plánu je rezerva dalších 43%, 
neboli téměř 1/3 všech ploch pro sport v ÚP. Když se podíváme na vlastnickou 
strukturu, 28400m2  (2,8ha, 35% z prázdných ploch) je v soukromém vlastnictví často 
s rozdrobenou vlastnickou strukturou. Je otázkou, zda je reálné, že tyto plochy budou 
pro sport někdy vůbec využity. 
Proto s ohledem na to, že se dá v Říčanech předpokládat další nárůst počtu obyvatel 
z dnešních 15 tis. na 18tis. obyvatel při naplnění platného ÚP, doporučujeme pro 
potřeby sportu v rámci ÚP získat do majetku města velkou část plochy bývalé 
nedostavěné věznice celkem 41000m2 (4,1ha). Tato plocha má výhodnou polohu 
z pohledu dopravní obslužnosti mezi severo-jižním průtahem města a budoucím 
Pražským okruhem. 
 
Drobná sportovní infrastruktura města, tj. dětská hřiště, multifunkční hřiště  a prvky pro 
streetové aktivity je možné umisťovat i do městské zeleně a rekreační zeleně, která je 
z velké části v majetku města. Proto zde problém s rozvojem nehrozí. 
 
 

 Priority při rozvoji sportovní vybavenosti města 

V závěru je potřeba z nepřeberného množství požadavků a záměrů stanovit, které 
části sportovní vybavenosti jsou pro město Říčany nejdůležitější v krátkodobém či 
dlouhodobém horizontu. 
 
 

 Krátkodobé priority 

Úplně nejdůležitější je řešit tělovýchovné potřeby základních škol. Město Říčany je 
jejich zřizovatelem, vlastníkem i garantem kvality výuky v těchto zařízeních. Proto musí 
v prvé řadě řešit vybavenost přímo v areálech škol a na pozemcích klubových 
sportovišť, které jsou v docházkové vzdálenosti škol. 
 
V areálech škol: 

- Venkovní sportoviště ZŠ U Říčanského lesa 127 
- Dělící příčka ve velké tělocvičně ZŠ Bezručova 205 
- Tělocvična při 1. ZŠ  na Masarykově náměstí 108 

 
V docházkové vzdálenosti škol: 

- Rekonstrukce oválu T.J. Sokol ŘaR 111 
- Umělý fotbalový trávník s lajnováním pro školní tělovýchovu  101 

 
Kryté prostory větších tělocvičen jsou aktuálně využívány na 100% a z pohledu klubů 
je nedostatek kapacit ve větších a velkých tělocvičnách.  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

89  

- Výstavba minimálně jedné kryté haly a s tělocvičnou 45x25m z pěti popsaných 
variant 

- Rekonstrukce umělých povrchů v areálech atletiky a ragby/fotbal + instalace 
umělého osvětlení 

 
V Říčanech dospívá postupně generace z baby-boomu „dětí Husákových dětí“ a 
období prudkého nárůstu obyvatel v letech 2000 až 2010, na kterou není sportovní 
vybavenost města připravena, tj. v Říčanech jsou jen 2 větší dětská hřiště pro starší 
děti 8+ a úplně chybí vybavenost pro tzv. streetové sporty (bikepark, skatepark, 
parkour, in-line apod.). Každý jednotlivý počin v této oblasti bude velkým přínosem pro 
volnočasové aktivity obyvatel. 
 
Okrajové lokality města s novější bytovou výstavbou a rodinnými domy mimo Pacova 
nemají jakoukoliv byť i základní vybavenost – dětské hřiště, multifunkční hřiště. Týká 
se to především lokalit – Na Vysoké, Větrník, Strašín, Roklanská a Ryba (Nad 
Vodojemem) a nad Jurečkem. 
 
 

 Dlouhodobé priority 

- Pokračovat v postupném doplňování nových nebo rekonstrukcích starých 
multifunkčních a dětských hřišť včetně prvků pro tzv. streetové sporty - zajištění 
rovnoměrnosti vybavenosti v docházkové vzdálenosti  jednotlivých obytných 
okrsků 

- Realizace zimního stadionu 
- Získání pozemku bývalé věznice pro další rozvoj sportovní vybavenosti 
- Propojení škol, hlavních městských prostor, sportovních a rekreačních areálů 

pomocí bezpečných pěších a cyklistických tras. 
- Zajištění dostatečné kapacit parkování u hlavních stávajících a nových areálů.  

 
 

 Motto na závěr 

V neděli 3. 4. 2016 v 16h bylo ve venkovní části Sportovním areálu Strašínská 
přítomných 67 dětí a dospělých věnujících se neorganizovaným sportovním a 
volnočasovým aktivitám.  
 

   



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

90  

 

   
 

„Když mají kde, tak Říčanští sportují rádi. Investice do zdravého životního stylu nebude 
zbytečnou investicí.“ 
 
 

   
 

„Nejen běhat se dá bez sportovišť. Zde jsou dva příklady za všechny, branky z palet na místě 
zbořené skladové haly Na Vysoké 132 a prvky pro parkour u koupaliště Jureček 202, které je 
na jaře ještě zavřené.“ 
 

Za tým zpracovatelů generelu 
Ing. arch. Viktor Drobný 

  



Generel sportovní vybavenosti města Říčany                                                                                           Textová část 
 

 

 
Sportovní projekty s.r.o.  5/2016 

 

 

91  

 Použitá literatura a odborné práce: 
- Evropská charta sportu, 1992 
- Usnesení vlády České republiky č. 17/2000 Sb. – Národní program rozvoje 

sportu pro všechny 
- Zákon č 115/2001 Sb. o podpoře sportu ve znění zákona č. 219/2005 Sb., 
- MŠMT ČR – Státní podpora sportu, Veřejné vyhlášení programů na rok 2016 
- Standard základního vzdělávání – MŠMT – 1995 
- Vzdělávací program Základní škola – MŠMT – 1996 
- Technické podklady pro zpracování stavebních programů k rekonstrukci a 

modernizaci škol a školských zařízení 1998 
- Tělesná výchova pro gymnázia - PaedDr. Jan Tupý – MŠMT 1999 
- vyhláška 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz 

zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých - MZ 
v dohodě s MŠMT 

- Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání – MŠMT – 2013 
- Rámcový vzdělávací program pro gymnázia – Výzkumný ústav pedagogický – 

2007 
- ČSN EN 1176 a 1177 Zařízení dětských hřišť 
- ČSN 73 6110 – projektování místních komunikací 
- Šamalík Z., Zekl O. – Inovace urbanistických ukazatelů tělovýchovných 

zařízení, Sportprojekt Brno 1991 
- Kopřiva M., Drobný V. - Generel sportu Praha, 1998, aktualizace 2003  
- Institut fur Sport und Sportwissenschaft AL Universita Freiburg – Sport und 

Bewegung in Freiburg 2004 
- Kabela M., Hladík A., Zekl O., Drobný V., Kopřiva M., Šamalík Z. - Generel 

sportovních zařízení ve městě Brně, UAD Brno 2007 
- Kopřiva M., Šamalík Z., Drobný V., Kabriel M. - Generel sportovní vybavenosti 

města Pardubice 2009 
- Kopřiva M., Šamalík Z., Drobný V., Kabriel M. - Generel sportovní vybavenosti 

města Hradec Králové 2009 
- Kopřiva M., Drobný V., Kabriel M. - Generel Sportovní vybavenosti Prahy 1 
- Ministere de la sante de la neunesse, des sport set de la vie associative 

Republique Francoise - Recensement des Equipements Sportifs, espaces et 
sites de pratiques, 2015 

- SB International magazine for sport, leisure and recreational facilities 
- Drobný V., Kabriel M. - www.sportovniprojekty.cz - pravidla a rozměry sportovišť 
- Webové stránky říčanských škol, klubů a dalších sportovních organizací 


